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leder

arbeid - og særlig rettet mot mennesker i

Der jord og himmel møtes
Halvårsskriftet denne gangen er et temanummer om diakoni

Temanummeret innleder med en artikkel om 
det dagsaktuelle knyttet til diakonien. «Det

nen, diakonissen, menighetssøsteren og frel- 
sessoldaten som lindrer nød, steller de syke og 
døende. Diakoni er blitt forstått som en ydmyk, 
underdanig og lavmælt kjærlighetstjeneste for 
nesten?

Kjell Nordstokke tar innledningsvis i sin 
refleksjon artikkel opp at nyere forskning går i rette med 

denne forståelsen ved å hevde at diakonia 
språklig var et myndighetsbegrep og knyttet til 
en autoritativ stilling. Diakonen hadde som

«Tjeneste» som et myndighetsbegrep gir 
grunnlag for nye refleksjoner over hva diakoni, 
som Guds tjeneste og vår Gudstjeneste, er. Jeg 

i vår vil peke på to aspekter med utgangspunkt i to 
t tekster i GT.

Profeten uttaler på Guds vegne: «I det høye

Diakonia - eller «tjeneste» på norsk - er i ‘ 
sammenheng blitt et begrep først og fremst 
knyttet til kirkens og menighetens omsorgstje
neste. Vår kirke beskriver diakoni som «kirkens og hellige bor jeg — og hos den som er sønder- 
medmenneskelige omsorg, fellesskapsbyggende knust og nedbøyd i ånden».4 Guds posisjon er å 

-----  i være «over». Hans perspektiv er med utsikts-

Diakonutdanningen er (igjen) i støpeskjeen. nød»1. Jesus 
Kirkemøtet har vedtatt at utdanning til diakon i seg tjene, 
Den norske kirke skal være på mastergrads- 
nivå. Et slikt utdanningstilbud er etablert 
på Diakonhjemmets Høgskole og Teologisk 
Fakultet. Det Teologiske Menighetsfakultet og virksomhet, 
Høyskolen Diakonova (tidligere Menighets- 
søsterhjemmets Høgskole) har i samarbeid 
utviklet en mastergrad i diakoni som tilbys fra er å være kirke hvor Kristus møter oss som hele 
høsten 2005. mennesker. Tron Fagermoen sier i sin artikkel

følgende om hvilke konsekvenser han mener 
dette har inn i vår kirkelige virkelighet: «På 
samme måten som menighetsutviklingsarbei- 

blåser en diakonal vind i kirken for tiden», inn- det trenger å diakoniseres, har altså diakonien et 
leder Kjell Nordstokke sin artikkel med. Menig- behov for å menighetsutvikles». 
heten og institusjon som to ulike arenaer for 
diakonien er tema for de to neste artiklene (av Bildet mange forbinder med diakoni er diako- 
Tron Fagermoen og Geir Gundersen). Den siste 
lengre artikkelen tar for seg diakonien i et 
(nyere) historisk perspektiv med fokus på 
«Johann Hinrich Wicherns kritiske ekklesio- 
logi» (Alf B. Oftestad).

Temanummeret har i tillegg tre kortere 
artikler. Fellesnevneren for disse er 
over diakoniens innhold på bakgrunn av en 
beskrivelse av praksis. Eli Landro og Astrid 
Sandsmark er begge diakoner i menighet, og 
tar utgangspunkt i hhv. menighetsdiakonens hovedfunksjon å være et mellomledd, en bud- 
og ungdomsdiakonens hverdag. Prestene Knut bringer og avklarer mellom to parter («go-bet- 
Yngvar Sønstegaard og Rune Stray har under- ween»). 
søkt i hvilken grad menighetsprester og diako
ner blir benyttet som sjelesørgere for mennes
ker som er døende og bor hjemme.

sa at han ikke var kommet for å la 
« - men for selv å tjene og gi sitt liv 

som løsepenge for mange».2 Diakonien er fun
damentert i at Jesus er Diakonen som betjener 
oss. Diakonien er derfor ikke en del av kirkens 

men en del av kirkens vesen. 
Diakonien er ikke først og fremst den kristnes 
gode gjerninger som en frukt av troen, men det
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som varer. «Tiden sto stille», sier vi - og for
midler det utrolige øyeblikket. «Øyeblikkets 
tyranni» er tittelen på Hylland Eriksens bok om 
«rask og langsom tid i informasjonsalderen».7 
Boka tar opp et viktig anliggende; hvordan tids
faktoren styrer oss i stedet for at vi styrer tiden. 
Men bokas tittel er etter min mening misvi
sende. Det er ikke øyeblikket som tyranniserer 
oss. Det er mangelen på øyeblikk som tyranni-

Tiden er en skapt størrelse. Einsteins relati- 
oss ny innsikt som viser oss at 

tiden ikke er absolutt. Mangel på tid er i vår kul
tur et uttrykk for nød: Ensomhet er mangel på 
tid til å møtes. Respektløshet er uttrykk for 
mangel på tid til å se den andre «en gang Hl».8 
Mangel på Hd er det motsatte av Guds vesen. 
Gud presenterer seg i presens. Diakoniens 
vesen er nåtid - og tid Hl nåtid. Tjenesten 
springer ut av en oppgjort fortid og en håpets 
framtid. Nåtiden er diakoniens mulighet hvor 
himmel og jord møtes.

punkt fra sin høyhet og hellighet. Men den Gud serer. Det som hindrer oss i å leve i nåtid er at 
som presenterer seg som «over», presenterer fortid og framtid overstyrer øyeblikket.
seg samhdig som «nær». Han sier han er nær
den sønderknuste, den nedbøyde, den lidende, vitetsteori ga 
Diakoniens posisjon er å ha en myndighet som 
springer ut av Guds hjerte, han som er den 
høye og hellige, men som også er hos den søn
derknuste. Diakoniens rolle er å formidle Guds 
rettferdighet og håp i ord og handling.
Diakoniens makt er å kle av seg maktens skik
kelse og anvende makten til å være hos den 
som lider for å «gi liv og gjøre levende».5

Gud presenterer seg for Moses med navnet
«Jeg er».6 Gud presenterer seg i presens. Han 
som er fra evighet og til evighet er først og 
fremst han som er nå. Evigheten er ikke først
og fremst uendelighet med tid, men øyeblikket NotfiP

1 DnK: Plan for diakoni s.
2 Mt. 20:28
3 K.Nordstokke: Diakonia-teoria-praxis (2000) s. 108
4 Jes. 57:15
5 Jes 57:15b
6 2. Mos. 3:14
7 Th. Hylland Eriksen: Øyeblikkets tyranni (2001)
8 «Respekt» betyr språklig å «se en gang til»
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Thomas Merton ur «Han lever»,
Skeab 1982, sitert i Sten Hallonsten:
Diakoni - vår tro i handling. Arcus, Malmo 1995 - s. 34-35

Vi ha blivit kallade 
till delaktighet 
i uppståndelsen 
inte for att vi fullgjort 
Guds og månniskors lagar, 
inte for att vi år 
religidst framstående personligheter, 
men dårfor 
att vi år lidande 
och kåmpande månniskor, 
syndare 
kåmpande for våra liv 
fångar 
kåmpande for frihet, 
upprorsmån 
med andliga våpen 
mot de makter, 
som fornedrar och skymfar 
vår månskliga vårdighet.
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Diakoni i vinden

pel og hans kall til etterfølgelse.
Teologien fanget opp denne tolkningen. I

AV KJELLNORDSTOKKE
kno@lutheranworld.org

som fornyelsen av diakonien fra nytestamentlig 
tid. Preget av pietismens fromhetsidealer ble 
diakoni definert som uselvisk tjeneste for syke

Innledning
Det blåser en diakonal vind i kirken for tiden.
Det gjelder ikke bare her i Norge, men

Deretter vil det vises til noen utviklingstrekk 
når det gjelder bruken av diakoni i økumenisk 
sammenheng. Før vi altså kommer tilbake til 
vår egen kontekst og de utfordringer vi står 

teologisk overfor.

At diakonien er i vinden, innebærer imidler
tid ikke all tvil omkring diakonien er blåst bort, 

også i Tvert imot finnes det fortsatt spenninger når det 
den verdensvide kirke. Grunnene for den nye gjelder den teologiske forståelsen av diakonien, 
oppmerksomheten om diakonien kan være og kanskje i enda større grad hvordan diakonien 
flere. Sentralt står uten tvil erkjennelsen om at skal organiseres og komme til syne i det daglige, 
kirkens troverdighet er nøye knyttet til måten Uenighet om disse spørsmålene fikk det til å 
kirken opptrer på. En kirke som bryr seg om blåse kraftig i forkant av Kirkemøtet høsten 
svake og utsatte mennesker, engasjerer og 2004 og behandlingen av saken om «Diakonal 
bekrefter ønsket om tilhørighet. Slik har det tjeneste i Den norske kirke med hovedvekt på 
vært helt fra oldkirkens dager, men dette har diakontjeneste og embetsforståelsen».
fått ny aktualitet i vår postmoderne tidsalder. I denne artikkelen vil Kirkemøtets vedtak bli 
Når modernitetens løfte om velstand og solida- kommentert og satt i en videre sammenheng, 
ritet forvitres, blir det en særlig kirkelig opp- Det vil derfor først bli gitt en kort presentasjon 
gave å slå vern om menneskets ukrenkelige av noen viktige innspill i den teologiske disku- 
verdi og rett til meningsfullt liv. Gjennom dia- sjonen om hva som ligger i termen «diakoni». 
konien kan kirken tydelig vitne om troen på 
Gud som gir liv og vil liv, midt i menneskers 
slitne og angstfulle hverdag.

Det avgjørende er imidlertid at denne ny 
oppmerksomheten om diakoni er 
fundert. Bibelen tegner et klart bilde av Gud 
som bryr seg og er nådig. Fortellingene om Hva menes med diakoni? 
Jesus er gjennomgående en fortelling om gud- Den moderne diakonale bevegelse som startet i 
dommelig nærvær i menneskers liv, i omsorg Tyskland på 1830-tallet med Fliedner og 
og til oppreisning og frelse. I Jesu liv og virke Wichern som forgrunnsfigurer, forstod seg selv 
ligger også en klar modell for hva kirken er kalt 
til: «Likesom Faderen har sendt meg, sender 
jeg dere» (Joh 20,21). Forestillingen om en tje- 
nende kirke har dette bibelske utgangspunktet og lidende mennesker, motivert av Jesu eksem- 
og må ikke tuftes på tanker om hva som gir kir
ken mest gevinst, taktisk eller politisk.

mailto:kno@lutheranworld.org
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neste. Men det gjelder bare dersom det teolo-

ningstjeneste, som profetisk forsvar for svake 
og utstøtte og som inklusjonspraksis i en ver
den som skaper skiller og tillater at mennesker

se ut som om Collins slår beina under forestil
lingen om diakoni som

Her finnes viktige impulser til forståelsen av 
diakonien også i vår hjemlige kontekst. Det fin
nes en viss tradisjon for at diakonien definerer 

gitt. Men med en seg selv. Tidligere var det gjeme slik at diakoni 
' at begrepet peker ble bestemt som det som diakoner eller diako

nisser gjør. På samme måte som misjon er det 
misjonærer gjør, uavhengig om det er helsear
beid, undervisning eller forkynnelse. Denne til
knytningen til personen spiller antagelig en 
rolle fortsatt. Dersom menighetens diakon går 
rundt med blomster til eldre, kalles det diakoni. 
Gjør Rotary-klubben det samme, vil ingen finne

teologiske ordbøker ble det greske verbet «dia- 
konein» gjerne oversatt med «å tjene ved bor- giske grunnlaget for diakonien utelukkende 
det» eller «bistå noen som trenger hjelp». 
Substantivet «diakonia» ble oversatt til ydmyk 
tjeneste,1 og det ble lagt merke til at urkirken 
brukte nettopp denne termen om de som fikk 
lederoppdrag i menigheten.2 Det ble tolket som 
et uttrykk for den tjenende kirke, en forestilling 
som 
niske bevegelse på 1960-tallet. Den termen

består av henvisning til bruken av diakoni-ter- 
mene i Det nye testamente. Men det har lenge 
vært klart at det ikke er mulig å begrunne dia
konien teologisk ved å vise til terminologien. 
Til det er den altfor uensartet.

Den teologiske bestemmelse av diakoni- 
blant annet fikk sentral plass den økume- begrepet må derfor skje på en annen måte, og 

først og fremst gjennom en systematisk-teolo- 
skulle på den ene side tjene som et oppgjør gisk drøfting. I det arbeidet kan innspillet fra 
med makttradisjonene i kirken. På den annen Collins vise seg å være særdeles verdifullt. For 
side skulle den frigjøre kirken til samfunnseng- det første fordi han fastholder at diakoni-begre- 
asjement, ikke for kirkens egen skyld, men for pet stod sentralt i urkirkens forståelse av kir- 
de fattige og undertryktes skyld. kens oppdrag i verden. For det andre at dette

Nyere forskning har imidlertid vist at denne oppdraget kommer til uttrykk ved at noen er 
tolkningen av diakonibegrepet er ytterst tvil- gitt er særlig oppdrag. Mye tyder på at dette skal 
som. Mye av dette skyldes innsatsen til den aus- forstås som et ordnet lederansvar, noe som kan 
tralske teologen John N. Collins som har gått illustreres ved at det greske «diakonia» er over- 
gjennom kildemateriale fra nytestamentlig satt til «ministerium» på latin. For det tredje at 
samtid og funnet at det ikke er noe grunnlag dette er en myndig og ærefull tjeneste, selv om 
for å oversette diakoni med «ydmyk tjeneste for den har sitt sted i ytre sett kummerlige omgi- 
de fattige».3 Collins mener at langt mer taler for velser. For det fjerde at det handler om en bro- 
at begrepet viser til et ærefult oppdrag, gjeme i byggertjeneste, en rolle som «go-between». Det 
en høytstående persons tjeneste. Videre finner åpner for en forståelse av diakonien som forso- 
Collins ingen belegg for at diakoni har noe å 
gjøre med omsorg for fattige og nødlidende. 
Dette gjelder bruken i ikke-kristne kilder. Når 
det gjelder de nytestamentlige tekstene, bruker som lider overlates til seg selv.5 
Collins mye energi på å påvise at terminologien 
anvendes på samme måte her. «Diakonia» er 
blitt en teknisk term for det religiøse oppdrag 
Paulus og andre ledere er ; 
grunnleggende forståelse av 
mer i retning av autoritet enn av ydmykhet, av 
evangelieforkynnelse enn av omsorgstjeneste. I 
følge Collins er det et oppdrag som mellom
mann, som «go-between».

Collins har skapt en engasjert debatt. Noen 
kritikere mener at han er altfor ensidig og at 
han for eksempel ikke tar høyde for hvordan 
diakoni-termene er brukt hos Lukas. Ikke desto på å kalle det diakoni.

Denne tendensen til relativt ukritisk å 
benevne tiltak som diakoni, finner vi også knyt
tet til de diakonale institusjonene. Hva gjør at

mindre har han fått gjennomslag for det som
har vært hans anliggende, noe som for eksem
pel kan sees i nyere teologiske ordbøker.4

Hvilke konsekvenser har dette for diakonal sykehusdrift kan kalles diakoni? Er det tiTstrek- 
tenkning og praksis? Ved første øyekast kan det kelig at sykehuset eies av en diakonal stiftelse 

-------------- ---------- eller at det tidligere hadde en viktig rolle i 
kirkelig omsorgstje- utdanningen av diakonisser og diakoner?
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opp en kirkelig organisasjon som skulle ha 
ansvar for bistandsprosjekter av ulik art.

Etter hvert viste det seg at både organisering

Denne utviklingen har satt tydelig spor etter 
seg også i den økumeniske bevegelse. I 1986 
arrangerte Kirkenes Verdensråd (KV) en inter-

Det må kunne framstilles troverdige teolo
giske kriterier for å bestemme hva som er dia
koni. Her finnes to hovedlinjer: Den ene er 
individorientert. Tidligere var den sterkt influ- og terminologi voldte problemer. I noen kirker 
ert av pietistisk fromhetstradisjon og vektla den oppstod det spenning mellom prosjektvirksom- 
gjenfødte troendes kall til å følge Jesus i tjenes- het som ble oversvømmet av bistandsmidler, og 
ten for syke og fattige. En mer moderne utgave den øvrige kirkelige aktivitet hvor det ikke fan- 
fokuserer på det alminnelige kall til nestekjær- tes penger til noe. Samtidig vokste det fram en 
lighet. Forskjellen mellom de to er at mens den kritisk motvilje mot vesterlandsk utviklingside- 
første plasserer diakonien innenfor rammen av 
troens tredje artikkel og helliggjørelsen, knytter 
den andre til den første artikkel og ser diakoni 
først og fremst innenfor rammen av skapelses- gi 
teologien.

Den andre hovedlinjen er 
tert i den forstand at den ser diakonien som en 
integrert del av kirken vesen og oppdrag i ver
den. Det må ha som følge at kirken som felles
skap må ha ordninger og strukturer som 
rom

ologi, særlig den som søkte å styre unna de fun
damentale årsakene til urett i verden.

I denne situasjonen kunne begrepet diakoni 
en tydeligere forståelse for kirkens engasje

ment for mennesker i nød. Dermed blir det 
fellesskapsorien- mulig å knytte innsatsen til kirkens egen iden

titet og ikke primært til ideologiske eller 
bistandsfaglige målsettinger. Det gjør det mulig 
å komme til rette med spenningen mellom 

gir ulike kirkelige handlingsarenaer og få fram 
for diakonal handling. Men ikke slik at dia- sammenhengen mellom det kirken tror og det 

konien begrenses til tiltak og aktiviteter. Tvert kirken gjør. Samtidig åpnes det for en mer aktiv 
imot må den organiserte diakonien sees i orga- bruk av det som motiverer og beveger diako- 
nisk sammenheng med den tjeneste enhver nien: det kristne menneskesynet, den bibelske 
kristen gjennom dåpen er kalt til i sin hverdag. forståelse av rettferdighet og likeverd, den pro- 

I den grad Den norske kirke har en offisiell fetiske avsløring av undertrykkelse og urett, og 
diakoniforståelse, svarer den til denne andre sist, men ikke minst, kristentroens tillit til 
hovedlinjen. I Plan for diakoni i Den norske Guds barmhjertighet.
kirke, vedtatt av Kirkemøtet i 1987, er diakoni 
definert på denne måten: «Med diakoni forstås 
kirkens medmenneskelige omsorg og felles- 
skapsbyggende arbeid, og den tjeneste som i nasjonal konsultasjon om diakoni i Larnaca på 
særlig grad er rettet mot mennesker i nød». Kypros.7 Her ble diakoni definert som «active

Også utenfor Norge er denne oppfatningen expression of Christian witness in response to 
den mest vanlige. Fbrsamlingsnåmnden i the needs and challenges of the community in 
Svenska Kyrkan har levert denne definisjonen: 
«
Kristi kårlek, att genom delaktighet, respekt 
och omsesidig solidaritet mbta varandra i 
utsatta livssituationer».6 Det bringer oss videre 
til den videre økumeniske sammenheng.

which Christians and the churches live». Det 
Diakoni år uppdraget till kyrkan grundad i ble fastslått at de fattige, undertrykte og margi

naliserte er i sentrum for diakoniens engasje
ment. Diakoni er uttrykk for kristnes kjærlighet 
og vilje til å dele med andre, den er inklude
rende og knytter aktiv handling til innsats for 
sosial rettferdighet og til en bærekraftig utvik- 

Økumeniske trender iing.
Det er ikke vanskelig å konstatere en økende Dersom vi sammenligner bruken av diakoni- 
bruk av begrepet diakoni, også i kirken utenfor begrepet på 1970-tallet da formelen «The ser- 
Europa. Det betyr ikke at den diakonale praksis vant church» var i fokus, får vi ved inngangen 
er ny, men den har hatt andre betegnelser tidli- til 2000-tallet en langt mer offensiv og myndig 
gere. Noen kirker brukte termen «social work» bruk. Den gang var oppgaven å være kirke for 
eller «social action», men andre åpent lot seg andre (Church for others), for de fattige og 
styre av samarbeidspartnere i nord og bygget undertrykte. Nå vet man at kirken, særlig i Sør,
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hos den britiske baptisten Myra Blyth som har 
hatt en sentral rolle i utviklingen av diakonifor- 
ståelsen i KV. I en bok fra 1998 presenterer hun

av 
hva som ligger i forvandling. Men det får også 
fram at det ikke bare er de fattige som er i 
fokus, «the mutual sharing inherent in the 
communion of the church can transform the 
unjust power relations that often are present in 

as between «wealthy 
givers» and «poor recipients». In diakonia,

«Diakonia is central to what it means to be 
the church. As a core component of the 
gospel, diakonia is not an option but an 
essential part of discipleship. Diakonia 
reaches out to all persons, who are created in 
God’s image. While diakonia begins as 
unconditional service to the neighbor in 
need, it leads inevitably to social change that 
restores, reforms and transforms.»9

spørsmålene: Hvorfor bruke fremmedordet t'
■ diakoni i stedet for tjeneste og tjener? Hvorfor for Kirkemøtet 
skal kirkene sammen reflektere om hvordan 
diakoni skal forstås og utøves?

De samme spørsmålene finner vi også i 
andre økumeniske organisasjoner. Det luther
ske verdensforbund (LVF) arrangerte i novem
ber 2002 en global konsultasjon i Johannesburg 
om profetisk diakoni. I rapporten fra dette 
møtet heter det:

stort sett består av fattige mennesker. Spørs
målet blir dermed hvordan de fattiges kirke kan 
utøve sitt diakonale oppdrag.

For å illustrere denne utviklingen kan det 
vises til en rapport til KVs programkomite 
(datert 23. mars 2000) fra en av organisasjonens 
arbeidsutvalg (the Advisory Group on Regional 
Relations and Ecumenical Sharing). I en kom
mentar til globaliseringens utfordringer anbe
fales mer refleksjon omkring profetisk diakoni:

«In this context ecumenical diakonia cannot Et viktig begrep her er «transformation». Når 
be divorced from prophetic diakonia. This in det foretrekkes i stedet for termer som utvik- 
turn is intertwined with ecumenical advo- ling eller «social change», er det blant annet 
cacy, which places the affected people at the fordi det knytter til en teologisk forståelse 
centre stage, acting as their own advocates. 
Ecumenical diakonia must thus embrace a 
variety of forms, including crisis interven- 
tion and direct aid for the victims, but it was 
also strongly affirmed that Christian com- 
mitment to diaconal action must be coupled diaconal work, such 
with transformative prophetic diakonia, 
which is change-oriented and boldly addres- those served and those serving are both trans- 
ses root causes». formed».

Forestillingen om diakoni som ydmyk tjeneste Tilbake til Norge
er her definitivt forlatt. I stedet framstilles dia- - Kirkemøtet og diakontjenesten 
koni som myndig oppdrag. Det er ikke vanske- Utviklingen av diakoniforståelsen i økumenisk 
lig å spore forbindelser til John N. Collins og sammenheng har også gitt impulser til norsk 
hans framstilling av diakonien som «go-bet- diakoni. En organisasjon som Kirkens Nødhjelp 
ween». Den forestillingen finner vi blant annet beskriver nå sin virksomhet som internasjonal 

diakoni, mens den tidligere i større grad brukte 
termer hentet fra sekulær bistandsteori.

Da Kirkemøtet i 2001 ba Kirkerådet arbeide 
tre funksjoner av diakonier: «The go-between. videre med embetsforståelsen på bakgrunn av 
The agent. The attendant or servant».8 Skjevesland-utvalgets innstilling10 for å klar-

Diakoni vil være ett av fire hovedtemaene gjøre om det kunne tenkes nytt om diakonatet, 
når KV møtes til sin 9. generalforsamling i ble det særlig anbefalt å hente innsikt fra den 
Porto Alegre (Brasil) i februar 2006. I innby- økumeniske sammenheng. Det er også et klart 
deisen til møtet finner vi blant andre disse kjennetegn ved det dokumentet om «Diakonal 

tjeneste i Den norske kirke» som ble lagt fram 
------------ 1 2004.11 Utvilsomt er det net

topp henvisningen til økumenisk tenkning og 
praksis som gjør dette dokument langt mer 
offensivt og spennende enn dokumentet fra 
2001. Mens det i stor grad framstilte diakonen 
som et problem og en vrien nøtt for «klassiske 
luthersk embetsteologi», lar dokumentet fra 
2004 visjonen om en tjenende kirke være 
utgangspunkt og ramme for tenkningen om
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diakonatet. Fokus blir dermed de muligheter 
som ligger i diakontjenesten, for hele kirken og 
for oppdraget til å forkynne evangeliet i ord og 
handling.

Da Kirkemøtet kom sammen i Bodø i 
november 2004, var saken om diakontjenesten 
den som engasjerte mest. I forkant hadde det 
vært en til dels opphetet debatt i Vårt Land, og 
på selve møtet var ulike aktører på banen for å 
påvirke debatt og resultat. Det viste seg imidler
tid å være stor konsensus da komitéinnstil
lingen ble lagt fram for endelig behandling, og 
vedtaket var slik formet at de fleste kunne tolke 
det slik at saken var brakt et betydelig skritt 
videre.

bekreftes av presteutdannelsen. Men konse
kvensen er at diakonien utydeliggjøres som 
integrert del av kirkens liv og oppdrag. Følgen 
er at diakonien får lite oppmerksom i menighe
tenes daglige virksomhet. Det er usikkerhet om 
diakoniens innhold og oppdrag. Diakonien 
nevnes gjerne ved festlige anledninger som vik
tig oppgave for kirken, men det blir stor 
avstand mellom retoriske formler og praktisk 
kirkelig hverdag.

Spørsmålet blir dermed: Kan diakontjenes
ten bidra til å gi kirken organisatoriske og 
ledelsesmessige rammer for å gjøre diakonien 
til en integrert del av kirken liv og praktiske 
hverdag? Skjer dette best ved at diakontjenes
ten gis del i kirkens ordinerte tjeneste?

Diakoni som integrert del av kirkens vesen 
Før vi går nærmere inn på de spørsmålene som 
satte sinnene i kok i forkant av Kirkemøtet og 
dernest hva som egentlig ble vedtatt, kan det 
være nyttig å registrere at saken hadde følgende 
overskrift på Kirkemøtets saksliste: «Diakonal 
tjeneste i Den norske kirke med hovedvekt på 
diakontjenesten og embetsforståelsen».

Denne formuleringen slår fast at hovedan
liggende er å bekrefte diakonien som en inte
grert del av kirkens natur og praktiske hverdag. 
Det ligger implisert i selvforståelsen av Den 
norske kirke som en bekjennende, misjone
rende, tjenende og åpen folkekirke. Diakonien 
kan ikke ut fra denne forståelsen reduseres til 
bestemte aktiviteter avhengig av ressurser og 
oppgaver. En kirke uten diakoni står i fare for å 
miste et grunnleggende kjennetegn på sin 
egenart som Jesu Kristi kirke. Kirken kan der
for ikke velge om den vil være diakonal. 
Spørsmålet er på hvilken måte diakonien skal 
komme til uttrykk.

Derved er vi ved hovedfokus i den saken 
Kirkemøtet hadde til behandling: Hvordan skal 
diakonien komme til syne i kirkens lederskap 
og synlige struktur? Det er åpenbart at dette er 
et viktig spørsmål. I vår kirke er det lang tradi
sjon for å ha oppmerksomheten om presten og 
prestens arbeidsoppgaver. Selv om også presten 
har et klart medansvar for å fremme og utøve 
diakoni, er hovedfokus et annet sted, nemlig 
forkynnelse og sakramentsforvaltning. Det 
henger sammen med luthersk tradisjon og det

Debatten i forkant av Kirkemøtet
Som nevnt ble det en til dels heftig debatt i for
kant av Kirkemøtet. Delvis gikk det på proses
sen og at dokumentet burde ha vært sendt ut på 
høring før det ble lagt fram til behandling. 
Særlig representantene fra de teologiske fakul
tetene var kritiske på dette punktet.

Men kritikken gjaldt også innholdet. Her var 
det tre hovedargumenter som ble framført: For 
det første en motvilje mot å bryte med den tolk
ningen av embetsforståelse som har fokusert 
på forkynnelse og sakramentsforvaltning, i tra
disjonen fra artikkel 5 i Confessio Augustana. 
For det andre en frykt for at det vil føre til en 
ytterligere klerikalisering av kirken dersom dia
konen blir plassert innenfor det kirkelige 
embete. Og for det tredje at en slik klerikalise
ring vil innebære at diakonien tas fra lekfolket 
og gjøres til en eksklusiv oppgave for diako
nene.

Her er ikke plass for en grundig gjennom
gang av alle tre argumentene. Når det gjelder 
det tredje, er det i strid med det som enhver dia
kon har som ambisjon og faglig utdanning. 
Poenget er nettopp å mobilisere og dyktiggjøre 
lekfolket til diakonal handling. Men det forut
setter at diakonen har en tydelig rolle og ånde
lig autoritet. Det bringer spørsmålet videre til 
de to første argumentene. Er det trolig at diako
nen vil fremme den form for klerikalisering 
som skaper skille mellom embete og lekfolk? 
Hva slags lederskap trenger egentlig kirken?
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7. Kirkemøtet ber om å få sakene omtalt og dermed bidra til å fornye kirkens kommuni-

Omsorgstjeneste

ikke finnes «ett nødvendig mønster som embe
tet må ordnes etter til alle tider». Det betyr en 
avvisning av for eksempel å bruke CA 5 som 

om embetets praktiske ord-

å integrere diakonen i kirkens embete. Dette 
gjorde han delvis ved å plassere diakonen på 

lokalmenighetenes skapelsens plan, delvis ved å sette et prinsipielt 
skille mellom det konstituerende og det konse

sjons- og vigselsliturgiene utredes til liggjøre diakontjenesten som del av den ordi- 
Kirkemøtet i 2008. ~ nerte tjeneste vil kunne styrke denne tjenesten

Et helhetlig oppdrag
Det første og viktige er utsagnet i punkt 1 om at 
diakontjenesten kan forstås som en del av den 
ordinerte tjeneste. Det kan virke oppsiktsvek
kende at Kirkemøtet tar et såpass radikalt 

en tar i betraktning at Den nor
ske kirke helt til nå har vært dominert av en 

Kirkemøtet forutsetter at diakontjenesten embetsteologi hvor ordinasjon er forbeholdt 
videreføres som en omsorgstjeneste, og 
at tjenesten fortsatt er en varig tjeneste.

3. Kirkemøtet ber om at konsekvensene av å 
forstå diakontjenesten som en ordinert 
tjeneste, blir utredet med særlig tanke på «embetet konstitueres 
følgende forhold:

- arbeidsrettslige og kirkeordningsmessige 
konsekvenser,

- utforming av
nisering/tjenesteordninger

- krav om ordinasjon ved tilsetting til 
diakonstillinger

presten. Dokumentet «Embetet i Den norske 
kirke» som ble lagt fram for Kirkemøtet i 2001 
presenterte dette standpunktet som «klassisk 
luthersk embetsforståelse» og konkluderte at 

av forvaltningen av ord 
og sakrament som er forbeholdt presteembe- 
tet».

Dette må sees i sammenheng med Bispe- 
tjenestens innhold og orga- møtets behandling av saken. Biskopenes inn

stilling er enstemmig, noe som må sies å være 
interessant når en blant annet tar i betraktning 
at biskop Olav Skjevesland hadde ledet embets-

- overgang mellom ulike kirkelige stillinger utredningen og da tatt et klart standpunkt mot
- konsekvenser for andre stillingstyper 

innen kirkelig diakoni
- konsekvenser for 

styringsmuligheter
- konsekvenser for prioritering av stillinger kutive i kirken.12

i kirken Disse argumentene er forlatt i Bispemøtets
4. Kirkemøtet ber om at konsekvensene for innstilling. Her slås det for det første fast at det 

kateket- og kantortjenesten av å tilrette
legge den ordinerte tjeneste som en fler- 
dimensjonell tjeneste avklares nærmere.
Det er nødvendig at disse tjenester avkla- normativt utsagn
res og styrkes som nødvendige tjenester i ning. «Kirken har frihet til å ordne embetet og
Den norske kirke, organisere embetets oppgaver etter hva som tje-

5. Kirkemøtet ber om at eventuelle konse- ner dette oppdraget best». Det oppdraget det
kvenser for preste- og bispetjenesten av å her henvises til er å forkynne og bevitne evan- 
tilrettelegge den ordinerte tjeneste som geliet gjennom ord og handling, nettopp som 
en flerdimensjonell tjeneste, avklares «et helhetlig vitnesbyrd om Kristi evangelium, 
nærmere. Slik får diakontjenesten en særlig aktualitet i

6. Kirkemøtet ber om at endringer i ordina- dagens kirkesituasjon. Å tilrettelegge og tyde-

under vedtakspunkt 3,4 og 5 tilbake i 2007. kasjon av evangeliet».

En rekke spørsmål av prinsipiell karakter er tatt Omsorgstjeneste
stilling til i dette vedtaket og må derfor gi føring Det neste punktet i Kirkemøtets vedtok fasthol-
or en vi ere e an ing av sa en. der at diakontjenesten er en omsorgstjeneste.

Dette innebærer at tanken om et «samlediako-

Kirkemøtets vedtak
Det viste seg at et stort flertall på Kirkemøtet 
sluttet seg til dette vedtaket:

1. Kirkemøtet mener at diakontjenesten teo
logisk kan forstås som en del av den ordi
nerte tjenesten i Den norske kirke, jfr. standpunkt når 
BM 32/04.

2.



diakoni i vinden1O

gjøre med den vanlige bruken av dem i katolsk 
og anglikansk teologi, hvor biskop, prest og dia
kon er plassert en klar hierarkisk rekkefølge. 
Innenfor denne tradisjonen er diakonen plas- 

av den geistlige karrieres- 
tige. Det vanlige er at en kandidat ordineres til 
prest etter først å ha vært diakon i ett år. 
Diakonen har dette året ikke noe særlig ansvar

om varig tjeneste. I hvert fall er det 
mange diakoner som ser sin tjeneste på denne 
måten, men de savner nok er bekreftelse fra 
sine kirkelige omgivelser om at dette er i pakt

uriktig å tolke dette En flerdimensjonal tjeneste
Det er mye som taler for at formuleringen «en 
flerdimensjonal tjeneste» bidro til å løse mange 
av de embetsteologiske flokene som var knyttet 
til saken. Det gjorde det mulig å styre unna

En varig tjeneste
Det forutsettes, heter det videre i Kirkemøtets 
vedtak, at diakontjenesten er å forstå som en sert på nederste trinn 
varig tjeneste. Det må oppfattes å være i tråd 
med det som gjelder for prestetjenesten og 
tanken om at ordinasjonen gjelder for hele 
livet. Det betyr at tjenesten ikke bare knytter til for karitative oppgaver, noe som knytter til det 
ansettelse i bestemt stilling og den yrkesmes- faktum at diakoni ikke er et innarbeid teologisk 
sige utøvelse, men først og fremst må forstås begrep i katolsk og anglikansk tradisjon.

nat» avvises. Det ville bety at diakontjenesten som delaktighet i et åndelig lederansvar, 
kunne romme flere kirkelige tjenester, alt fra Tjenesten omfatter derfor langt mer enn 
kantorer til kateketer. Poenget vil da være å jobb og arbeidsoppgaver, den er kall til et særlig 
legge grunnlag for et treleddet embete med bis- ansvar i kirken og på vegne av kirken.
kop, prest og diakon. Gevinsten ville på den ene Dette må også gjelde diakontjenesten. Men 
side være en tilpassing til en embetsstruktur det kan vise seg problematisk å fastholde dette
som mange ville beskrive som økumenisk og når mange diakoner går inn og ut av kirkelige
med røtter tilbake til oldkirken. Samlediako- stillinger. Dette skyldes delvis at det er få stil-
natet ville dessuten kunne avklare rollen for linger for diakoner i kirken, og mange mener at
noen kirkelige stillinger som oppfattes å være i de faglige utfordringene her blir for snevre,
grenselandet mellom ordinerte og ikke-ordi- Men dette behøver ikke å være et problem, 
nerte tjenester. For det første kan det være at kirken er tjent

I arbeidet med å utrede diakontjenesten i med å ha diakoner med arbeidserfaring fra det 
Den finske evangelisk-lutherske kirke ble ideen sekulære. Skal diakonien kunne ta innover seg 
om samlediakonatet først presentert med vår tids diakonale utfordringer, trenges innsikt 
atskillig entusiasme, blant annet fordi det så og erfaring fra den hverdag hvor sosial nød og 
ut til å kunne løse spørsmålet om hvordan utsatthet åpent kommer til syne, slik dette for 
de såkalte lektorene kunne finne sin plass i eksempel skjer på sosialkontorer og innenfor 
den kirkelige strukturen.13 Motforestillingene det offentlige behandlingsapparatet. Om en 
meldte seg imidlertid raskt. Blant diakonene og diakon har sitt daglige arbeid i en slik sammen- 
diakonissene var det mange som fryktet at dette heng, kan det også tolkes som en aktiv utpost 
kunne føre til at diakoniens egenart ble borte, for kirkelig omsorg. I det minste som lyttepost, 
Diakontjenesten ville omfatte så forskjellige men kanskje også bevisst tjeneste i verden. Det 
oppgaver at den først og fremst kunne beskri- er ikke uten videre gitt at dette i strid med fore- 
ves i sammenligning med oppgaven som prest stillingen 
(og eventuelt biskop).

Det har nok også talt med at Den svenske 
kirke har definert diakontjenesten som et kari- 
tativt oppdrag. Nå bør det nok drøftes mer inn- med den tjenesten de er vigslet til. Her tr enges 
gående hva som forstås med karitativ tjeneste videre refleksjon og drøfting, 
eller omsorgstjeneste som det er blitt hetende 
på norsk. Det ville være 
snevert innenfor rammen av tradisjonell pleie 
av syke og hjelpepleie.

Det er heller ikke grunn til å forstå vekten på 
omsorgsbegrepet dit hen at diakontjenesten 
dermed er tatt ut av gudstjenesterommet. Også i begrepet «tredelt» eller «treleddet» embete. Når 
denne sammenhengen er det grunn til å poeng- mange er skeptiske til disse begrepene, har det å 
tere at diakontjenesten er en helhetlig tjeneste.
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ivareta bestemte sider ved dette ene oppdraget,

:»

natet). I kjølvannet av Porvoo-avtalen mellom 
nordiske lutherske kirker og britiske anglikan- 

en prosess for å

sterking av skille mellom dem som er innenfor 
og dem som er utenfor kirkens embete.

Dette er det viktig å gripe fatt i når utred
ningsarbeidet skal føres videre. Bare slik kan 
man unngå den klerikaliseringen som noen 

er også forutsetningen 
fornyet profesjonskamp, noe 
Fram mot nye vedtak på

tjeneste» og kirkens «embete» betyr det 
samme. Med innføringen av termen «den ordi
nerte tjeneste» foretas det et valg også når det 
gjelder betegnelsen for vigslingen til kirkens 
embete. Denne vigslingshandlingen foreslås

er «t
sjonal». Men tankegangen er den samme som 
hos Stålsett: «Å tale om at den ordinerte tjenes
ten har ulike dimensjoner, fremhever denne 
tjenestens grunnleggende karakter av å være ett 
oppdrag, som alle bærere av denne tjenesten 
har del i. Samtidig kan ulike kategorier av 
embetsbærere tillegges et særlig ansvar for å

Nå finnes det i begge disse kirkene noen 
som ønsker å styrke det som gjerne kalles det så som tjenesten med Ord og sakrament, 
«permanente» diakonatet til forskjell fra det omsorgstjenesten og tilsynet: 
som er mest vanlig og som på engelsk kalles
«the transitional diaconate» (overgangsdiako- Tjeneste eller embete

I Kirkemøtets komitéinnstilling konstateres et 
behov for å avklare ytterligere begrepene «ordi- 

ske kirker er det blitt satt i gang en prosess for å nasjon», «vigsling og «embete». Dette er fordi 
utveksle oppfatninger og erfaringer. For luthe- vigslingsbegrepet slik det nå brukes oppfattes å 
ranerne har det aktualisert spørsmål om diako- være upresist, samtidig som det er noen som 
nen plass i kirkens liturgiske liv og den selvfor- ser på begrepene «ordinasjon» og «embete» 
ståelsen som ligger i forståelsen av det som problematiske. Igjen er Bispemøtets inn- 
treleddete embetet. For anglikanerne har det stilling klargjørende: «I samsvar med økume- 
inspirert til nytenkning om diakontjenestens niske terminologi omtaler forslaget kirkens 
egenart og hvordan den bør utformes i vår tid.14 embete (ministerium ecclesiasticum) som 

Det må imidlertid konstateres at bestre- «den ordinerte tjeneste». Bispemøtet har ingen 
beisen for å fornye diakontjenesten i katolsk og innvendinger mot en slik terminologi, 
anglikansk sammenheng ikke har vært særlig Bispemøtet legger til grunn at «den ordinerte 
suksessfull så langt. Overgangsdiakonatet er 
fortsatt det vanlige, og det hierarkiske preger 
fortsatt ordningen. Det er derfor ikke uten 
grunn at det er motstand mot å innføre en til
svarende terminologi i Den norske kirke.

Dette er bakgrunnen til komitéinnstillingens kalt ordinasjon. Følgelig får vi et terminologisk 
betoning av det vil «være en fordel at man taler skille mellom vigsling til kirkens embete og 
om ordinasjon til det flerdimensjonale embete, andre former for vigsling. Bispemøtet finner 
og ikke til det tredimensjonale eller til det tre- dette tjenlig.» 
leddete embete». Hvor kommer så uttrykket Det positive ved denne terminologiavkla- 
«flerdimensjonal» tjeneste fra? Mye kan tyde ringen er at det blir en enhetlig forståelse av 
på at biskop Gunnar Stålsett har hatt en aktiv hvem som har del i kirkens embete, uten den 
rolle når det gjelder å prege dette uttrykket. I et tendensen til hierarkisk skille som finnes i 
foredrag fra forsommeren 2004, først presen- nåværende ordning. På den annen side er det 
tert for Bispemøtet og deretter i redigert form ikke noen gevinst dersom dette fører til en for- 
på en prostisamling, sier Stålsett at «et tredi
mensjonalt embete» fanger opp at «alle disse 
tre tjenestene dreier seg om samme grunnlag 
og samme sak, alle dreier seg om evangelise
ring, misjon, diakoni, undervisning og gudstje- 
nestefeiring (liturgi), men oppgaveformulering med rette frykter. Det 
og ansvarsfordeling er forskjellig».15 for å styre unna

Når vi så kommer til Bispemøtets innstilling ingen ønsker. Fram mot nye vedtak på 
tredimensjonal» erstattet med «flerdimen- Kirkemøtet i 2007 og 2008 trenges et klima for 

samhandling og helhetstenkning. Bare da blir 
den diakonale vind som blåser i kirken til vel
signelse.
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Kjell Nordstokke: Director, Department of Mission and Development Lutheran World Federation 
Adresse: Rue Sonnex 19.CH-1218 Grand-Saconnex, Sveits

Sammendrag:
Diakoni-begrepet har fått fornyet betydning, både på det praktisk kirkelige området og som tema for 
teologisk refleksjon. I den første delen av artikkelen gjøres det rede for noen utviklingstrekk i øku
menisk sammenheng. Mens diakoni tidligere ofte ble forstått som ydmyk tjeneste, knyttes det nå til 
myndig vitnesbyrd gjennom handling og ord til forsvar for lidende og undertrykte. Særlig kirker i 
Sør ser verdien av å bruke dikonibegrepet slik, både som uttrykk for det mandatet de er gitt av 
kirkens Herre og som alternativ til mer sekulære begrep som utvikling og sosialt arbeid.

I den andre delen av artikkelen knyttes dette til Kirkemøtets behandling og vedtak høsten 2004 i 
saken om diakontjenesten i Den norske kirke. Det foretas en analyse av den diakoniforståelsen som 
er lagt til grunn for vedtaket, framfor relatert til formelen at Den norske kirke er en tjenende kirke. 
Kirkemøtet vurdere diakontjenesten ut fra dette ekklesiologiske grunnsynet og etablerte en rekke 
teologiske prinsipper som gjør det mulig å se diakontjenesten innenfor et flerdimensjonalt kirkelig 
embete.

10 Embetet i Den norske kirke. Innstilling fra en arbeids
gruppe nedsatt av Kirkerådet. Oslo 2001. Utvalget ble 
ledet av biskop Olav Skjeveland.

11 Dokumentet er ført i pennen av Stephanie Dietrich og 
Kristin Fæhn (kap.3).

12 Skjevesland henviser i boken Levende kirke. Om nåde- 
gaver, tjenester og menighetsbygging, Luther, Oslo 1984, 
hyppig til Lars Østnor og hans oppfatning av diakontje
nesten (Kirkens tjenester med særlig henblikk på diakontje
nesten. Luther, Oslo 1978) Østnor oppfatter at diakoni- 
ens «direkte sikte» er «å være velgjerninger overfor 
trengende og inngår med dette i Guds fortsatte skaper
verk i verden. Gjennom sin samhørighet med kirkens 
nådemiddelforvaltning får diakonien en indirekte 
målsetting i form av vitnesbyrd om den frelse som er til
gjengelig som den selv er frukt av». Av dette konklude
rer han at «diakontjenesten må etter sin innholdsmes- 
sige egenart betraktes som en ikke-embetsbærende 
tjeneste» (s. 194). Skjevesland hevder at denne boken 
ikke har fått den plass den fortjener i norsk diakonide- 
batt, se: Invitasjon til praktisk teologi. En faginnføring. 1 
samarbeid med Per-Otto Gullaksen. Luther, Oslo 199, 
s.156.

13 Vigda att tjdna. Betånkande avgivet av åmbetsstrukturkom- 
mittén tilsatt av Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland år 
2000. Helsingfors 2003.

14 I 2001 la en arbeidsgruppe oppnevnt av de engelsk bis
kopene fram en rapport om hvordan diakontjenesten 
kunne fornyes, se: For such a time as this. A renewed dia- 
conate in the Church of England. London 2001. Arbeids
gruppen ble ledet av biskop Barry Rogerson i Bristol.

15 Gunnar Stålsett: «Diakonatet i Den norske kirke - en 
dimensjon ved det kirkelige embete», foredraget finnes 
bl.a. på hjemmesidene til Det Norske Diakonforbund: 
http://www.diakonforbundet.no/website/open_docu- 
ment.jsp?id=i862

Noter
1 Normgivende har vært H. W: Beyer’s artikkel om dia

koni i Theologisches Worterbuch zum Neuen Testament, 
ed. G. Kittel. Bind 2, s. 81-93 (1935).
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Herm in der Gemeinde und ihren Diensten, Ziirich 1946.

3 John N. Collins: Diakonia: Re-interpreting the Ancient 
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Literature, 3rd ed.. Chicago & London 2000, anføres 
seks betydninger av verbet «diakoneo», den første er 
«function as an intermediary, act as go-between/agent». 
Tilsvarende har «diakonia» seks betydninger, den første 
er: «Service rendered in an intermediary capacity, medi- 
ation, assignment: mediation of this public obligation».

5 En videre drøfting finnes i Kjell Nordstokke: «The dia- 
conate: Ministry of prophecy and transformation», i: 
Gunnel Borgegård, Olav Fanuelsen & Christine Hall 
(Eds.): The Ministry of the Deacon, 2. Ecclesiological Explo- 
rations, Uppsala 2000, s. 107-130, Kjell Nordstokke & 
John N. Collins: «Diakoni - teoria - praxis», i: Svensk 
Kyrkotidning, Nr 11 (4599), 17 mars 2000, s. 107-m.

6 Svenska kyrkan och uppgiften - Diakoni, Utgitt av 
Svenska kyrkans nåmnd for kyrkolivets utveckling, 
Uppsala 2000, s. 4.

7 Poser, Klaus (ed.): Called to be neighbours: Diakonia 
2000: ojficial report WCC world consultation, inter-church 
aid, rejugee and world service Lamaca 1986, WCC Geneva 
1987.

8 Myra Blyth and Wendy S. Robins: No Bonndaries to 
Compassion? An exploration of ivomen, gender and diako
nia. WCC, Geneva 1998.

9 Prophetic Diakonia: «For the Healing of the World». 
Report Johannesburg, South Africa November 2002. 
LWF, Geneva 2003.
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Diakoni som menighetsutvikling

imidlertid en erkjennelse av at kirken på lokal
planet står over for store utfordringer om den 
skal kunne klare å snu den negative trenden 
når det gjelder oppslutningen om det lokale 
menighetslivet.3

Den stadig hyppigere forekomsten av ord 
som «kirkevekst», «menighetsbygging» og 
«menighetsutvikling»

Menighetsutvikling og diakoni
De siste årene har det både internasjonalt og

AV TRON FAGERMOEN
■ tron.fagermoen@mf.no

ra rx' ■

lingskonseptene som er i omløp, og det er all 
grunn til å holde den kritiske sansen skjerpet 

innenfor Den norske kirke vært en stigende overfor de teologiske og kontekstuelle forutset- 
interesse for spørsmål knyttet til hvordan kir- ningene de ulike menighetsutviklingskonsep- 
ken på lokalplanet kan (re)vitaliseres. Allerede i tene bygger på.4 Samtidig er det denne artikke- 
1993 skrev Olav Skjevesland: «Økumenisk sett lens utgangspunkt at den stigende interessen 
er det i dag høykonjunktur for menighetskir- for menighetsutvikling representerer et enga- 
ken»;1 en situasjonsbeskrivelse som i dag, 12 år sjement som kirken ikke har råd til å avvise. I 
senere, er stadig like treffende. Engasjementet alle fall ikke om den ønsker å møte de mange 
for livet i lokalmenigheten har delvis sin bak- utfordringene den lokale menigheten står over- 
grunn i det som kan kalles en lokal-ekklesiolo- for. Dette er etter mitt skjønn ikke tiden for å 
gisk nyorientering innenfor både ekklesiologi innta en ensidig avvisende holdning overfor 
og praktisk teologi.2 Den viktigste årsaken til menighetsutviklingskonsepter som bygger på 
engasjementet for livet i lokalmenigheten er tvilsom teologi eller dårlig kontekstuelt skjønn.

Dette er heller tiden for å forkaste det som bør 
forkastes, kritisere det som bør kritiseres og 
videreutvikle det som bør videreutvikles; alt 
sammen i en åpen samtale om hva som kan 
gjøres for å bidra til å vitalisere det lokale 
menighetslivet.

Noe av det spennende med å jobbe med 
i nyere praktisk-teolo- menighetsutvikling er at det gir mulighet til å

gisk litteratur er i seg selv et uttrykk for den sti- integrere faglige perspektiver og praktiskteolo-
gende interessen for lokalmenighetens ve og giske disipliner som ellers ofte opererer hver
vel. Bak merkelapper som «naturlig kirke- for seg. I et temanummer om menighetsutvik-
vekst», «Church Growth», «Church Marketing» ling i dette tidsskrift var for eksempel både ekk-
og så videre, skjuler det seg et uoverskuelig lesiologi, organisasjonssosiologi, homiletikk,
mangfold av konsepter og teorier som i teologi liturgikk og pastorallære representert.5 Et annet
og strategi kan være svært forskjellige, men godt eksempel på den tverrfaglige karakteren i
som likevel har et felles anliggende, nemlig å arbeidet med menighetsutvikling er prosjektet
bidra til vekst 1 menigheten. Det er mye som Menighet i bevegelse, som med utgangspunkt i
kan sies om de forskjellige memghetsutvik- perspektiver hentet fra nyere misjonsvitenskap

mailto:tron.fagermoen@mf.no
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ten eller menighetslemmene, med sin evne til 
målrettet arbeid, som er subjektet for menig- 
hetsutviklingsarbeidet. Samtidig er Hegstad

mer i retning av den lokale menigheten, er det 
av grunner vi skal komme tilbake til fortsatt en 
vei å gå, når det gjelder å verdsette og videreut
vikle de diakonale ressursene som ligger i det 
lokale menighetsfellesskapet. Skal kirken

heten er forbeholdt den evangelikale tradisjo
nen. Her til lands har det for eksempel vært lagt 
ned et betydelig arbeid for å vitalisere den 
lokale menigheten med utgangspunkt i det 
som kan kalles et klassisk folkekirkepara-

er når alt kommer til alt et resultat av Guds 
noe menigheten 

selv kan kontrollere. Som Hegstad uttrykker 
det: «Menighetens vekst og utvikling er ikke 
bare et resultat av menneskelige anstrengelser, 
den har noe hemmelighetsfullt og uforutsig- 
bart over seg».10 Dette innebærer imidlertid

diakoni som

Hva er menighetsutvikling?
For å kunne si noe meningsfylt om hvordan 
diakonien kan menighetsutvikles og menighets- ikke at det er Gud alene som bygger menighe- 
utviklingen diakoniseres, er det nødvendig med ten opp, eller at menigheten bare skal forholde 
en nærmere avklaring av hva diakoni og menig- seg passivt mottakende når Gud handler. Tvert i 
hetsutvikling er. Det finnes svært mange kon- mot; Gud benytter seg av alle menighetslem- 
septer og opplegg for menighetsutvikling, og de menes evner og ressurser i arbeidet med å 
fleste av dem springer ut av en uttalt evangeli- bygge opp menigheten. Og samtidig ligger det i

andre ord å diakoniseres.
Parallelt med behovet for å styrke den diako

nale profilen i menighetsutviklingsarbeidet, er 
det også behov for å tydeliggjøre menighetspro- 
filen i diakonal teori og praksis. Selv om diako
nien de siste tiårene har orientert seg stadig gjøre».91 denne definisjonen framheves det for 

det første at menighetsutvikling handler om å 
sette menigheten bedre i stand til å virkelig
gjøre sin bestemmelse. Videre påpekes det at 
det er nødvendig med et «målrettet» arbeid for 

Skal kirken å oppnå dette. Dermed sier definisjonen indi- 
kunne ta sitt diakonale oppdrag på alvor, er det rekte også at det i en viss forstand er menighe- 
etter mitt skjønn nødvendig at diakonien knyt
tes enda tettere opp til det lokale menighets- 
livet. På samme måte som menighetsut
viklingsarbeidet trenger å diakoniseres, har altså nøye med å understreke at det er Gud som er
diakonien et behov for å menighetsutvikles. det egentlige subjektet når menigheten utvikles.
Formålet med denne artikkelen er å begrunne, Menighetens utvikling er derfor ikke noe
utdype og konkretisere hva som ligger i en slik menigheten «eier». Menighetens utvikling
påstand, og på denne måten være med å bidra 
til at diakonale perspektiver blir en integrert del handling, og er derfor ikke 
av det fortsatte arbeidet med å utvikle lokalme- 
nigheten.

representerer noe av det beste innenfor den kal tros- og kirkeforståelse. Dette betyr imidler- 
nyvåknende interessen for menighetsutvikling tid ikke at engasjementet for livet i lokalmenig- 
i norsk kontekst.6 Det er imidlertid ett perspek
tiv og én praktiskteologisk disiplin som så vidt 
jeg kan se har vært lite framme i den senere 
tids samtale om hvordan livet i lokalmenighe- 
ten kan utvikles, og det er diakonien. Riktignok
finnes det implisitt diakonale elementer i digme.8 I et globalt perspektiv er de Latin- 
mange av de eksisterende konseptene for Amerikanske basismenighetene et annet 
menighetsutvikling. Og riktignok finnes det fra eksempel på at arbeidet med å vitalisere det 
diakonifaglig hold en viss interesse for de dia- lokale menighetslivet er et økumenisk anlig- 
konale mulighetene som ligger i menighetsut- gende som verken kjenner teologiske eller 
viklingsarbeidet? Men like fullt er det etter mitt geografiske grenser. I denne artikkelen, hvor 
skjønn behov for å styrke og integrere den dia- fokuset er rettet mot diakoni som menighetsut- 
konale profilen i det videre arbeidet med å vikling i en norsk kontekst, vil jeg imidlertid ta 
utvikle lokalmenighetene innenfor Den norske utgangspunkt i den forståelsen av menighets- 
kirke. Menighetsutviklingsarbeidet trenger med utvikling som blant annet Harald Hegstad har 

tatt til orde for.
I følge Hegstad kan menighetsutvikling defi

neres slik: «Et målrettet arbeid for å sette 
menigheten bedre i stand til å være det den er 
kalt til å være, og gjøre det den er kalt til å
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ment».14 Den folkekirkelige konteksten har vik
tige konsekvenser også med tanke på den 
diakonale dimensjonen i menighetsutviklings-

perspektiv på menighetens virksomhet.
For det andre peker Hegstad på at menig- 

hetsutvikling i en norsk sammenheng vil måtte

påpekningen av at det er Gud og ikke mennes
ket som er vekstens opphavsmann, et korrektiv 
til enhver form for tenkning og praksis som lar

Hva er diakoni?
For å kunne si noe om hvordan menighetsut-

lesskap som potensielt sett omfatter alle døpte i 
sognet. På den andre siden innebærer den fol
kekirkelige konteksten at det ikke er verken 
mulig eller ønskelig å operere med statiske skil- 

spesielt relevante med tanke på å ler mellom fellesskapet rundt ord og sakrament 
og andre typer fellesskap som eksisterer innen- 

som geografisk område. Dette betyr 
ikke at fellesskapet blant dem som jevnlig feirer 
gudstjeneste er

utgjør det gudstjenestefeirende fellesskapet det 
egentlige grunnlaget for dette arbeidet. Men det 

den lokale kirkelige betyr at også arbeidet med en diakonal menig- 
hetsutvikling må ta hensyn til at menighetene 
innenfor Den norske kirke på ulike måter er 
preget av dobbeltheten mellom «trosfelles- 
skap» og «folkekirkemenighet»,15 og at det der
for er viktig å utvikle fellesskap som vet å ta sitt 

et totalperspektiv på folkekirkelige ansvar på alvor.

arbeidet. På den ene siden innebærer det at når 
en snakker om de diakonale ressursene som 
ligger i menighetsfellesskapet, så er dette felles- 

andre standarder, enn de som har røtter i den skapet nødvendigvis et åpent og uavsluttet fel- 
kristne fortellingen, få definere hva som er vel
lykket og «effektiv» menighetsbygging."

Det er videre to momenter i Hegstads opp
legg for menighetsutvikling som etter mitt 
skjønn er 
tydeligere integrere diakonien i menighetsutvik- 
lingsarbeidet. For det første peker Hegstad på for sognet 
den sentrale rollen menighetsfellesskapet som 
helhet har i arbeidet med å utvikle menigheten, gudstjeneste er uten betydning for det diako- 
Menighetsutvikling er ikke noe som bare angår nale menighetsutviklingsarbeidet. Tvert i mot 
staben eller menighetsrådet. Menighetsutvik
ling er heller ikke noe som kan begrenses til en 
«liten, frivillig sektor av 
virksomhet».12 Hegstad understreker i denne 
sammenhengen at menighetsutvikling er en 
samtaleprosess som involverer alle i menig
heten, og som berører alle områder av menig
hetens virksomhet. Menighetsutvikling må der
for også forstås som 
menighetens virksomhet. En slik forståelse av 
menighetsutvikling som totalperspektiv, vil 
være fruktbar også med tanke på å integrere 
diakonale perspektiver i dette arbeidet. Det viklingen kan diakoniseres, er det også nødven- 
innebærer nemlig at diakonien ikke blir en tje- dig å si noe om hva diakoni er. Det er imidlertid 
neste forbeholdt diakonen eller andre spesielt lettere sagt enn gjort, for diakoniforståelsen er 
interesserte, men at også diakonien blir et total- på ingen måte avklart, i alle fall ikke innenfor

Den norske kirke. Utredningen Diakonal tje
neste i Den norske kirke beskriver diakoniens 
uavklarte posisjon slik: «Ingen er i tvil om at 

ta særlig hensyn til den folkekirkelige kontek- diakonien må være en integrert del av kirkens 
sten vi befinner oss i.” En menighet innenfor liv. Samtidig har menighetsdiakoniens kår vært 
Den norske kirke består nemlig ikke bare av de nokså varierende, og det diakonale arbeidet er 
som jevnlig møter opp til gudstjeneste eller ofte blitt nedprioritert. [...] Diakonitjenesten, 
andre arrangementer i menighetens regi. Nei, dens forståelse og betydning for kirkens liv, har

ikke blitt avklart».15 Årsakene til at diakonifor
ståelsen er såpass uavklart innenfor Den nor-

er mange og sammensatte. Dels 
handler det om en tvetydig holdning til diako
nien som er typisk for store deler av den luther-

 t om at nyere 
bibelforskning har satt spørsmålstegn ved det

diakoni som menighetsutvikling

den lokale menigheten består av alle som er 
døpt innenfor et bestemt sogn, uavhengig av 
om hvor ofte de deltar i menighetens gudstje- ske kirke 
nestefeiring. Det å være folkekirke er å regne 
alle disse med til menigheten, samtidig som en 
fastholder at «det som gjør kirken til kirke, ikke ske tradisjonen.17 Dels handler det 
er summen av individuelle kristne, men et fei- 1 ' ‘

Sakr,3’ eksegetiske’gmnnlag"et for det* som&lenge har 
vært den rådende diakoniforståelsen.18 Og dels 
handler det om at diakonien foregår på så ulike 
områder og arenaer at det er vanskelig å fast-
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til forståelsen av kirken, har preget mye av det 
som de senere årene har vært skrevet om 
diakoni. I norsk sammenheng har blant annet

kreve fornyet refleksjon over
giske grunnlag.21

Selv om spørsmålet om hva diakoni er altså 
ikke er endelig avklart innenfor Den norske 
kirke, er det heller ikke slik at «alt flyter» i dia- tanke på diakoni 
koniforståelsen. Den samstemte definisjonen

målet om hvem som lider nød, som 
kirken til diakonal handling. Videre sies det at 
det er kirken som er subjektet for dette 
omsorgsarbeidet. All omsorg overfor mennes
ker i nød er følgelig ikke diakoni. Diakoni blir 
det først når det er kirken, gjennom den enkelte i ekklesiologien, blir forståelsen 
kristne, menighetsfellesskapet eller diakonale menigheten som et åndelig og sosialt fellesskap 
institusjoner, som utøver omsorgen. Til sist aktualisert. Et motiv som får fram kirkens fel- 
sies det i denne definisjonen at diakoni forstått lesskapskarakter, og som etter mitt skjønn også 
som kirkens omsorgsarbeid for mennesker i vil være et godt utgangspunkt i arbeidet med en 
nød, også handler om «fellesskapsbyggende diakonal menighetsutvikling, er den såkalte 
arbeid». Selv om det ikke klart går fram av defi- communio-tanken. Commumo-tanken står sen-

av hva diakoni er i Plan for diakoni i Den norske Diakoniens ekklesiologiske forankring 
kirke, viser for eksempel at det til tross for En diakoniforståelse som knytter diakonien tett 
intern uenighet er mulig å samles om noen 
sentrale momenter i forståelsen av hva diakoni 
er. I planen defineres diakonien slik: «Med dia
koni forstås kirkens medmenneskelige omsorg Alf B. Oftestad og Kjell Nordstokke pekt på 
og fellesskapsbyggende arbeid, og den tjeneste betydningen av å forankre diakonien tydelig i 
som særlig er rettet mot mennesker i nød».22 kirkens og menighetens identitet og oppdrag. 
Hva er det som egentlig sies her? For det første Diakonien blir hos begge forstått som en uopp- 
sies det her at diakoni handler om omsorg for givelig dimensjon ved kirkens og menighetens 
mennesker i nød. Det er den faktisk eksiste- liv, begrunnet i at menigheten er et levende fei
rende nøden, og ikke for eksempel kirkens lesskap av mennesker som i Kristus står i en ny 
behov for å hjelpe, som er utgangspunktet for og gjensidig forpliktende omsorgsrelasjon til 
kirkens diakoni. I dette ligger det samtidig også hverandre.23 På lignende vis konkluderer også 
en påminnelse om at diakonien aldri bare kan den nevnte utredningen for kirkemøte 2004 
forholde seg til den nøden som eksiterer med en tydelig forankring av diakonien i kir- 
«innenfor» kirkens rom. Nøden «utenfor» kir- kens og menighetens liv. Diakonien er en del av 
ken er et like viktig anliggende for diakonien. kirkens vesen heter det her, og er altså en nød- 
Det er nemlig nøden i seg selv, og ikke spørs- vendig del av det å være kirke.24 Diakoni er ikke 

motiverer bare gode gjerninger «på skaperplanet», men 
må innplasseres i en trinitarisk gudstro som 
også korresponderer med en trinitarisk forstå
else av kirkens vesen.25

Når diakonien på denne måten blir forankret 
av kirken og

holde en felles forståelse av hva diakoni er.19 nisjonen hvorvidt dette fellesskapsbyggende 
Den kanskje viktigste grunnen til at diakonifor- arbeidet er tenkt i rammen av det gudstjeneste- 
ståelsen er så uavklart innenfor Den norske feirende fellesskapet, eller om det omfatter 
kirke, er imidlertid en reell uenighet om diako- enhver form for fellesskapsbyggende arbeid 
niens teologiske begrunnelse. Selv om det i dag innenfor sognet som geografisk område, åpnes 
er vanlig å hevde at den såkalte «diakonidebat- det i alle fall opp for å tenke det å bygge opp fel
ten» fra 60- og 70-tallet er et tilbakelagt sta- lesskapet samlet om ord og sakrament som en 
dium,20 bidrar den teologiske uenigheten for grunnleggende diakonal handling. Om dette er 
eksempel i kirkeforståelsen, etter mitt skjønn en rimelig tolkning av definisjonen i Planfor 
fortsatt til at forståelsen av diakonien forblir diakoni for Den norske kirke, peker det i tilfelle 
uavklart. En avklaring av diakoniforståelsen på den nære sammenhengen mellom diakoni 
innenfor Den norske kirke vil derfor ikke minst og ekklesiologi som er et nødvendig utgangs- 

diakoniens teolo- punkt for å integrere diakonien i menighetsut- 
viklingsarbeidet. Spørsmålet er imidlertid hva 
denne nære sammenhengen mellom diakoni 
og ekklesiologi mer konkret innebærer med 

som menighetsutvikling.
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er å finne.

som allerede er i menighetens midte. Her har 
kirken et godt eksempel i Jesus selv - som opp
søkte de som ellers ble satt utenfor, for å hel-

iv.
I nyere diakonifaglig refleksjon er forholdet 

mellom kirkens diakoni og velferdsstaten et 
stadig tilbakevendende tema. Et sentralt spørs
mål i denne sammenheng er hva kirkens dia
koni kan bidra med når det faktisk er velferds-

Diakoni som menighetsutvikling 
i velferdsstaten
Så langt har argumentasjonen for å integrere 
diakonien i arbeidet med å utvikle den lokale

på legemet som synes svakest, nettopp de er 
nødvendige» (i. kor i2.2off).

Ved å fokusere på kirken som communio lig- tydeligere integrering 
ger det en innebygd fare for å bli fanget i en kir- tens daglige li’ 
kelig selvopptatthet, hvor fokuset ensidig rettes 
mot kirkens indre fellesskapsliv. Dermed kan 
en lett miste av syne det som for eksempel var 
en av Diettrich Bonhoeffers kongstanker, nem
lig at kirken bare er kirke når den er til for

tralt i forståelsen av kirken både i det nye testa- andre.2’’ Jeg vil imidlertid hevde at en kirkelig 
mentet og i oldkirken, og de siste årene har den narsissime på ingen måte er et nødvendig 
også gjort seg sterkt gjeldende innenfor den resultat av communio-tanken. For selv om en 
økumeniske ekklesiologi.26 Utgangspunktet for understreker kirkens fellesskapskarakter, betyr 
communio-tanken er en trinitarisk gudsforstå- ikke dette at en dermed hevder at kirken er til 
else: Gud er treenig, og som treenig er Gud fei- for sin egen skyld. Tvert i mot bygger også com- 
lesskap. Dette indretrinitariske fellesskapet munio-tanken på en forståelse av at kirken er 
mellom personene i guddommen er kilden og sendt til verden, for verdens skyld. For diakoni- 
opphavet til fellesskapet mellom kirkens lem- ens vedkommende innebærer dette på den ene 
mer. Det er fellesskapet i Gud som skaper fei- siden at der samfunnet for øvrig ikke kan dele 
lesskapet i kirken. Communio-tanken gir altså kirkens diakonale verdier, vil kirken måtte 
det «horisontale» fellesskapet mellom dem fremstå som et motkulturelt fellesskap. På den 
som tilhører kirken en «vertikal» forankring i andre siden innebærer det at kirkens diakoni er 
den treenige Gud. forpliktet på å oppsøke nøden der den er å

Det guddommelige fellesskapet som kirkens finne, og ikke bare forholde seg til den nøden 
lemmer får del i kan bare mottas som en ren 
gave. Samtidig representerer gaven også en 
oppgave. Fellesskapet i den treenige Gud som 
kirken får del i, fungerer også som et forbilde brede, reise opp og innby til fellesskap med seg.
for kirken på det sosiale eller horisontale plan. Bevegelsen i communio-tanken går altså ikke
Dette betyr at det i communio-tanken ligger et bare innover i fellesskap, men fellesskapet er
kall til kirken om å være et diakonalt fellesskap, også rettet utover, mot verden og nøden der den
et solidaritetsfellesskap som er et gjenskinn av 
den kjærligheten som gjensidig strømmer 
mellom personene i guddommen. Kirken er 
som communio en vev av relasjoner hvor men
nesker gir og får del i hverandres gaver og 
omsorg, og hvor fellesskapet oppfordres til å 
bære hverandres byrder. Som Paulus uttrykker menighet først og fremst vært motivert ut fra 
det: «Når ett lem lider, lider alle andre med» (i. en bestemt forståelse av hva henholdsvis dia- 
kor 12,26). Samtidig blir tilvante forestillinger koni og menighet er. Litt forenklet kan argu- 
om hvem som bærer og hvem som blir båret mentasjonen så langt kokes ned til én setning: 
snudd på hodet av communio-tanken. I følge Diakonien må menighetsutvikles og menighets- 
Paulus er det ikke snakk om at de «sterke» i fei- utviklingen må diakoniseres simpelthen fordi 
lesskapet hjelper de «svake». Tvert i mot, alle diakoni er en nødvendig og uoppgivelig del av 
fellesskapets lemmer er uunnværlige om lege- det å være menighet. Dette er imidlertid ikke 
met fult og helt skal kunne framstå som Kristi det eneste argumentet for en tettere tilknytning 
legeme: «Øyet kan ikke si til hånden: «Jeg mellom diakoni og menighetsutvikling. For 
trenger deg ikke», eller hodet til føttene. «Jeg også om en begynner der diakonien alltid har 
har ikke bruk for dere». Tvert imot! De lemmer begynt, nemlig i den konkrete nøden kirken 

står overfor, er det mye som taler for en oppjus
tering av menighetsdiakoniens betydning og en 

; av diakonien i menighe-
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Diakoni som menighetsutvikling:

har blitt integrert i statens velferdstilbud. 
Samtidig har det de siste årene vokst fram en

kanske teologen Stanley Hauerwas uttrykker 
det i forbindelse med spørsmålet om forholdet

finnes i det rommet mellom enkeltindivid og 
stat som gjerne kalles det sivile samfunn; i fami-

moderne ensomheten, som ikke bare er én av 
flere sosiale utfordringer for det norske sam
funn, men som også er en tilleggsbelastning 
ved de fleste former for sosial nød.

I følge nyere velferdsteori må velferdsbegre- 
pet fra velferdsstatens oppbygningsfase etter

dette er sosiale utfordringer som velferdsstaten Fem tCSCR
alene ikke makter å bøte på, rett og slett fordi de I den siste delen av denne artikkelen vil jeg for- 
delvis er av en karakter som gjør at de ikke lar søke å si noe om hva diakoni som menighetsut- 
seg løse gjennom økonomiske overføringer og vikling mer konkret kan være. Dette vil jeg gjøre 
profesjonell hjelp. Dette gjelder ikke minst den ved å presentere fem «teser» som forhåpentlig

vis kan fungere som veivisere inn i et slikt 
arbeid.

fra en bestemt forståelse av hva kirke og dia
koni er, men at det også lar seg begrunne ut fra 

fattigdom, 2) mennesker i klemme at en analyse av den nøden kirken står overfor i 
et moderne velferdssamfunn som vårt.

I Menigheten er diakonal: 
Diakoni som helhetsperspektiv
Diakonien er som vi har vært inne på en del av 

krigen oppdateres. Den gangen ble velferd først kirkens vesen, den er en umistelig og nødvendig 
og fremst definert ut fra behovet for økonomisk del av det å være kirke. Som den Nord-ameri- 
og sosial trygghet, gode boforhold, helsevesen, 
skole for alle, og så videre. Et oppdatert vel- 
ferdsbegrep vil også måtte omfatte behovet for mellom etikk og ekklesiologi: «As such the 
mening og tilhørighet til sosiale fellesskap.30 church do not have a social ethic; the church is 
Med en slik velferdsforståelse blir det samtidig a social ethic».32 Det samme kan sies om diako- 
tydelig at velferdsstaten alene ikke er i stand til nien: Menigheten ikke bare har eller driver med 
å gi borgerne den velferden de har behov for. diakoni. Menigheten er diakonal. Ved å gjøre 
Det eneste som for eksempel kan gi tilhørighet det menigheten alltid har gjort, nemlig å sam- 
til sosiale fellesskap er faktisk fungerende fei- les til gudstjeneste, høre ordet, be for verden,

statens oppgave å ha omsorg for borgernes vel- lesskap, og disse fellesskapene har velferdssta- 
ferd. Hva er «igjen» for diakonien når velferds- ten bare i begrenset grad virkemidler til selv å 
staten har gjort sitt? Mens kirkens lederskap i skape. Hvor finner en så slike fellesskap? Jo, de 
velferdsstatens oppbygningsfase var tildels 
skeptiske overfor framveksten av en sterk og 
totaliserende velferdsstat,28 er det i dag ingen lien, i nabolaget, i vennekretsen, i lag og for- 
innenfor kirkens ledelse som setter spørsmåls- eninger, eller for den saks skyld i det lokale 
tegn ved velferdsstatens legitimitet. Tvert imot menighetsfellesskapet. Selv om menigheten 
synes det å være bred enighet om at en kirke selv tror at den gjennom fellesskapet med den 
som vil tale de nødstedtes sak bør støtte opp om treenige Gud er noe «mer» enn andre sosiale 
en godt utbygd velferdsstat. Dette viser seg også fellesskap, er den samtidig også et sosialt felles- 
i at de store diakonale institusjonene i stor grad skap med potensial for å virke sosialt integre

rende. Som et sosialt integrerende fellesskap vil 
den lokale menigheten, sammen med andre 

erkjennelse blant både samfunnsvitere og poli- sammenslutninger innenfor det sivile sam- 
tikere av at velferdsstaten, nettopp fordi den er funn, kunne være med på å motvirke den 
velferdsstat, ikke er i stand til å løse alle de sosi- sosiale isolasjonen og marginaliseringen som 
ale utfordringene det norske samfunn står velferdsstaten selv bare i begrenset grad makter 
overfor. I rapporten Sosial puls. Brister i velferds- å motvirke.31 Om dette resonnementet er riktig, 
samfunnet (2001) utarbeidet på oppdrag fra viser det at en økt satsning på diakoni som 
Norges røde kors, fokuseres det på fem viktige menighetsutvikling ikke bare lar seg begrunne ut 
sosiale utfordringer det norske samfunn står 
overfor i tiden som kommer: 1) Barn som ram
mes av 
mellom to kulturer, 3) moderne ensomhet, 4) 
vold, 5) utestenging fra arbeidsliv og kompetan
sesamfunn.29 Rapporten konkluderer med at
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I et diakonalt profilert menighetsutviklingsar- 
beid, må dermed også den tradisjonelle oppfatt- 

en ydmyk tjener juste
res, slik at diakonens lederegenskaper i større 
grad blir oppøvet og verdsatt.

feire nattverd, sendes ut til tjeneste, så er 
menigheten et stykke diakoni. Diakoni er altså 
ikke bare noe menigheten gjør i tillegg til alt 
annet; diakoni er noe menigheten som

konale oppdrag. I en artikkel om prestens rolle 
som menighetsbygger, argumenterer Halvor 
Nordhaug for at presten må framstå som en

menighetens samlede virksomhet, selv om det 
kan være praktisk å opprettholde en viss 
ansvarsfordeling innenfor menighetens liv. 
Nei, diakonien vokser ut av det trinitariske fel
lesskapet i Gud, og er derfor en del av menighe
tens væremåte, en del av dens «kroppspråk»

har en selvforståelse som en leder av dette arbei
det, både for den uttalt diakonale virksomheten 
som foregår i menighetens regi, og for den dia
konale helhetsdimensjonen som er ment å 
prege alt menigheten foretar seg. På den ene 
siden vil dette innebære en styrking av diako
nens rolle som leder. På den andre siden vil det 
innebære en «demokratisering» av diakonien, 
slik at den i større grad blir et felles anliggende det samtidig 
for menigheten. Om diakoni forstås som i 
menighetsutvikling vil diakonens oppgave i gjerne i liturgiske funksjoner. I motsetning til

II Ett legeme - mange lemmer:
Diakonen og diakonien III «Når dere samles»:
Arbeidet med å utvikle menigheten i diakonal Diakoni som gudstjenestearbeid
retning aktualiserer også forholdet mellom den Når en tar til orde for at diakonien er en del av 
ansatte diakonen og menighetens øvrige diako- kirkens vesen, innebærer dette også at diako
nale virksomhet. Skal diakonien kunne bli et nien må komme til uttrykk i det som er hjerte- 
helhetsperspektiv i det pågående arbeidet med slaget i menighetens liv, nemlig gudstjenesten, 
å utvikle menigheten, er det viktig at diakonen Gudstjenestefeiringen står derfor i en særstil

ling når det gjelder å utvikle menigheten som 
diakonalt fellesskap. Ingen steder kommer 
«kirkens kroppsspråk» mer konkret til uttrykk 
enn nettopp her. Diakonien tar ikke først til når 
menigheten sendes ut i hverdagen igjen; dia
koni begynner i menighetens møte med den 
treenige Gud. Diakoni som menighetsutvikling er 
derfor også gudstjenestearbeid. I dette ligger 

' "j en oppfordring til diakonen om 
å ta mer synlig del i gudstjenestefeiringen,

stor grad være å inspirere fellesskapet til å la 
seg prege av diakonale holdninger og verdier. 
Selvsagt er det mange diakonale oppgaver som 

menig- diakonen med sin spesielle kompetanse fortsatt 
het er. Diakoni er altså et helhetsperspektiv på vil måtte ha et særlig ansvar for. Men, det vil 
menighetens virksomhet, et perspektiv som er likevel være en hovedoppgave for diakonen å 
ment å gjennomsyre alt menigheten foretar sette andre i stand til å utføre menighetens dia- 
seg, fra stabsmøter, menighetsråd, gudstjenes
ter og kirkekaffe, til kirkemusikalske aktiviteter 
og ungdomsarbeid. Diakonien lar seg derfor 
heller ikke avgrense til en bestemt sektor av utrustende og motiverende leder av dette arbei

det.” Hun eller han må oppgi tanken om å 
bygge menigheten så å si på egenhånd, og i 
større grad trekke seg tilbake til «andrelinjetje- 
nesten» og sette andre i stand til å utføre mye 
av «førstelinjetjenesten». Jeg vil hevde at det 
samme gjelder diakonen og diakonien. Også 

om en vil. Ved å hevde at menigheten er diako- diakonen må forstå seg selv som en utrustende 
nal før den diiver med diakoni, flyttes fokuset og motiverende leder som setter de andre i 
bort fra alt det menigheten «burde» ha gjort, menighetsfellesskapet i stand til leve ut visjo- 
over til det å la diakonale verdier og holdninger nen om menigheten som et diakonalt felles- 
gjennomsyre det den faktisk gjør. Ved å hevde skap. Uten å her gå nærmere inn på spørsmålet 
at menighetens diakonale identitet kommer om diakoniens plass i kirkens embetsstruktur, 
forut for menighetens diakonale handlinger, innebærer dette også at diakonen blir tatt med 
utvides fokuset fra de entydig diakonale hand- som en selvfølgelig del av menighetens ledelse, 
lingene til å omfatte alt menigheten foretar seg. 
Med andre ord: Menigheten er diakonal, og 
menighetsutvikling er derfor i en viss forstand ningen av diakonen som 
diakoni.
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diakonal tjeneste i Den norske

skap som er ment å bære hverandre byrder, 
eller tiltales menighetslemmene utelukkende 
som enkeltindivider? Dessuten kan en også 
stille spørsmål til de ytre rammene ved gudstje-

«En økt synlighet i gudstjenesten, menighetens hjerteslag, vil 
også kunne bidra til at det diakonale arbeidets betydning for kir
kens liv blir mer synlig, og dermed kan inspirere til okt frivillig

blir det tydelig at diakonien er en nødvendig del av kirkens liv, 
som næres av ord og sakrament og beriker menighetens spiritua
litet ved å synliggjøre verdens tilstedeværelse i Kristus og Kristi 
tilstedeværelse for verden».34

diakoni som

det mange synes å tro behøver ikke diakonens IV Et fellesskap av fremmede: 
synlighet i gudstjenestefeiringen å føre til at Diakoni og «den andre»
diakonien «klerikaliseres» og blir borte i ordets Diakoni som menighetsutvikling handler også om 
og bordets tjeneste. Som det heter i utred- å utvikle menigheten som et inkluderende fel- 
ningen om diakonal tjeneste i Den norske lesskap. I dette perspektivet utgjør de sosiale 
kirke: relasjonene som eksisterer mellom menighets

lemmene en viktig ressurs for diakonien. Som 
vi har vært inne på ligger det i communio-ekkle- 
siologien en tanke om at kirken i sitt vesen er 

innsats. Gjennom diakonens medvirkning under gudstjenesten fellesskap Og at den derfor Også er kalt til å VCere 
fellesskap, i konkret sosial forstand. Samtidig 
som en både kan og bør trekke veksler på den 
sosiale dimensjonen i fellesskapet, er det viktig 
å forsøke å unngå at menighetsfellesskapet blir 

I tillegg til at diakonen synliggjør diakonien i underlagt «intimitetstyranniet».35 Menigheten 
gudstjenestefeiringen, er det også nødvendig å er ikke et fellesskap bygget på prinsippet om at 
utvikle den diakonale dimensjonen i gudstje- «like barn leker best», og derfor kan det heller 
nestelivet som helhet. Som et ledd i dette arbei- ikke være «tett» på den samme måte som andre 
det kan det være nyttig for diakonen og menig- fellesskap kan være det. Fellesskapet mellom 
hetsfellesskapet å stille noen selvkritiske menighetens lemmer representerer i dypeste 
spørsmål. For eksempel i forhold til hvem som forstand en enhet-i-forskjell, et fellesskap-i- 
«eier» gudstjenesten: Hvem får være med i mangfold, og ikke et fellesskap bygget på felles 
gjennomføringen av våre gudstjenester? Hvem interesser, meninger eller lik sosial status (selv 
er synlige - hvem er usynlige? Er det en guds- om det noen ganger kan se slik ut).
tjeneste av, med og for de såkalt «ressurs- Det finnes ingen enkle formler for hvordan 
sterke», eller gjenspeiler selve gudstjenestefei- man på den ene siden kan legge til rette for at 
ringen at «de lemmene på legemet som synes det utvikles sosiale relasjoner innenfor menig- 
svakest, nettopp de er nødvendige»? Videre kan heten, og på den andre siden motvirke at 
en spørre om liturgien, prekenen, salmene og menighetsfellesskapet framstår som lukket for 
forbønnene gir uttrykk for diakonale verdier og den fremmede. Jeg vil likevel peke på to 
holdninger: Hvilke erfaringer er det som kom- momenter som er grunnleggende med tanke 
mer til uttrykk her? Hvilke rom er det for men- på å skape den åpenheten som er nødvendig for 
neskelivets tragiske dimensjon, for lidelsen og at fellesskapet kan ta i mot den fremmede, ikke 
smerten? Hvem snakkes det til og hvem snak- minst når den fremmede kommer med sin 
kes det om? Tiltales menigheten som et felles- nød. For det første er det viktig å ivareta menig

hetens og gudstjenestens karakter av å være 
offentlig. Menigheten er ikke en privat forening, 
og gudstjenesten er ikke en privat hendelse. 
Dette innebærer blant annet at menigheten i 

nestefeiringen: Finnes det tilbud om kirkeskyss sine samværsformer forholder seg til enkle og 
som gjør det mulig for alle som vil å komme til mest mulig selvforklarende mønstre for sam- 
kirken? Er nattverdbordet fysisk tilgjengelig for handling (liturgi), som gjør det lettere for uten- 
alle? Hva med tilretteleggingen for bevegelses- forstående å delta uten å kjenne alle de under- 
heminede, synshemmede og hørselshem- forståtte kodene. For det andre er det viktig å 
mede? Slike og lignende spørsmål kan skjerpe møte den fremmede med den nysgjerrige gjest- 
blikket for hvordan den diakonale dimensjonen friheten som følger erkjennelsen av at Gud ofte 
i menighetens gudstjenestefeiring kan komme gjester sin menighet gjennom den fremmede, 
bedre til uttrykk. den «andre», - kanskje særlig når den frem

mede kommer med sin lidelse og sine sår. Den
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Arbeidet med diakoni som menighetsutvikling 
handler altså ikke om å utvikle menighetsfelles- 
skapet som en diakonal getto. Det handler om å 
utvikle de diakonale kvalitetene som ligger i fel
lesskapet, slik at menigheten, også i liturgien 
etter liturgien, kan være et gjenskinn av den 
kjærligheten menigheten selv har blitt til del i 
gudstjenestefeiringen.

«The dynamics of liturgy go beyond the boundaries of the
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kristne nestekjærligheten utenfor gudstjeneste- 
rommet for «liturgien etter liturgien». Med 
dette uttrykket ønsker en å understreke at det 
som skjer i gudstjenesten ikke er en flukt fra 
denne verdens urettferdighet, nød og lidelse. 
Tvert i mot - det er i gudstjenestefeiringen, 
liturgien, at menigheten kalles til å diakoni, kal
les til å gå ut og tjene enhver som lider nød. 
Som Ion Bria sier det i The Liturgy after the 
Liturgy:

V Liturgien etter liturgien: 
Menighetsdiakoni for verden
I anstrengelsene med å utvikle menighetens 
diakonale ressurser er fokuset i stor grad rettet 
mot det som skjer i menighetens indre liv. Noe 
av poenget med å snakke om diakoni som 
menighetsutvikling er jo å peke på det diakonale 
potensialet som ligger i det lokale menighets- 
livet. Samtidig har jeg pekt på at et fokus på 
menigheten som diakonalt fellesskap ikke 
behøver å stå i noen motsetning til det å være 
en diakonal kirke for verden utenfor kirkerom
met, både fordi menigheten faktisk tjener ver
den rundt seg ved selv å framstå som et felles
skap med diakonale kvaliteter, og fordi det 
diakonale arbeidet aldri kan begrenses til «søs- 
kenkjærlighet» blant kristne. Det er en gammel 
kristen sannhet at den gjestfriheten menighe
ten selv har blitt til del i nattverdsfeiringen, skal 
tas med ut av gudstjenesterommet, og inn i 
hverdagen. «Gå i fred. Tjen Herren med glede!», 
slik avsluttes høymessen i Den norske kirke. 
Og dette forteller menigheten at tjenesten for 
Herren, og dermed for nesten, ikke er slutt 
med tre ganger tre klokkeslag. Tjenesten for 
Gud og nesten fortsetter ut i verden, ut i hver
dagen.
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av relasjonen mellom «folkekirke- 
menigheten» og «trosfellesskapet», se Hegstad 1996.

16 Kirkerådet 2004: 4.
17 På den ene siden har fokuset på forkynnelsen av rettfer- 

diggjorelsen ved tro alene fort til en viss «forkynnelses-

monisme» i store deler av tradisjonen. På den andre 
siden har toregimentslæren helt fra begynnelse av fort 
til en uklarhet innenfor den lutherske tradisjonen om 
hvorvidt ansvaret for borgernes sosiale kår skulle ligge 
hos den verdslige myndigheten eller hos kirken. Luther 
selv kunne for eksempel i sine visitaser vekselvis hen
vise til øvrigheten (fyrsten eller byrådet) og til menig
heten når det gjaldt ansvaret for fattigpleien, jf Skjeves
land 1999: 150.

18 Særlig har den australske teologen John Collins studier 
av det greske ordet diakonia og dets avledninger vist at 
den tradisjonelle protestantiske forståelsen av diakoni 
som den enkelte kristnes ydmyke tjeneste for andre, bygger 
på et tvilsomt eksegetisk grunnlag. Grunnbetydningen 
av diakonia er heller noe i retning av å overvinne 
avstand, og det brukes gjerne om det å i en eller annen 
forstand «go-between». Dette betyr selvsagt ikke at 
saken diakoni, slik Plan for diakoni i Den norske kirke 
definerer den, ikke er belagt i NT. Det betyr bare at vår 
forståelse av diakoni ikke kan utledes direkte av ordfel- 
tet diak-.jf Skjevesland 1999: 147.

19 De ulike formene for diakoni deles gjerne inn i indivi
duell- eller allmenndiakoni, menighetsdiakoni, institu- 
sjonsdiakoni og internasjonal diakoni. Denne innde
lingen har mye for seg, men viser samtidig at det ikke 
uten videre er enkelt å komme fram til en klar og profi
lert forståelse av diakonien som gir mening til såpass 
ulike virksomheter som sykehusdrift, bistandsarbeid og 
eldretreff.

20 Se for eksempel Skjevesland 1999: 152.
21 Dette er ikke stedet for en drøfting av diakoniens teolo

giske grunnlag. Jeg nøyer meg derfor med å påpeke at 
den tydelige ekklesiologiske forankringen av diakonien 
som jeg nedenfor tar til orde for. ikke representerer en 
diakoniforståelse som alle aktører i den teologiske dis
kusjonen innenfor Den norske kirke uten videre vil 
underskrive. Dette inntrykket bekreftes også av avisde
batten i Vårt Land høsten 2004 knyttet til spørsmålet 
om diakoni og embetsforståelse.

22 Kirkerådet 1997: 8.
23 Oftestad 1998: 24-42, og Nordstokke 2002: 38-44.
24 Som en presisering av den diakoniforståelsen som 

kommer til uttrykk i Plan for diakoni i Den norske kirke, 
heter det for eksempel: «Dette diakonale arbeidet skjer 
gjennom alle kirkens lemmer og er en del av kirkens 
vesen», Kirkerådet 2004: 10. Et annet sted, hvor sikte
målet med å vedta at diakonatet er en del av den ordi
nerte tjenesten skal begrunnes heter det: «På denne 
måten understrekes kirkens diakonale identitet gjennom 
dens forståelse av diakonatet som en nødvendig del av kir
ken», ibid: 42.

25 Ibid: 14.
26 For en sammenfatning av communio-tankens innhold 

og dens muligheter innenfor luthersk ekklesiologi, se 
Tjørhom 1999:117-128.

27 «The Curch is the Church only when it exists for 
others», Bonhoeffer sitert hos Dulles 2002: 94.

28 Ikke minst biskop Berggrav var talsmann for en slik kri
tisk holdning til det han mente var velferdsstatens tota
litære tendenser, jfTønnessen 1995: I72ff.

29 Norges Røde Kors 2001.
30 Båckstrdm 200: 60.
31 1 boka Den lokal velferdsblanding. Når offentlige ogfrivillige 

skal samarbeide, redigert av Pål Repstad (Repstad 1998), 
gis det flere eksempler på hvordan kirkens diakoni i

diakoni som menighetsutvikling

Noter
1 Skjevesland 1993: 48.
2 For ekklesiologiens vedkommende henger dette blant 

annet sammen med at perspektiver fra frikirkeekklesio- 
logien har begynt å gjore seg gjeldende innenfor eku- 
menisk ekklesiologi, jf Kårkkåinen, 2002: 8. Når det 
gjelder vendingen mot det lokale menighetslivet innen
for praktisk teologi, se Skjevesland 1999: 51-54.

3 For en god beskrivelse av noen av de utfordringene den 
lokale menighet står overfor, se presentasjonen av pro
sjektet Menighet i bevegelse, http://www.kirken.no/ 
smm/beveg_2.cfm.

4 Dette gjelder ikke minst den markedsorienterte logik
ken som mange av konseptene for kirkevekst og menig
hetsutvikling bygger på. For en god om enn kritisk ana
lyse av hvordan deler av kirkeveksttenkningen i 
Nord-Amerika ukritisk legger markedsorienterte prin
sipper til grunn for sine teorier, se Kenneson og Street 
1997.

5 Halvårsskrift for praktisk teologi, 1 /2003.
6 Se note 3.
7 Se for eksempel Alf B. Oftestad: How to build a diaconal 

church, Oftestad 1998.
8 Lars Johan Danbolt skisserer i artikkelen Menighets

utvikling i folkekirken noe av det som kjennetegner en 
folkekirkelig menighetsutvikling, Danbolt 2004. For 
lignende perspektiver se også Sevat Lappegards artikkel 
«Folkekyrkjeteologi», i Lappegard 1988.

9 Hegstad 2003: 6.
10 Hegstad 2003: 5.
11 For en god behandling av spørsmålet om hvordan arbei

det med menighetsutvikling kan kombinere effektivitet 
med troskap mot den kristne grunnfortellingen, se 
Dietterich 1996.

12 Hegstad 2003: 7.
13 Som han selv uttrykker det: «Konsepter for menighets

utvikling i Den norske kirke må ta høyde for denne fol- 
kekirkelige dimensjonen ved lokalmenigheten. Det 
betyr ikke at konsepter fra andre sammenhenger ikke 
kan brukes, men at de må tilpasses og fortolkes», 
Hegstad. 2003: 9.

14 Hegstad 2003: 8.
15 For en behandling
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samarbeid med det offentlige kan supplere det offent
lige velferdstilbud.

32 Hauerwas 1983: 99.
33 Nordhaug 2003.
34 Kirkerådet 2004: 42.
35 Uttrykket «intimitetstyranniet» stammer fra Richard 

Sennets klassiske studie The Fall of Public Man (Sennet

Sammendrag:
Med utgangspunkt i blant annet teori om menighetsutvikling og diakoni, tar artikkelforfatteren til 
orde for å tydeligere integrere diakonale holdninger og verdier i det pågående menighetsutvik- 
lingsarbeidet innenfor Den norske kirke. Menighetsutviklingsarbeidet trenger med andre ord å 
«diakoniseres», paralellt med at diakonien «menighetsutvikles». En slik «diakonisering» av 
menighetsutviklingsarbeidet blir for det første begrunnet ekklesiologisk. Diakoni er en umistelig 
del av kirkens vesen og oppdrag, og arbeidet med å utvikle menigheten kan ikke drives uten å 
integrere diakonien. For det andre blir den foreslåtte «diakoniseringen» av menighetsutviklings
arbeidet begrunnet i de konkrete sosiale utfordringene kirken står overfor i det norske velferds
samfunnet. Avslutningsvis beskriver artikkelforfatteren i fem teser hva diakoni som menighets
utvikling kan være.

Tron Fagermoen: stipendiat i praktisk teologi ved Det teologiske Menighetsfakultetet 
Adresse: Mikkelrevs vei 19, 0688 Oslo

1974). hvor han beskriver hvordan skillet mellom privat 
og offentlig gradvis bryter sammen i moderniteten. For 
en god beskrivelse av hvordan menigheten kan forsøke 
å bekjempe intimitetstyranniets hegemoni, se Keifert 
1992.

36 Bria 1996: 20.
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Eit essay om institusjonsdiakoni og spiritualitet

Fra Egil A. Wyller: Tidevervstanker, 2001

Redaksjonen har utfordra meg til å bidra til 
temanummeret om diakoni med refleksjonar 
om institusjonsdiakoniens eigenart og utfor- 
dringar. Det gjer eg med glede. Endå eg er ordi
nert prest med ei særleg praktisk interesse for 
den prestelege kjerneaktiviteten forkynning - 
kom det meste av arbeidslivet mitt til å dreie 
seg om leiing av institusjonsdiakonal verksemd

- som forstandar for Det norske Diakon- 
hjem 1987-1998.

- og generalsekretær for Blå Kors Norge 
sidan 1998.

I tilbakeblikket går det også ei klar linje til stu
dietida på 60- og 70-talet, til opplevinga av 
gjennombrotet for den sosialetiske vekkinga, til 
identiteten som «kristen sosialist» ut frå slagor
det «teologisk konservativ - politisk radikal». 
Det var den tidstypiske interessa for sambandet 
mellom kyrkje og samfunn, tru og politikk som 
gjorde meg og likesinna interesserte i den dia- 
konale institusjonen. Det norske Diakonhjem

Hovudperspektiv: Diakoni som spiritualitet 
Medan eg arbeider med denne teksten, møter 
eg overraskande ein annan tekst som eg finn 
djupt relevant for vårt tema. Det er Jon Kåre 
Times intervju med den britisk-polske sosiolo
gen Zygmunt Bauman i Vårt Land 22.01.05. 
Bauman (79) er vidgjeten for sine kritiske ana
lyser av både det moderne og det postmoderne 
samfunnet. Bauman sin kritikk er moralsk, og i 
intervjuet reflekterer han over etikkens funda
ment. Kva vil det seie å vere og handle moralsk 
i ei tid der globaliseringa av økonomien gjer 
menneske til søppel, der stadig fleire men
neske blir frådømt sitt verdigheit av markeds- 
logikken? Det som har interesse i vår saman- 
heng, er svaret han gir på journalistens spørsmål

«Dere må dufte av Bergprekenen, 
mine herrer»

dere må dufte av bergprekenen, mine herrer

kom til å få ei særleg betydning fordi denne 
institusjonen opna seg for menneske med nye 
idear og let desse få stor innflytnad på si utvik
ling. Min første lønna jobb var evaluering av eit 
prosjekt i kyrkjelydsdiakoni ved Diakonhjem
mets Sosialhøgskule. I åra som prest i Tromsø 
(1977-84) og bibelmisjonsleiar i Bibelselskapet 
(1984-87) følgte eg utviklinga av Diakon
hjemmet nøye. Då eg vart kalla til forstandar 
ved Diakonhjemmet i 1987, var det ein sirkel 
som var fullført.

Det som no følgjer er eit stykke «erfaringste- 
ologi», det vil seie: ei framstilling av teologiske 
refleksjonar over mine erfaringar som leiar for 
institusjonsdiakonalt arbeid i 18 år.

Noen kristne spurte en gang Gandhi om hva 
det vel kom av at verden lyttet til ham, men 
til kristenhetens nær beslektede Bergpreken 
vendte den det døve øret. Gandhi svarte: «En 
blomsts tiltrekningskraft ligger i dens duft. 
Dere må dufte Bergprekenen, mine herrer.»

AV GEIR GUNDERSEN
geir.gundersen@blakors.no

Fotulrrditi LP. Linntirn

mailto:geir.gundersen@blakors.no
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lene slik, sier Bauman. Han mener det er 
et åpent spørsmål om religionen kan være 
en moralsk ressurs i et slikt samfunn. 
(Vårt Land 22.01.05)

- Filosofene sa
med livet var å underkaste seg noe som 
var langt større. Denne holdningen blir

«Diakoni må aldri utelukkende bli hand
ling. De andre språkene i troen må klinge 
med; kultens språk, det indre livets språk. 
Altså: hånden må være forbundet med 
hjertet. Ellers kan den beste handling bli, 
nettopp hjerteløs».

om kva religion kan bety «i den flytande moder- veks fram av ein sterk religiøs tanke næra av dei 
niteten», for dei moralske utfordringane i det politisk mobiliserande vekkingane rundt skiftet 
postmoderne samfunnet: mellom det 19. og 20. hundreåret: den kristne

trua skal levast ut på nye område og i forhold til 
at den virkelige meningen dei største aktuelle samfunnsutfordringane.

Slik eg forstår saka, spring institusjonsdiako- 
nien ut av det Bauman kallar «alvorlig åndelig- 

mindre og mindre vanlig i vår tid. Riktig- het»; ein grensesprengande spiritualitet. Når 
nok spør folk tiltagende etter mening i ein les opphavshistoria til Oslo Indremisjon 
deres liv. Det er stor etterspørsel etter noe (Kirkens Bymisjon) og Blå Kors, blir ein slått av 
håndfast å holde seg til. Men det er et den religiøse krafta bak framveksten av institu- 
åpent spørsmål om religionen kan tilby sjonsdiakonien. Det gjeld om å finne nye og 
det folk ønsker: Nyttige og umiddelbare saksvarande uttrykk for den oppsøkande kjær- 
svar. Markedet tilbyr evighet til umiddel- leiken, den som vil nestens beste i konkret, 
bar bruk. Vi har en stadig økende flora av samfunnsmessig forstand. Det er kjærleiken 
selvutviklingskurs og andre praktiske, som tvingar fram diakoniinstitusjonen: den 
men overfladiske tilnærminger til religiø- beste tenkelege ramma for diakonal hjelp, for- 
sitet. Derimot ser vi lite alvorlig åndelig- stått som ein einskap av evangelieformidling og 

fagleg grunna bistand.
I lys av denne opphavshistoria og Zygmunt 

Baumanns refleksjonar om «religion som 
moralsk ressurs» ser eg institusjonsdiakoniens

het i betydningen av noe som gjennomsy
rer alt du gjør og som omhandler det 
evige eller noe som ikke har umiddelbar 
nytteverdi. Folk regner det ikke som en 
praktisk mulighet å nærme seg spørsmå- fundamentale utfordring:

Korleis kan den ta vare på og stadig fornye seg 
som «alvorlig åndelighet», djup spiritualitet? 
Med det meiner eg ein åndeleg praksis, ein 
praksis som veks ut av ånd, der tru og handling 
står i eit ope refleksivt forhold til kvarandre og 

Etter mitt syn er dette perspektivet, religionen til endringar i samfunnet.
som moralsk ressurs i djupaste forstand - ein Den svenske biskopen Martin Lønnebo er 
sers god inngang til vårt tema. Institusjons- ein teolog som har reflektert over denne 
diakoni er heilt enkelt ein del av diakonien: den samanhengen mellom diakoni og spiritualitet, 
kristne kyrkja si teneste i og for samfunnet, eller diakoni som spiritualitet. I eit intervju 
Den har inga særskilt teologisk grunngjeving, med Vårt Land for nokre år sidan slutta han seg 
Det er måten diakoniinstitusjonen bind saman til ein tradisjonell definisjon av diakoni som 
«religion» og «samfunn» på som gjer den spe- «kirkens innsats for mennesker i utsatte livssi- 
siell, dette at den så ettertrykkeleg er plassert i tuasjoner». Men denne innsatsen forstår 
skjeringspunktet mellom kyrkjeinstitusjon og Martin Lønnebo nettopp som ei pendelrørsle, ei 
samfunnsinstitusjon. Diakoniinstitusjonen er praktisk veksling mellom ei rørsle «innover 
begge deler. Den er kyrkjeleg fordi den veks ut mot Guds hjerte» og ei rørsle «utover med 
av kyrkja si vending mot verda og forstår seg Guds hender».
som ein del av denne kristne kyrkja. Den skil 
seg sosiologisk ut frå annan diakoni fordi den 
er vevd saman med den offentlege institusjo
nen, er ein del av den offentlige helse- og sosi- 
altenesta og gjerne har fått sitt oppdrag og store 
deler av si finansiering frå det offentlege.

Historisk sett er den moderne institusjonsdi- 
akonien eit produkt av religiøs vekking. Den
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Arbeidsprosessen blir beskreve som «veien om

seg selv», gjennom metodar som førte med seg 
både emosjonelt, intellektuelt og åndeleg 
arbeid.

Men korleis teiknar «Oppbrudd og fornyelse» 
den verkelegdommen som krev eit exodus? 
Dokumentet identifiserer symptom på ideolo
gisk, praktisk og organisatorisk forvitring i 
institusjonsdiakonien. Særleg peikar det på ein 
omfattande likedanningsprosess med den 
offentlege helse- og sosialomsorga.

Eit Exodus vi framleis ventar på?
I 1993 kom eit dokument som har krav på spe
siell interesse i vår samanheng.
«Oppbrudd og fornyelse - et strategidokument 
for institusjonsdiakonen». Leiarane for åtte 
store diakonale institusjonar skreiv under 
dokumentet:

Bergen Diakonissehjem
Det norske Diakonhjem
Diakonissehuset Lovisenberg
Kirkens Bymisjon
Kirkens Familierådgiving
Kirkens Sosialtjeneste
Menighetssøsterhjemmet
Modum bads Nervesanatorium

er preget av den 
offentlig helse- og 

av spesialisering og

«Vi måtte skjære gjennom våre tradisjonelle 
drøftelser og gå bak plandokumentene, orga
nisasjonskartene og den profesjonsvirkelig- 
het som omgir oss til daglig og som lett luk
ker kontakten med det indre livet i 
organisasjonen. Vi møtte brukere og medar
beidere gjennom deres fortellinger om 
lengsler, ensomhet, smerte og håp. Vi har 
delt våre lederfortellinger om hvordan det er 
å stå som leder i møte med alt dette. Vi har 
gjenkjent og vært i kontakt med den lengsel, 
ensomhet, smerte og håp som også preger 
våre liv», (s.i)

Både innhald og form var spesiell. Føremålet 
med dokumentet var «å utfylle Den norske kir
kes plan for menighetsdiakoni i forhold til 
denne og i forhold til samfunnets helse- og 
sosial omsorg» (s.i). Men dokumentet liknar 
korkje på ein tradisjonell «strategisk plan» eller 
ei kyrkjeleg utgreiing med blanding av teolo- 
gisk-prinsipielle og praktiske synspunkt. 
Snarare er «Oppbrudd og fornyelse» resultatet 
av ein 2 års arbeidsprosess der diakonileiarane 
gjekk i seg sjølv. Eg tok del i prosessen som for- 
standar ved Diakonhjemmet. Utgangspunktet 
var eit felles medvit og ein felles tenkemåte 
som leiarar. Den var uttrykt i eit eksistensielt 
språk. Det er nødvendig å bryte opp, å gjere eit 
Exodus både personleg og som institusjonar. 
Slik heiter det i forordet:

«Denne veien viser mot oppbruddet - i vårt 
eget og i institusjonens liv. Det dreier seg om 
helbredelse, mestring og læring for enkelt
mennesker. Det dreier seg om bære- og 
handlekraft for medarbeidere, team og orga
nisasjon. Det dreier seg om bærekraftige 
beslutninger i samfunn og kirke som kan 
vise vei i forhold til å ta vare på livet - globalt, 
nasjonalt og i de nære forhold.
Vi ønsker å starte en prosess i institusjonene 
våre der de spørsmål vi tar opp, blir behand
let, bearbeidet og ført videre», (s.2)

dere må dufte av bergprekenen, mine herrer

«Diakoniinstitusjonene 
samme utvikling som 
sosialomsorg i retning ; 
profesjonalisering. (s.33) 
Ved inngangen til 90-årene kan man trolig 
ikke være kritisk nok i beskrivelsen av de 
store systemenes (som diakoniinstitusjo
nene inngår i) manglende evne til å møte 
menneskenes behov. Faggruppenes egenin
teresser (konflikt mellom brukernes og 
ansattes behov/interesser), den politiske og 
forvaltningsmessige, kompleksitet og mang
lende handlekraft koplet sammen med sta
dige budsjettreduksjoner, gjør at brukernes 
faktiske behov og situasjon i liten grad styrer 
innsatsen, (s.34)
Den kanskje alle viktigste utfordring for dia
koniinstitusjonene i årene framover vil være 
å gå foran når det gjelder et oppbrudd fra 
den negative form for profesjonalisering, 
spesialisering og byråkratisering som vi ser 
så sterke tilløp til i vårt samfunn. Utfor
dringene blir å kombinere fagkunnskap og 
kompetanse på den ene side med den men-
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Dokumentet peikar på moglege strategiar for

Visst hadde vi sterke ønskje om ein foran-

nærvær og våre håp kan få i denne (fornyel- 
ses)prosessen når de blir rom der det er 
plass for alle.» (s. 68)

det seg at verdiane vi peikte på, ikkje var så inte
grerte i oss sjølve som vi trudde. Vi hadde ei

«1 en kirkelig situasjon der vi med munnen 
bekjenner oss til et helhetlig menneskesyn,

det kom til stykke, var heller ikkje diakonileia- 
rane særlege ivrige i å følgje dokumentet opp, 
korkje individuelt eller kollektivt.

Kvifor vart det slik? Kvifor er historia til 
«Oppbrudd og fornyelse» ein variant av «opp

I det siste kapitlet set «Oppbrudd og fornyelse» 
lyset på organisasjonsegoismen i institusjons- 
diakonien, tendensen til fyrst og fremst å 
arbeide for eiga overleving, trygging av det 
eigne eksistensgrunnlaget. Denne tendensen 
utfordrar dokumentet med ganske djerve for
slag til samspelstrategiar for institusjonane, 
inklusive fusjonar der det kan vere eit godt 
instrument for å bryte ut av tilstivna vere- og 
handlemåtar.

Kva vart så lagnaden til «Oppbrudd og forny- 
pre-

på dringsprosess. Men når det kom til stykke, viste

dere må dufte av bergprekenen, mine herrer

1. Vi undervurderte styrken til dei kreftene i 
diakoniinstitusjonane som faktisk ønskte 
status quo eller ei utvikling i ei anna retning 
enn dokumentet.

2. Vi overvurderte eiga gjennomslagskraft i 
organisasjonane vi leidde, og vi overvurderte 
styrken i dei overtydingane vi hadde arbeidd 
oss fram til.

else»? Det er 12 år sidan dokumentet vart 
sentert på ein godt besøkt konferanse 
Diakonhjemmet. Eg minnest at det var stor 
interesse for diakonileiarane sine tankar. Det

neskelige varme, omsorg og helhetstenk
ning som har preget diakonien når den er på 
sitt beste.
Vi kjenner sterkt at vår historie innebærer 
bindinger og begrensninger som vi må fri
gjøre oss fra», (s.35)

vanka mykje heider for eit annleis dokument, 
for sjølransaking på institusjonsdiakonien sine 
vegne, for ei form som greip tak i lesarane og 
egga til engasjement. Og kva kunne ikkje kome 
til å hende når så mange diakonileiarar hadde 
gått saman om ei felles analyse og signal om ei 
felles personleg forplikting til å følgje opp?

Det var kritiske røyster og. Einskilde repre- 
oppbrot. Det er særleg oppteke av arbeidet med sentantar frå institusjonane sine samfunnsfag- 
den menneskelege faktor som føresetnad for at lege miljø gjorde dokumentet sitt prinsipp 
diakonien kan fornyast. I eit eige kapitel får vi «veien om deg selv» til latter og tykte det var ein 
presentert prinsipp for eit bevisst arbeid med stor veikskap at dokumentet var blitt til 
leiing og organisasjonskultur ut frå eit kristent gjennom ein gruppeprosess på leiarplan utan 
menneskesyn. at fagmiljøa hadde vore involverte i særleg grad.

Det er verdt ei eiga analyse å sjå på kva som 
faktisk skjedde når dokumentet vart introdu
sert for styringsorgan ved diakoniinstitusjo- 

men lever i splittelse, ligger det nær å søke nane, og kva verknad det fekk for utforminga av 
Gud i en snever definisjon av det åndelige, strategien for dei enkelte institusjonane og 
Skal våre diakoniinstitusjoner bli steder for samspelet mellom dei. Slik eg ser det, fekk 
helbredelse, mestring og læring, må vi kon- dokumentet svært lita praktisk betydning og 
sekvent øve oss i å se Gud i det virkelige. utløyste på ingen måte den forandringsproses- 
Det er hele den faktiske virkelighet i institu- sen som diakonileiarane ønskte. Ei nærare 
sjonene som bringer Gud til oss. I stabsmø- undersøking vil sannsynlegvis også vise at når 
tene, pasientrommene, klasseværelser, i kor
ridorer og på vaktrom, ute på gatene eller 
inne i husene, banker Gud på vår dør...
Langsomt oppdager vi på nytt hvor stor 
betydning de hellige rom, kirkerommene, 
bønnerommene med sine tente lys for Guds som ein bjørn, ned som ein fell»? Kva lærte eg 

sjølv av denne erfaringa? To typar feilvurdering 
hos oss diakonileiarar spring i augene, og 
begge var eit resultat av naivitet, av manglande 
kontakt med den indre og den ytre røyndomen 
hos oss sjølve og andre.
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som ein klamp om foten. Og generalsekretæ
ren fekk besøk av representantar frå begge sub- 
kulturar som ville ha generalsekretæren på si 
side, og som meinte at Blå Kors ville klare seg 
best utan den andre delen.

det er mogleg å gi/å få hjelp til frigjeringa. Det 
er mogleg å bryte negative sirklar, også dei mest 
hardnakka, kome ut av tanke- og handlings- 
messig tvang og strekke seg mot dei verdiane 
som «Oppbrudd og fornyelse» kalla helbre
delse, mestring og læring.

Eg meiner dette er eit fruktgjevande per-

verkelegdomen og ønska forandring, og med 
det kor krevande ein forandringsprosess ville 
vere. I ein slik situasjon vart det enklaste alter
nativet å sette ein strek over oppbrotsretorikken med seg sjølv, 
og halde fram med å administrere verkelegdo- 
men.

svak forståing av kor stor avstanden var mellom litet» og - i arbeidet med å innfri desse krav - 
aukande integrasjon med det offentlege. 
Resultatet er forvitring av spiritualiteten i dia- 
koniinstitusjonen og eit diakonalt hus i strid

sjonen, kor liten kontakt det er i praksis Det finst ein annan veg 
mellom hjarte og handling, mellom den ånde- - moment i ein utviklingsprosess 
lege basis i kyrkja si tru og institusjonsdiakoni- Diakoniinstitusjonen er i vid forstand eit tera- 
ens ytterside, kor skrøpeleg den diakonale spiri- peutisk hus - for alle som held til der, brukarar, 
tualiteten er. Feltet er fylt av gode intensjonar, tilsette, frivillige. Det byggjer på den grunnerfa- 
og i 2005 er retorikken om heilskapeleg men- ring som bind kyrkje og terapi saman: Det er 
neskesyn og respekt for mennesket sin åndeleg mogleg å bli sett fri frå det som bind deg - og 
lengt enno sterkare enn i 1993. Men under 
denne «overbygginga» lever ein «basis» som i 
høg grad er prega av praktisk sekularisering og 
marginalisering av den åndelege dimensjonen.

Slik eg tolkar situasjonen, går denne split
tinga tilbake på ein veikskap i det historiske 
grunnlaget for institusjonsdiakonien slik vi 
kjenner den. Endå så djerve trustankar fedrene spektiv på institusjonsdiakonien sjølv. Det finst 
tenkte, kimen til splitting av den åndelege og ein annan veg. Det er mogleg å kaste av seg det 
den praktiske dimensjonen var der frå fyrste 
stund og heng saman med ein tendens i den
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Eg møtte ein variant av dette resultatet då eg 
i 1998 byrja som generalsekretær i Blå Kors. På 
det tidspunktet var heile organisasjonen i prak- 

Sjå røyndomen i augene sis delt i to subkulturar: det frivillige og det pro-
Heile dette resonnementet fører meg tilbake til fesjonelle Blå Kors. Det frivillige Blå Kors 
hovudperspektivet diakoni og spiritualitet. sørgde over det kristelege forfallet i organisasjo- 

Eg tenkjer slik: Våre over- og undervurde- nen. Det profesjonelle Blå Kors med sine 
ringår, vår naivitet var eit resultat av manglande mange institusjonar og fagleg tilsette var lei av 
kontakt med den djupaste dimensjonen i insti- dei frivillige sin klagesang og såg denne delen 
tusjonsdiakonien si utvikling gjennom det 20 
hundreåret. Eg trur vi har vanskeleg for å ta inn 
over oss kva den tette integrasjonen mellom 
institusjonsdiakoni og offentleg helse- og sosia
lomsorg har ført til, kor svak samanhengen 
mellom tru og handling er blitt i diakoniinstitu-

åket som etablerte tanke- og handlingsmønster 
gjennom institusjonsdiakoniens historie har 

evangelisk-lutherske tradisjonen. Den kristne skapt. Exodus er ikkje berre nødvendig - det er 
eigenarten for diakoniinstitusjonen vart svært mogleg. Den institusjonsdiakonale verda rår 
tidleg og stadig sterkare knytta til det religiøse over så store ressursar (menneskeleg og økono- 
livet i og utanfor institusjonen, til institusjonen misk) og er ein så viktig del av kyrkje og sam- 
som ein arena for omvendingsforkynning. funn at det er verdt å arbeide hardt for å byrje 
Medan det praktiske diakonale innhaldet meir og halde seg på den vegen. Det er det som må 
og meir vart farga av tankegangar frå naturvit- til her som i terapien: hardt arbeid under god 
skap (medisin) og seinare: psykologi og sam- leiing for å vinne ny innsikt og sette den ut i 
funnsvitskap, med tydeleg markert avstand til livet.
det religiøse. Denne prosessen blir kraftig for- Det er mogleg å lære av erfaring. Eg var så 
sterka gjennom aukande krav til «fagleg kva- heldig at Gud gav meg ein ny sjanse som diako-
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sekvensane
slikt syn:

«Når vi ser på blåkorsarbeidet ut fra dette 
diakonisynet, blir følgende tydelig:

NESTEN 
sosial relasjon

VERDEN 
økologisk relasjon

GUD 
teologiske relasjon

MEG SELV 
personlig 
relasjon

rane erfaringar frå utviklingsarbeidet i Blå 
Kors. Ikkje fordi vi er komne så langt og har så 
mykje å vise til. Slett ikkje fordi vi er betre enn

nileiar til å prøve å sette ut i livet det eg hadde 2. Sett menneskesynet 
lært i ein ny kontekst - for så å gjere nye erfa
ringar og vonaleg vinne ny innsikt der. I den

På uttrykkssida tok vi i bruk ein tankegang 
og ein illustrasjon basert i den svenske teologen 
Fredrik Brosch sitt skrift frå 1985: «Den kristna 

utviklingsarbeid, slik det byrja og der det no står, helhetsynen återupptåckt». Her er korset brukt 
som heilskapssymbol og mennesket er forstått 
som skapt til å leve i fire grunnleggande rela
sjonar.

- til Gud
- til seg sjøl som person
- til sin neste
- til skapa rverket

som Blå Kors si overtyding at det er 
diakoniens oppgåve å hjelpe menneske til å 

(Blå Kors handlingsprogram leve ope og tillitsfullt i alle desse fire grunnleg- 
gande relasjonane. Målet for diakonien er å

perspektiv - og at det var rom for skilnader i 
syn på einskildspørsmål innanfor dette per
spektivet. Blå Kors bestemte seg for å sjå på 
organisasjonsspørsmåla i eit åndeleg perspek
tiv. Vår oppgåve skulle vere å bygge noko nytt 
innanfrå. Vi skulle bruke den tid eit slikt arbeid 
tar - og det skulle kvile på ei anerkjenning av 
det gode som allereie var gjort. '

1. Samling om eit hovudperspektiv: 
organisasjonsutvikling innanfrå
Eg møtte i 1998 eit Blå Kors som var inne i ei 
alvorleg sjølvurdering. På tvers av ulike subkul- 
turar og meiningsskilnader hadde organisasjo
nen ei klar bevisstheit om behovet for fornying. 
Lista over indikasjonar var der før eg byrja som 
leiar. Gjennom intenst arbeid i eitt år utvikla vi 
ein strategisk plan som medlemmene skulle ta 
stilling til på Generalforsamlinga i 1999. Det 
viktigaste som skjedde, var at Blå Kors ikkje fall 
for freistinga til å gå laus på symptoma 
gjennom ei kjapp modernisering av strukturen. 
Gjennom mange menneskelege møte, både i 
det frivillige og det profesjonelle Blå Kors, fekk 
vi tilslutning til eit grunnperspektiv som gene
ralforsamlinga konfirmerte: dei ytre teikna på 
stagnasjon og fragmentering svarar til ein indre 
mangeltilstand.

«Det dypeste fornyelsesbehovet i Blå Kors er 
ikke av organisatorisk, men av åndelig og ideo
logisk art - og alle forslag til organisatoriske Vi uttrykte 
endringer må være forankret i en klargjort 
selvforståelse» 
1999-2002)

Det var avgjerande: at vi fekk eit felles grunn- attereise den gode heilskapen der den er broten 
- j — r > . , . ener ska(ja

I «Handlingsprogram for Blå Kors Norge 
1999-2002» der denne forståinga blir presen
tert, finn vi også følgjande formulering om kon- 

----- j av å byggje organisasjonen på eit

i sentrum og ta det på alvor
Med dette som utgangspunkt formulerte vi eit 

siste delen av dette essayet vil eg dele med lesa- diakonisyn enkelt, klart og tydeleg - slik at det 
skulle vere lett å forstå og ta stilling til for alle 
tillitsvalde og tilsette i Blå Kors.

Vi ønskte å bruke det formulerte diakonisy- 
andre som arbeider med endring. Men fordi net som eit godt kritisk prinsipp i vurderinga av 
det er blitt mi verd, og fordi eg kan seie at vi innhaldet i arbeidet vårt, slik det var og slik vi 
arbeider hardt og bevisst med det som kanskje ønskte det skulle utvikle seg.
kan gi vår diakonale organisasjon meir av 
Bergpreika si duft.

Eg vil teikne ei skisse av ulike element i vårt
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- Når vi engasjere konsulentar, hjelparar i 
utviklingsarbeidet vårt (vegleiing, team- 
og stabsutvikling, kontinuerleg leiarutvik- 
ling etc.) definerer vi det som eit samar
beidsforhold mellom partar som må ha 
eit grunnleggande verdifellesskap og 
gjensidig interesse av utviklingsarbeidet 
Vi siktar altså mot langsiktigheit og gjen- 
sidigheit i slike relasjonar.

- Vi har gitt ansvaret for å leie og drive det 
faglege utviklingsarbeidet til ei gruppe av 
våre beste folk, høgt kvalifiserte og respek
terte medarbeidarar i organisasjonen.

- Vi har definert det som ei særleg målset
ting å klargjere og respektere distinksjo
nen mellom ei alminneleg forståing av 
den åndelege dimensjonen mennesket 
som åndsvesen - og den spesifikt kristne

1. Forskjellen mellom hjelper og de som tar 
imot hjelp utviskes. Vi trenger alle hele 
livet på å ta imot «Kristi fred» og utvikle 
helhet og sammenheng i vårt liv.

2. Alle ensidighet blir i dette lyset avslørt 
som «vrang lære» og «vrang praksis». 
Ensidigt opptatthet av Gudsrelasjonen 
fører til en kristendom uten forankring i 
virkeligheten og uten virkelig engasje
ment for et bedre menneskelig liv. 
Ensidig opptatthet av de dennesidige rela
sjonene fører til en praksis som isolerer 
mennesket fra Gud som sin kilde og 
Skaper. Alle former for ensidighet skaper 
disharmoni istedenfor fred.

3. Det er behov for fornyelse både av vårt fri
villige arbeid og våre virksomheter. I et 
helhetlig diakonisyn finner vi de tankene 
som kan skape ny enhet og sammenheng 
også mellom ulike deler av blåkorsarbei- 
det.

4. Våre institusjoner er diakonale virksom
heter. Det er nettopp nå en stor utfor
dring å se møtet mellom fag og tro i lys av 
et helhetlig diakonisyn. Det er viktig at 
alle våre virksomheter, både frivillige til
tak og institusjoner med ansatte medar
beidere, utvikler seg slik at de hjelper 
mennesker til å oppdage og til å leve seg 
ut i alle de fire grunnrelasjonene.»

4. Definer endringsarbeidet som ein konti
nuerleg organisatorisk og fagleg utviklings
prosess
Dersom det er sant at institusjonsdiakoniens 
utviklingsbehov djupast sett dreier seg om spi
ritualitet, om diakoniens pendelrørsle mellom 
hjarte og handling, tru og gjerning - då seier 
det seg sjøl at ein er avhengig av eit prosessper
spektiv og ein prosessarbeidsmåte. Kvalitative 
endringar av dette slaget kan ikkje kommande- 
rast fram. Dei kan heller ikkje nåast ved van- 
lege målstyringsinstrument, og dei kan ikkje 
preikast og inspirerast fram av karismatisk 
leiarskap. Ein treng komponentar av leiarskap 
av ulike typar. Men det viktigaste er at medar
beidarar på ulike plan blir invitert til å melde 
seg inn, til å delta med heile seg i ein godt leia 
og strukturert prosess. I Blå Kors har det vore 
avgjerande at vi har definert utviklingsproses
sen vår som ein organisatorisk og ein fagleg 
prosess, der nye kvalitetar skal vekse fram som 
frukter av kontinuerleg arbeid. Dette arbeidet 
tek den tid det tar. Det er nok av kvalitative lik- 
som-prosessar både i kyrkje og samfunn. Og 
samtalane om fag og tru kan fortone seg som 
trøyttande rundkjøringsøvingar så lenge dei 
ikkje er integrert i ein personleg og fagleg for- 
pliktande prosess.

Dette perspektivet har gjeve 
konsekvensar for Blå Kors:

3. Avvikle organisasjonsstrukturar som fører 
til todeling av organisasjonen: ein profesjo
nell institusjonsdel og ein frivillig del
Eg går ikkje i detaljer her, men tek med dette 
momentet for å vise kor viktig det er for ein god 
utviklingsprosess å sjå samanhengen mellom 
og arbeide parallelt med mentale strukturar 
og organisasjonsstrukturar. I Blå Kors var det 
utvikla ein formell struktur med tilhøyrande 
konferansar og samlingar som delte organisa
sjonen i to. Dette utgjorde ei bastant hindring 
for endringsarbeid med verdigrunnlag og orga
nisasjonskultur. Det forbløffa oss sjølve at vi var 
i stand til raskt og effektivt å avvikle desse 
strukturane til fordel for strukturar som samla 
organisasjonen på tvers av subkulturelle skille
linjer.

m.a. følgjande
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V

forståinga av same sak. Dette betyr m.a. å 
arbeide med begge sider av saka samstun
des - og involvere alle medarbeidarar i 
prosessen. På den måten blir skilnaden i

Geir Gundersen: generalsekretær i Blaa Kors 
Adresse: (arb) Pb 4793 Sofienberg, 0506 Oslo

Kors. Og vi erfarer i stigande grad kor fruktbar 
den er. Når det gjeld åndeleg praksis, er vi på eit 
nybegynnarstadium. Men det er godt å vere der 
ein er og ikkje late som. Vi får stadig gjere nye 

livssyn ikkje eit problem, men ein res- erfaringar både med det stille rommet til indivi- 
surs. duell bruk og gudstenesterommet til felles

bruk. Og slik eg les utviklinga, blir terskelen til 
begge rom stadig lavare.

fellesskap av menneske, kjent for den dragande 
dufta av Bergpreika, som åndar av kjærleik til 
nesten og kjærleik til Gud.

For institusjonsdiakonien er det eit vere eller 
ikkje vere. St. Josephsøstrene fortel meg at den 
katolske kyrkja seide sine sjukehus når dei 
ikkje lenger kunne prege dei innanfrå - og 
medan dei enno kunne få noko for dei!

Eg frydar meg over å arbeide saman med 
flotte medarbeidarar - om eit vere eller ikkje 
vere. Kyrie eleison.

5. Gi plass for det kultiske aspektet
Dersom vi forstår diakoni som spiritualitet,
som praktisk pendling mellom hjarte og hand- Avslutning
ling - då er det utilstrekkeleg å definere det For sosiologen Zygmunt Bauman er det eit ope 
faglege utviklingsarbeidet som ein reint intel- spørsmål om religionen kan vere ein moralsk 
lektuell prosess. Vi som har arbeid lenge i insti- ressurs i samfunnet, om den vil gå i oppløysing 
tusjonsdiakonien veit kor trøytte og utmatta vi i den overflatiske eller fundamentalistiske ver- 
kan bli av alle samtalane om diakoniens iden- sjonen - eller stå opp att som djup spiritualitet, 
titet. Dei utmerkar seg vel også sjeldan Dette er den kristne kyrkja si største utfor- 
gjennom intellektuell kvalitet. Vi treng ny prak- dring i vår tid, slik eg ser den: Vil det finnast eit 
sis, ny vitalitet i alle dei ulike romma i det dia- 
konale hus: det kollegiale rommet, det faglege 
auditorium, det terapeutiske rommet, det stille 
rommet, det gudstenestlege rommet. Vi treng å 
ta alle typar språk i bruk. Vi treng særleg å 
pendle mellom det intellektuelle og det kul
tiske. Vi treng å øve oss i å gi oss over, gi oss 
hen, satse alt både når vi samlast fram for Guds 
andlet (bøn, gudsteneste) og når vi reflekterer 
djupt over alle våre ulike erfaringar.

Vi øver oss i denne pendlinga også i Blå

Sammendrag:
I lys av Zygmunt Baumans refleksjonar om «religion som moralsk ressurs» blir tematikken i 
artikkelen definert: «institusjonsdiakoni og spiritualitet». Forfattaren spør korleis institusjonsdia
konien kan ta vare på og fornye seg som «alvorlig åndelighet», djup spiritualitet - der tru og hand
ling står i eit ope refleksivt forhold til kvarandre - og til endringar i samfunnet. Som kasus drøftar 
forfattaren innhaldet og resepsjonen av dokumentet «Oppbrudd og fornyelse - et strategidoku
ment for institusjonsdiakonien» (1993). Avslutningsvis gir forfattaren eit døme på korleis ein kan 
arbeide systemat.sk med organisasjonskulturen i ein diakonal institusjon/organisasjon. Dette 
arbeidet forstår han som em fagleg og personleg utviklingsprosess

systemat.sk


32 den frie, den kirkelige og den borgerlige diakoni

Den frie, den kirkelige 
og den borgerlige diakoni
Sammenhengen mellom diakonisyn og kirkeforståelse i Johann 
Hinrich Wicherns tenkning. Et diakonihistorisk perspektiv

triarbeidere oppsto. Det utviklet seg til et 
moderne proletariat. Arbeider og arbeidsgiver, 
proletar og kapitalist sto etter hvert mot hveran
dre. Han/hun ble også som menneske en del av 
produksjonsmidlene. Sammen med industria- 

av

En oppbruddstid
1800-tallet representerte en oppbruddstid i
Europa. Det gamle var i full oppløsning. Keiser

V'7 AV ALF B. OFTESTAD
alfborger@mail.com

som fulgte 
var alle nødsår for mange folk i Midt-Europa- 
særlig 1816-17. Etter de mange kriger var for
holdene for mange meget vanskelige og kum- 

var blitt revet i stykker, 
mange kvinner hadde mistet sine menn og 
barn var blitt foreldreløse.

Den industrielle revolusjon endret den sosi
ale struktur.2 Det ble 

som

For å forstå dagens diakoni og samtidig ha øye årene 1806-07 med store nødsår. Så felttoget 
for dens fremtid er det nødvendig å bli klar over mot Russland 1812 og det ydmyke tilbaketoget, 
dens historie. I diakoniens nyere tid dvs 1800- så felttoget 1813 i Tyskland. Årene 
tallet da den fikk sin fornyelse, ble mange av de 
føringer lagt som skulle bli bestemmende for 
vår tids diakoni. Det er avgjørende for diakoni
ens videre utvikling å ha et reflektert forhold til merlige. Familier 
de overveielser og praktiske tiltak som den 
gang ble debattert og iverksatt. Parallellene til 
dagens diskusjon er overraskende. Diakoniens
identitet var truet - den gang som nå. ale struktur.2 Det ble mer fremtredende etter

Tradisjonelt har diakonien blitt både positivt hvert som industrialiseringen og urbanise- 
og negativt preget av de store personligheter, ringen ble dominerende og gjorde livsforhol- 
Personlighetens diakoni som er en arv fra pie- dene mer kompliserte. Bankens funksjon var å 
tismen og vekkelsesbevegelsene har dominert samle og styre kapitalen. Fabrikken samlet 
nyere diakonihistorie og vil nok fremdeles sette arbeidskraften. Et nytt sjikt av avhengige indus- 
sitt preg på det diakonale arbeid.1 Dessuten har 
diakonien tradisjonelt blitt båret fram av store 
og små praktikere med en inngrodd forakt 
for skrivebordet og de såkalte teoretiske over
veielsene. Likevel ble mange av diakoniens 
kvinner og menn katalysatorer som i skrift og liseringen ble det en merkbar urbanisering 
handling samlet tidens spørsmål og løsnings- samfunnet. Byene ble overbefolket. Trang- 
forsøk. boddheten ble både et hygienisk og et moralsk

problem. Alkoholisme og prostitusjon ble sta
dig mer omfattende. De lavere klassers fattig
dom, sosiale og økonomiske nød, moralske 
oppløsning og de mange former for uverdig liv, 

Napoleon ledet sine erobringstokter. I kjølevan- ble dominerende. Det gjæret i folket. De mange 
net fulgte stor nød og lidelse. Flere kriger fulgte revolusjoner som nøden forårsaket, skapte en 
etter hverandre fra 1805 mot Østerrike, deretter kritisk holdning til det etablerte samfunn og

mailto:alfborger@mail.com
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av misjon (evangelisering) og diakoni.

uforberedt på kirken som ble nødt til å konsen
trerte seg om byene. Kirkens møte med disse

av folk og samfunnsliv 
og en forløper for de ulike politiske partier og 
den moderne stat med de mange ideologier. 
Det var forskjellig fra et fasttømret og enhetlig

reformert teologi og senere også inspirert av 
angelsaksisk fromhetsliv med metodistiske 
trekk, dannet bakgrunnen for vekkelsesbeve- 
gelsene. Disse var ikke bevegelser som la vekt 
på læren og teologien. Typiske trekk var synd-

den offisielle kirke. En tiltagende fiendtlig hold- serkjennelse, Kristi forsoning og rettferdiggjø- 
ning overfor kirke og kristendom var merkbar, 
dermed moralsk oppløsning og gudløshet. I de 
høyre sjikt dominerte liberalismen og frihets-

virksomhet. Disse etterpietistiske gruppene den enkeltes kristentro realisert og omsatt i 
influert av Brødremenigheten (herrnhutene), praktisk handlingskristendom.

Mens den tradisjonelle kirkeorganisasjon var 
en territorialkirke, stedbundet og geografisk, 
ble den i foreningen mer personorientert, mer 
hensiktsmessig i et mangslungent og variert 
sosialt/karitativt arbeid. Det var troende legfolk

reisen. Synd og nåde sto i sentrum. Wichern 
var påvirket av disse. Enkelte karakteristiske 
trekk la man etter hvert merke til: i) Bibel- 

idealene fra den franske revolusjon og i det vok- troskap. Kamp mot rasjonalistisk (liberal) teo-
sende proletariat bredte den ateistiske sosia- logi. Inspirert av en «gudsrike tenkning»
lisme utformet av Karl Marx sin propaganda. og Kristi komme. 2) Aktivisering av legfolket.

Industrialiseringen og den voksende urbani- 3) Kritikk overfor den institusjonelle kirke og
seringen med de mange ulike problemer kom dens hierarki. 4) Økumenikk («hjerteøkume-

nikk»). 5) Praktisk og handlekraftig kristendom. 
6) Samfunnsansvar, diakoni-misjon. Forenin- 

utfordringene ble samtidig en fornyelse av dia- gene ble vekkelsesbevegelsenes organisasjons- 
konien. For trass i disse dystre trekk og de store form, og ofte var virksomheten en kombinasjon 
omveltninger i samfunnet skjedde det en reli
giøs, kirkelig og diakonal oppvåkning. Nye for
mer for diakonalt arbeid ble nødvendig. Det ble Foreningsliv og diakonale fremstøt 
ikke den institusjonelle kirke som gikk inn i Vekkelsene ble båret fram av en aktiv for
nøden for å avhjelpe den. Men de diakonale eningsvirksomhet. 1800-tallet blir regnet som 
institusjoner vokste fram reist av kallsbevisste foreningenes («assosiasjonenes») århundre, 
kristne kvinner og menn med støtte i de kriste- «Die Macht der freien Assoziation fångt an, die 
lige foreningene. eurpåische Welt zu beherrschen.» (Wichern).5

Det klassiske forholdet: kirke-folk, ble nå til for- 
Vekkelsesbevegelsene ening-folk. Foreningen kom til å representere
I en sosial og kulturell oppløsningstid hvor den den frie borgers myndighet, en kritisk holdning 
vanlige kvinne og mann led under krigens og til staten og dens ensretting og en begynnende 
nødsårenes ettervirkninger, var kirken fjern.3 pluralisme som etter hvert ble tydeligere i det 
Fra dens prekestoler ble den tørre og livsfjerne såkalt moderne samfunn. Foreningskulturen 
rasjonalisme forkynt. Opplysningstidens ideer tok konsekvensen av individualismen. På 
med sin fornuftstro hadde sunket ned i menig- mange måter ble foreningskulturen en forløper 
hetene. Likegyldigheten overfor kristendom og for demokratiseringen 
kirke tiltok. Men i folket levde rester av pie
tisme og herrnhutisme som hadde overvintret. 
At man ikke brøt med den institusjonelle kirke 
og at den stadig voksende bevegelsen levde sitt fyrste- og kongedømme med en politisk ensret- 
liv i rammen av den ordnede kirke, ga mulighet ting og en felleskirkelig tradisjon. Av fri vilje og 
til å vekke kirken og fornye den.4 Man levde ut personlig initiativ sluttet mennesker seg sam
en enkel og folkelig kristendom i troskap mot men, dannet sine foreninger med ulike mål og 
Guds Ord. Konfesjonelle ulikheter spilte prak- hensikter som medlemmene selv bestemte. Og 
tisk talt ingen rolle. I det man betraktet strenge de kunne selv avgjøre om de ville tre ut av fel- 
læremessige bekjennelser og konfesjoner som lesskapet til forskjell fra andre «naturlige» 
hindringer for misjonsarbeidet på tvers av kul- sammenhenger som man var mer eller mindre 
turelle forskjeller, landegrenser og diakonale bundet til og forpliktet overfor. I foreningen ble 

; den enkeltes kristentro realisert og omsatt i
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rett fra
sam-

diakoni, men også profylaktisk (forebyggende). 
Levekårene måtte bedres.

Studietiden tilbrakte Wichern i Hamburg,

å etablere et redningshjem, das Rauhe Haus 
utenfor Hamburg (1833). Hjemmet fikk stor 
betydning og ble et senter for hele hans virk
somhet. Men han ga avkall på økonomisk til- 

Johann Hinrich Wichern skudd fra myndighetene og levde bare av frivil-
Wichem ble 100-tallets store reformator og kir- lige gaver. Stedet mottok en rekke besøkende 
keleder, indremisjonens far, den første store fra inn- og utland. Liknende redningshjem ble

uavhengig av stand og stilling, kjønn og sosiale 
sjikt. Det vokste frem en foreningsdiakoni. 
Disse små fellesskapene kom til å bære diako- 
nien. Et allment forpliktende moralsk ideal 
som medlemmene følte seg bundet av forenet 
dem og holdt dem sammen. De forpliktet seg 
til en kristelig livsstil etter felles etiske og 
moralske leveregler for «å fremme Guds rike». 
I løpet av det andre og tredje tiår på 1800-tallet 
hadde disse bibelgruppene spredt seg over 
store deler av Vest-Europa, først i Tyskland, der
etter til de nordiske land. Samfunnsansvaret og 
den sosiale samvittighet var vakt. Man så elen
digheten og man måtte gjøre noe for å motvirke 
både den materielle, sosiale og den moralske/ 
åndelige nød. Vekkelsesbevegelsenes samfunns- født i Hamburg og hadde sin bakgrunn i 
engasjement ble båret fram av en bibelsk rea- småborgerskapet, preget av et fremvoksende 
lisme. Man ventet Jesu snarlige gjenkomst, og proletariat og nødsårene under og etter Napo- 
det gjaldt å utbre Guds rike. Det usynlige Guds leonskrigene.7 Som gutt opplevde han fransk- 
rike måtte virkeliggjøres i vår verden (Man talte mennenes okkupasjon av Hamburg. Han var 
mer og oftere om Guds rike enn om kirken.) selv en av de mange flyktningene som ble dre- 
Kristus måtte få herske og virke konkret og rea- vet ut av byen. Han mistet sin far da han var 15 
listisk i samfunnet. Det måtte skje gjennom år, og måtte som eldstemann i en stor barne- 
ord og handling, inntil Han kom igjen og for- flokk på syv bære hovedansvaret for familiefor- 
vandlet det hele. Rent praktisk ga dette seg sørgelsen. Industriarbeidernes kår opplevde 
utslag i tre modeller eller tre hovedlinjer som han, da flere i familien arbeidet på fabrikk. På 
kom til å prege det diakonale arbeid også i vår denne tiden arbeidet Wichern fra fem om mor- 
egen tid - og i vårt land. genen til elleve om kvelden-som hjelpelærer og
1) De såkalte hjem og institusjoner etablert for oppdrager i et pensjonat for gutter. Han fikk

unge gutter og jenter tatt hånd om rett fra øynene opp for nøden som ga grobunn for 
gata og opplært til nyttige kristelige sam- umoral og forsøkte å imøtekomme de fattige 
funnsborgere. barnas nød ved allerede som student å starte en

2) Det sosiale engasjement dvs en kristelig søndagsskole. Det ble begynnelsen til hans all- 
sosial politikk («en kristelig sosialisme») sidige og epokegjørende virksomhet. Han for- 
som bl a nedfelte seg i «kristelige industrier» sto at det var ikke bare nødvendig med karitativ 
demokratisk ledet for å bedre arbeidernes 
kår (sml Haugebevegelsen i Norge).

3) Fornyelsen av den kvinnelige diakoni som
lenge hadde ligget nede i den lutherske Gbttingen og Berlin, men han avsto fra å ta sin 
kirke. andre eksamen. På den tiden besøkte han

Den kvinnelige diakonis (moderhusdiakonien) Frankes stiftelser i Halle som gjorde varige inn- 
foregangsmenn ble først og fremst Theodor trykk på unge Wichern som fikk inspirasjon til 
Fliedner (1800-1864) og Wilhelm Lbhe 
(1808-1872). Mens Johann Hinrich Wichern 
fornyet den mannlige diakoni.

kristne «sosialist», initiativtager til en ny refor- 
merende sosialpolitikk og nyere diakonis bane
bryter.6 Han var den mest geniale organisator 
med et bredt spekter og et vidtrekkende ned
slagsfelt. Diakonien fikk med ham mange 
uttrykksformer som bar i seg et profetisk per
spektiv.

Det er mange parallelle trekk mellom 
Wicherns tid og vår egen, selv om vi lever i et 
velferdssamfunn med et utbygget sosialt nett
verk. Det er viktig å være klar over hans bak
grunn som var med på å gjøre han til i8oo-tal- 
lets store fornyere og vegryddere for nye 
perspektiver.

Johann Hinrich Wichern (1808-1881) ble
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Men det ble også snart et senter for Wicherns 
virksomhet. Det skulle ikke likne Franckes wai- 
senhus med streng disiplinen. Stedet skulle

var basert på Guds Ord, bønn og arbeid, folke- 
og kirkemusikk. Målet for oppdragelsen var 
frie, kristne personligheter. (Wichem fikk stor 

som 
arvtager av opplysningstidens store pedagog 

des CentralausschussesJur die Innere Mission, (det Pestalozzi.)11
Det viste seg snart at gruppelederne måtte ha 

en spesiell opplæring.12 (Man hadde ingen dia-

bygget. På sine mange reiser ble vennekretser samtidig kalt til medlem 
etablert som støttet arbeidet eller reiste lik- 1---------------------- --------
nende institusjoner. I 1835 ble han gift med en 
søndagsskolelærer, Amanda Bohme. De fikk grunnlegge de siste årene

ring å gjennomføre en reform av fengselsvese- ’
net. I 1857 ble han rådgiver i ministeriet og ning for sin mangé7id7g77rkso^he?var forstå-

" 1 av Den evangeliske 
kirkes sentralråd. Reformen ble bare delvis 
gjennomført. Det mest positive han maktet å 

var Det evangeliske 
åtte barn. Johannesstift i Berlin (1858). I 1874 trakk han

Indre Misjonen fikk sin fødsel i revolusjons- seg nedslitt og kraftløs tilbake. Etter 17 år med 
året 1848. Det samme året som Det kommunis- store lidelser avgikk han ved døden 1881. 
tiske manifest ble utgitt i London av Karl Marx 
og Friedrich Engels. Manifestet fikk også stor 
utbredelse i Tyskland.8 Revolusjonsåret hadde 
åpnet øynene for mange. De fikk se massefra-

Das Rauhe Haus
Das Rauhe Haus lå utenfor Hamburg og ble 
åpnet i 1833.9 Stedet ble et redningshjem for 

fallet fra kirke og kristendom og det ble beslut- forkomne gutter (senere ble jenter tatt inn), 
tet å samle kirken til en motoffensiv og et kirke
møte hvor situasjonen skulle drøftes. Målet var 
å danne et forbund av evangeliske kirkesam
funn på reformatorisk grunn. Til disse regnet være et hjem.10 Bygget opp etter familieprinsip- 
man de lutherske, de reformerte, de unierte og pet for Wichem hadde forstått at det var hjem- 
den herrnhutiske broderkirke. De var alle selv- mene som sviktet. Familiegruppen besto av 12 
stendige i deres forfatning, bekjennelse og til 14 barn, under 20 år. Barna som kom hadde 
gudstjenesteliv. Uten å stå på programmet verken fått kjærlighet eller oppdragelse. De ble 
holdt Wichem sin skjellsettende fem kvarters møtt med tilgivelse. Tilgivelse og tillit, frihet og 
lange improviserte tale på kirkemøtet i den kjærlighet i et kristent fellesskap var grunnleg- 
gamle slottskirke i Wittenberg, hvor Luther i gende. Gruppen hadde en leder som ofret seg 
sin tid slo opp sine teser på kirkedøren helt for barnas oppdragelse med særlig omsorg 
(Gerhardt II, 107). Det gjorde dypt inntrykk på for den enkelte. Den reddende kjærligheten 
de fem hundre av kirkens ledende menn som skulle gjennomsyre hjemmet og oppdragelsen 
var til stede. En sentral ledelse ble etablert og 
Wichem ble bedt om å utarbeide et program
skrift som kom ut året etter (1849): Die Innere 
Mission der deutschen evangelischen Kirche. Eine betydning også for sosialpedagogikken 
Denkschrifi an die deutsche Nation im Aujirage

såkalte «Denkschrifi» (SW I, 175-441).
Årene som fulgte ble for Wichern travle rei-

seår. Foreninger skulle etableres og indremi- konutdannelse innen de protestantiske kirker.) 
sjonsvirksomheten skulle drives ikke bare i Et broderhus ble føyd til redningshjemmet. Og 
Tyskland, men også i andre land som Wichern det ble utdannet diakoner (1844) for alle gre- 
hadde forbindelse med gjennom brev, publi- nene i Indre Misjonen. Utdannelsen varte i tre 
kasjoner og besøk. Allerede fra 1844 hadde år og la både vekt på det praktiske og det teore- 
Wichern sendt ut sine Fliegende Bldtter aus dem tiske. Aspirantene måtte være sunne, ha en 
Rauhen Haus zu Horn bei Hamburg, som fikk plettfri vandel og være godt intellektuelt utrus- 
stadig større utbredelse. Hans arbeid møtte tet. Das Rauhe Haus ble etter hvert et senter for 
også motbør. Mange lutherske konfesjonelle oppdragelsesarbeidet i Nord-Tyskland. Senteret 
prester hadde en kritisk holdning til Wicherns ble stadig utbygget. Et trykkeri ble etablert og 
form for økumenikk og hans indremisjonsvirk- egen forlagsvirksomhet.
somhet.

Wichern fikk tilbud fra den prøyssiske regje- GlldS fike
Wicherns teologiske utgangspunkt og forutset-
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kraftsenter for en ny bevegelse i kirken. I sine 
«Fliegende Blåtter-» bar han fram sine visjoner 
sammen med en flengende kritikk av samfun
net, og skarpe angrep den gryende marxisme og

ved tilhører «et kongelig presteskap», 
yrke blir en gudstjeneste - ikke noe er for uan
selig til å være et gjenskinn av Guds rikes him- 
melglans og bærer av og giver av de evige goder.

kens liv.
Både kirkelige og verdslige myndigheter lyt

tet til Wicherns vekkerrøst. Han fremhevet kir
kens ansvar for sine døpte lemmer, dessuten 
var folkets nød også kirkens. Den egentlige 

var: Hvordan kan vi gjenvinne folket

elsen av Guds rike. I pietismen var det grunn- gelse. Das Rauhe Haus hadde for lengst blitt et 
leggende og i forgrunnen.15 Allerede i 1830- 
årene, da han var ganske ung skrev han til sin 
mor at ved Kristi kjærlighet kan det gode bli 
inderligere og døden og det onde vike.14
«Sammen må vi arbeide for å fremme Guds kommunisme. Oppløsning i samfunnet, hadde 
rike.» Det skulle bli Wicherns program: En etter Wicherns mening parallelle trekk i Romer- 
intim forbindelse mellom troen og den aktivt rikets historie (SW 1, 152). Årsaken var frem- 
handlende kjærlighet. Det som ga historisk per- medgjørelsen i forhold til Gud. Det førte til fri- 
spektiv og fremtidig mål var hans forståelse av gjørelse også fra de grunnleggende og de mest 

det galt å elementære moralske normer. Her var det ingen 
forskjell på «den kristelige og den ikke-kristelige 
verden» da den kristelige hadde falt tilbake til 
hedenskapet. De dagene var ikke langt unna da 
et stort og alminnelig frafall ville komme, ikke 
bare fra kristendommen, men fra all religion.

Wichern var like skarp i sin kritikk av kirkens 
unnfallenhet og forsømmelser. Kirken hadde 
syndet idet den hadde forsømt de fattige og for
komne. Proletariatets anliggender og proble
mer måtte opp på prekestolen og bli brakt inn i

Guds rike. Etter hans mening var 
erstatte det med «kirken»:

«-For Guds rike var uendelig mye «høyere» og herligere 
enn kirken. Den endres og forandrer seg og preges av 
det menneskelige og historien; den kan falle og forfalle- 
mens Guds rike er uforanderlig det samme-,» (...) Det 
«skaper noe nytt under alle livsforhold: i familien, i 
arbeidet (...) i alle ordninger i stat og samfunnsliv; ja. 
Guds rike skal og må være fundamentet-» (SW 3/II, 
127).

Wichern fortsetter med å regne opp en rekke 
yrker og stillinger i samfunnet som har del i 
Guds rikes herlighet og i troens lydighet og der- menighetene (Gerhardt II, 86). I storbyene kla- 

Ethvert get de fattige over elendige, mørke, usunne og 
livsfarlige leiligheter og uoverkommelige hus
leier sammenliknet med de velhavendes.

Det ble Indre Misjonen som fornyet og reali- 
Guds rike er altså Guds barns fellesskap såfremt serte det evangeliske reformatoriske hovedan- 
de har del i forløsningen fra synden og det onde, liggende, det alminnelige prestedømme. Legfolket 
Det er det organiske og levende fellesskap, ikke måtte bli aktivisert. Først med Wichern ble 
av verden, men i verden, fri for all ondskap.15 begrepet det alminnelige prestedømme ikke 

Wichern forbinder luthersk kallsetikk med bare praksis, men også et viktig teoretisk prin- 
Guds rike og troens nye liv i Jesus Kristus, sipp i den sosiale protestantisme (Albert, 148),
Guds rike får dermed et etisk fortegn med vekt som også bestemte hele Wicherns virke. Troen
på individets etiske livsførsel, virkeliggjort i en alene var ikke nok. Den trengte å bli supplert
kallsgjerning i samfunnet, øvet i kjærlighet av med en hjelpende gjerning. Den reddende 
den troende. Wichern forestilte seg «Guds kjærligheten måtte bli det viktigste som tydelig-
rike» som en sosial størrelse hvor den troende gjør troens kjennsgjerninger og viser seg i kir-
befant seg - en surdeig som påvirket og omfor
met samfunnet. Han legger vekt på den ånde- 
lig/etiske livsførsel som en frelseshistorisk pro
sess,16 en utvikling som enhver kristen tok 
aktivt del i. Det var knyttet til fire faste stør
relser og nettopp i deres samspill blir prosessen utfordring 
virkeliggjort, nemlig gjennom, folket, kirken, for kristendommen og kirken? Etter Wicherns 
staten og familien (SW 3/I, i96f). oppfatning var det ingen annen redning, ut av

den sosiale nød, enn gjennom kristendommen 
Indre Misjon og en folkekirke (ibid, 154). I sin store tale året 1848 fremhevet
Et redningshjem og et broderhus ble fødestedet han kjærligheten og la vekt på barmhjertighe- 
og sentret for den tidlige indremisjonsbeve- ten som et troens bevis.
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Det ble oppnevnt en sentral ledelse som skulle 
koordinere arbeidet.

Etter Wichern mening skulle den nyoppret- 
gir de hungrige brød, tede Indre Misjon bli kirkens redning.

«Vi forstår den indre Misjon som et ordnet arbeid av frie 
foreninger innen den troende menighet, og da som et 
arbeid som gjenoppbygger Guds rike der hvor den 
kristne stat og den kristne kirke ikke kan nå ut.-»17

Dette kunne egentlig oppfattes som en program
erklæring for indremisjonarbeidet. Wichern 
fremhever videre troens bekjennelse gjennom og 
ved den reddende kjærlighetsgjeming bekreftet av 
den urprotestantiske idé det alminnelige preste- 
dømme, dvs den lege mann og kvinne (S W 6,138). 
(Legg merke til at Wichern understreker både den 

fremdeles tilstede, reddende kjærlighetsgjeming og det alminnelige 
prestedøme, ikke kirkens geistlige betjening.)

«Alltid når indre Misjonen begynte (sin virksomhet) 
viste den til den protestantiske overbevisning om de tro
endes alminnelige prestedomme. Men denne overbevis
ning har ikke i indre misjonsvirksomheten vært regnet 
som en rettighet, (...) men en overbevisning om en per
sonlig forpliktelse, på at Herren har rettet tjenestens 
utfordring om forbonn og kjærlighetens offer for de 
«medforloste» brodre» (SW 1. 312).

For Wichern var kirken først og sist samfunnet 
av de troende. I den sammenheng forsto han 

«Denkschrift» blir 
ikke Wichern trett av å fremheve den som en 

etter Wicherns mening kirkelig bevegelse:

«Utgangspunktet for alt liv og (organisasjonsmessig) 
utforming i indre Misjonen er for oss kirken. Det som 
ikke utgår fra henne går heller ikke tilbake til henne: 
bare i henne er Herren med sitt Ord og sin Ånd , med 
sine gaver og ordninger. Hun er Hans legeme» (SW 1. 
311. 183).

« -vi ser i hvilken fylde og dybde diakoniens idé 
gjennomtrenger hele den guddommelige åpenbaring, i 
hvilken grad det skjer i den opprinnelige disippelmenig- 
het, hvor Gudmennesket (Jesus Kristus) dannet seg et 
nytt legeme, hvor både koinonia og diakonia har del. De 
står begge i en levende vekselvirkning og betinger gjen
sidig hverandre. Diakonia er det mest fullkomne uttrykk 
for samlivet med Kristus, som samtidig forener det 
gudstjenesteligc og det sosiale» (ibid 3/1,142).

den frie, den kirkelige og den borgerli g e d i a k o n i

«Det var nødvendig at vi samlet oss i våre menigheter til 
et kjærlighetens redningsforbund, og så beviste ved ånd 
og kraft, at fundamentet for det kristelige folkeliv som 
var falt i miner ikke var borte. Det skulle gjøres ved et 
vitnesbyrd i barmhjertighet, som g 
kler de nakne, pleier de syke, besøker de fangne. Med en 
ukuelig vilje til å hente tilbake til Gud, de som er født av 
Gud, de forvirrede og fortapte, de forblindede, for å gi 
dem et feste, og gjøre de tvilende til glade bekjennere, og 
skape frykt hos dem som står Guds ordninger i mot, 
awepne dem, ja, omvende de fleste av dem til venner. 
Den frelsende kjærlighet må bli det store redskap for 
kirken til å bevise troen som en kjensgjerning. (...) 
Liksom den hele Kristus åpenbarte seg i det levende 
Guds Ord, så må Han også forkynnes i Guds gjerninger 
og den høyeste, reneste, kirkeligste av disse handlinger, 
er den frelsende kjærlighet. Ble ordet indre Misjon mot
tatt på den måte, da grydde det i vår kirke en dag med en 
ny fremtid» (Gerhardt II, nof).

Det kristelige folkelivet var
Det måtte bare gjenskapes og fornyes ved en 
indremisjons-bevegelse som skulle virkelig
gjøre den kristelige og sosiale gjenfødelse av de 
vantro. Guds Ords forkynnelse og de barmhjer
tige gjerningene måtte gå sammen i en frel
sende kjærlighet. Det som lå han mest på hjerte 
var fornyelsen av kirken til «en sann folkekirke»: 
en kirke av folket for folket.

Wichern fremholdt den intime forbindelse
mellom stat og kirke. Indre Misjonen skulle Kirken og den sanne menighet 
tjene begge for begge var innstiftet av Gud som 
guddommelige ordninger ( SW I, ijGf). Guds
rike omslutter begge deler. Dessuten er Kristus også indre Misjonen. I sitt 
herre både i kristenheten og i verden. Kristen
heten og verden var
knyttet intimt sammen. Men Guds rike måtte i 
handling kjempes fram. I ord og gjerning seire 
over denne verdens og syndens makter. Indre 
Misjonen hadde med politikk å gjøre (ibid, 163).

Indre Misjonen - en frivillig og praktisk 
sammenslutning - kirkens redning Wichern forsto kirken som et hellige samfunn.
Indre Misjonen skulle være en praktisk Det hellige samfunn er først og fremst sam- 
sammenslutning og et frivillig arbeid i den funn med Kristus, vår Frelser og så samfunn 
evangeliske kirke - en misjon blant de døpte, med de hellige - de som tror på Han.
Men det var en stor misforståelse hvis man 
mente at indre Misjonen bare hadde ansvar for 
de fattige og dem som ikke hadde utdannelse, 
omsorgen angikk like mye de rike, de rikeste og 
de høytutdannede. Grensen gikk ved dåpen 
(SW 1, 156O. 1800-tallet skulle bli Indre 
Misjonens tid (Gerardt II, 85), ikke bare innen 
de nasjonale grenser, men også utover disse.
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Men kirken opphørte å være «en frihetens for
ening i kristen betydning» etter at den ble stats
kirke under Konstantin. Den kirke som under

6,10), dvs en motkultur. En slik forståelse av 
kirken som et hellig samfunn vil måtte stå i et 
spennings-forhold til staten og dens statskirke.

I 1839 skrev Wichern en

menighetshus, strakk ikke til lenger. Nåde- 
gavene og embete måtte arbeide sammen og 
det skulle skje best gjennom frie foreninger 
uten at disse var til skade for embete. Flere 

den konfesjonelle stats- og nasjonal- yrkesgrupper fikk sine foreninger, også de med 
kirken er den kristne kirkes sanne vesen, hen- ulike oppdrag og tjenester i kirke og kristenliv 
nes frihet, sannhet og fellesskap i Kristus blitt samlet seg i sine foreninger. Men en offisiell 
stadig mer utydelig og bare noe man håper på underordning av foreningene under embetet

Men statskirken har sakramentene, dåp og 
nattverd, som den forvalter, og som Herrens 
sanne menighet tar del i. Statskirkens aristo
krati, monarki eller anarki er bare et gjennom- 
gangstrinn eller en blindvei for menigheten. 
Men Wichern avslutter sin artikkel med en hel- 

strid ler pessimistisk påstand: «Helt siden statskir- 
mellom kirken, staten og statskirken. Kampen ken ble opprettet faller kirken (...) stadig mer 
mellom dem vil alltid være der selv når en stat fra hverandre» (SW 1, 72).
vil være eller er en «kristen» stat. Retten til fri
het for kirken er nødvendigvis et krav fra den Frie foreninger
sanne menighet og kampen for anerkjennelse Indre Misjonens typiske organisasjonsform 
av friheten vil alltid være kjennemerke på kir- fikk etter hvert en folkelig og tilnærmet «demo- 
kens liv - selv om hun vel kan leve uten denne kratisk» struktur. Det alminnelige preste- 
anerkjennelsen. Både verden og kirken streber dømme; legfolket - samlet seg i de ulike indre- 
etter frihet men i forskjellig ånd og hensikt, misjons-foreninger. Wichern ga misjonsfore- 
Staten vil med sin oppnådde frihet kun danne ningstradisjonen en ny giv inspirert som han 
motstand, skade og ødelegge kirken. Kirken var av herrnhutisme, ny-pietisme, reformert og 
derimot vil bare overvinne synden og frafallet angelsaksisk kristenliv. Han ivret for anset- 
fra Gud og gjennomtrenge den med guddom- telser av forkynnere og bygging av bedehus, 
melige kjærlighet - uten å gi politisk veiledning fremfor alt på steder hvor det var langt til kirke, 
eller å opptre som et politisk parti. De lege forkynnere skulle komme fra folket og

gå til folket med et evangelium som både var 
livsnært og folkelig.

Wichern hadde en frapperende evne til å for
mulere sine synspunkter i fengende slagord: 

åket energisk hadde utviklet seg i sannhet og «Dersom menneskene ikke kommer til oss, må 
fellesskap og hadde bundet menigheten sam- vi gå til dem. (...) Vi må ha gatepredikanter. (...) 
men mot verdens løgn, hadde tapt denne frihe- Gatehjørnene må bli prekestoler» (SW 1,164).19 
ten og fått fyrstens støtte. Kirken skjermet ikke Prestenes arbeid konsentrert om kirke og 
lenger sin frihet. Staten hadde funnet sin med
løper i statskirken. Sammen motsatte de seg 
livet til den sanne menighet som likevel ikke lot 
seg utrydde. Siden fastsettelsen og konstitue
ringen av

Wichern tenker sosialt om kirken som et com- og erkjenner som noe hinsidig, hevdet 
munio sanctorum - et hellig fellesskap (Gal Wichern.

Den sanne menighet er etter Wicherns 
mening, uavhengig av stat og nasjonalkirke og av 
konfesjoner. Kirken er ecclesia catholica (almin- 

artikkel han kalte: nelig) og alle kirker bygger på den apostoliske 
Herrens sanne kirke (Die wahre Kirche des trosbekjennelse som betinger en kristen dåp. 
Herrn, SW 1, 56-72). Han forsøker her å På tross av sin kritikk innrømmer Wichern at 
bestemme forholdet mellom den sanne kirke, medlemmene av den sanne, frie menighet ikke 
statskirken og staten. Allerede innledningsvis nødvendigvis må tre ut av statskirken. Det 
konstaterer Wichern en viktig forutsetning gitt måtte da være dersom statskirken forlangte det. 
i Skriften, at den kristne kirkes vesen kommer 
tydelig frem i den eiendommelighet, at frihet, 
sannhet og de troendes fellesskap er betinget av 
Kristus. Av den grunn mener Wichern at «den 
ekte kristelige kirke derfor må være foreningen 
som frigjør mennesker til sannhet».18 Han 
fremhever at det nødvendigvis vil være
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Omsorgen ble overlatt visse offentlige tjene
stemenn i staten og derfor unndratt kirkens

sjon og den borgerlige (statlige) diakoni. Når 
den borgerlige dvs statens fattigomsorg under
legger seg diakonien, blir diakoniens vesen, 
dens identitet tilslutt et skinn, en maske. Den 
går over t '
sjon og folkets samvittighet blir ruinert. Da har 
den borgerlige diakoni gjort seg til herre 
bemektiget seg all diakoni.

En diakonal kirke med samfunnsansvar
Diakoni ble forstått som en 
nødlidende og hjelpetrengende. Tre viktige former 
for diakonalt arbeid må man skjelne mellom: 
den frie, den kirkelige og den borgerlige (SW 3/1, 
ijof).20 Skjelner man 
koni fra hverandre blir det til ubotelig skade.

Med ulike anstrengelser gjorde kirken på 
mange måter sin plikt overfor de nødlidende, 
men alle disse anstrengelsene var forgjeves. 
Kirken var blitt avmektig, fordi den ikke hadde 
tatt vare på Guds Ord. Gir man avkall på kris
tendommen så forlater man også de fattige og 
forkomne. Dersom de fattige ikke skulle 
omkomme, så måtte øvrigheten ta hand om 
dem. Det borgerlige samfunn tok føringen 
alene for å få orden på de ugudelige, fattigdom 
og elendighet og få bukt med hunger og forbry-

Wichern henviser til Rom 13 hvor Paulus taler 
om styremakten (staten) som en Guds tjener 
(diakon). Wichern gir en historisk analyse av 
utviklingen:

Etter de første tre hundre år ble alle makter og ordninger 
i folkelivet «ført inn i Guds rike» ved kirken. Da alle 
nasjonene med sine keisere og sine statsdannelser, med 
sin lov og rett «var trått inn i Gudsrikes hellige forbund, 
så måtte også diakonien bli utformet både keiserlig, 
kongelig, øvrighetsmessig, statlig, lovmessig og nasjo
nalt» (ibid, 135).

kom ikke på tale (Gerhardt II, roif). Wicherns 
mål var å omskape kirken fra å være en hierar
kisk øvrighetspreget kirke til å bli et kjærlighe
tens fellesskap, hvor man som brødre hadde 
samfunn med hverandre (SW 1, 156). Dersom 
kirken skulle være en sann og virkelig folke
kirke som den gir uttrykk for i dåpen som ikke 
må regnes som en tom seremoni, men som en 
handling av Gud med mennesket, så må folke
kirken opptre som folkets kirke. Kirken måt 
være alle de døptes kirke.

Fellesskapene skulle gi støtte og hjelp - prak
tisk og åndelig, i et kunstig og teknifisert indus
trisamfunn som etter hvert ble mer sekularisert 
og hvor mennesket følte seg fremmedgjort. 
De hjelpetrengende skulle samles og selv dyk- 
tigjøre seg til å møte nøden, motgangen og 
urettferdigheten i samfunnet. Denne hjelp-til- 
selv-hjelp-ideologien var noe helt nytt. Den hjel
petrengende ble ikke lenger bare et passivt 
objekt. Typisk for diakonien før Wichern var 
subjekt-objekt forholdet. Det ble nå med 
Wichern brutt og en diakonal gjensidighet satte telser. Politiet tok opp kampen mot tiggeri og 
sitt preg på foreningene. De gamle former for dagdriveri, mot forbrytelser og alle slags laster, 
økonomisk og sosialt fellesskap som hørte det alt som ledet til fattigdom og som hadde sin rot 
gamle samfunn til, gikk mot sin oppløsning, i fattigdommen.
Strukturene var nå endret. Den sosiale og 
misjonære utfordring i storbyen har ingen sett 
så klart og visjonært som grunnleggeren av das embetsmessige virksomhet. Et blikk på hva sta- 
Rauhe Haus og indre Misjonen. ten har utrettet innen den borgerlige diakoni

viser at det ikke bare er gode resultater. Skulle 
kirken og menigheten igjen tatt hånd om fattig- 

kristelig omsorg for pleien, etter at staten og den borgerlige kom
mune hadde ansvaret, så må begge parter bli 
enig om en arbeidsfordeling. Wichern regnet 
opp en rekke områder i samfunnslivet som den 

ikke disse former for dia- borgerlige diakoni var forpliktet til å ta seg av:
a) fattiglovene, b) fattig og sedelighetspolitiet, c) 
inndriving av fattigskatt og hvordan den skal 
anvendes (ibid, 139). Alle trengende kom iDen borgerlige (statlige) diakoni

Wichern forholdt seg kritisk til datidens situa- betraktning: de som ikke er i stand til å klare 
seg: gamle, svake, skrøpelige, syke, kronikere 
og hjelpeløse barn. Den borgerlige diakoni har 
plikt til å opprette, holde ved like og forvalte 

, , , , institusjoner for fattige dvs hospitaler, fattig-
til bare å bh filantrop. og administra- hus, skoler og liknende for blinde og døve.

Stats- og kommuneansatte skulle være ansvar- 
og lig for driften.
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Den frie diakoni
De diakonale oppgaver fordelte seg ikke bare på 
kirke og stat slik at det frie barmhjertighetsar- 
beidet utført av den enkelte og/eller foreninger 
opphørte. En motvirkning overfor den borger
lige diakonis dominans, ville være at den frie 
diakoni igjen korn til sin rett i dobbel forstand, 
like mye individuelt som en foreningsvirksom
het båret fram av kristen kjærlighet. Den frie 
diakoni ville kunne tilføre den ordnede statlige 
og kirkelige diakoni friske og fornyende krefter 
og vise nye veger og måter å utføre bistand og 
hjelpe på. Derfor vil den også måtte forholde 
seg kritisk til både den borgerlige og den kirke
lige diakoni. Dessuten er den frie diakoni den 
kirkeliges forutsetning. Egentlig er den frie dia
koni, den som utføres av den enkelte, familien 
og/eller av frie, selvstendige medlemmer av 
menigheten, den første som også forblir den 
opprinnelige diakoni (iTim 5,8). Den frie diako
nis egentlige og viktigste oppgave er omsorgen 
for hjemmene og familiene. Det er et absolutt 
nødvendig bevis på kristentroen - særlig å 
komme de familier til hjelp hvor det naturlige 
familieliv ikke strekker til eller er gått i stykker.

Indre Misjon skulle være bærer av den frie 
evangeliske diakoni. Wichern så i sin tid mange 
hjelpe- og redningshjem bli bygget på fritt ini
tiativ ved hjelp av levende evangeliske kristne.

Stiftelser og anstalter ble etablert for barn, 
syke, gamle, kronisk syke, invalide og sinns
syke. Disse institusjonene tok hånd om dem 
som trengte oppdragelse, tilsyn og pleie. I til
legg ble det dannet en rekke foreninger enkelte 
til støtte for institusjonene, andre for å redde og 
hjelpe praktisk og åndelig moralsk utsatte grup
per eller dem som allerede var utstøtt av sam
funnet. Det var sjøfolk og løsarbeidere, straf
fede og løslatte, landstrykere, alkoholikere, 
misbrukere, dessuten foreninger for utbredelse 
av oppbyggelig litteratur, ungdomsforeninger, 
broder- og søsterhjem og liknende institusjoner 
som utdannet pleiere, oppdragere og bymi- 
sjonærer, ungdoms- og menighetsarbeidere, 
besøksforeninger og kvinneforeninger for fri
villige som underholdt menighetssøstre så vel 
som mannlige menighetsarbeidere. Alle disse 
foreningene og sammenslutningene sto fritt 
og selvstendig overfor den institusjonaliserte

Den kirkelige diakoni-diakonatet
Etter Wicherns mening eksisterte det ikke 
lenger en kirkelig diakoni. Det man kaller kir
kelig er i virkeligheten en skygge av denne, ikke 
det den skulle være. Den egentlige og fulle 
«oppvekkelse» av den kirkelige form for dia
koni er betinget av det apostoliske diakonat 
som et selvstendig kirkelig embete som må for
nyes. I harmoni både med den frie og den bor
gerlige diakoni blir altså diakonatet den eneste 
mulige formidler for hele den samlede barm- 
hjertighetstjeneste i stat og kirke og i det frie 
organisasjonsliv. Den kirkelige diakoni må bli 
en premissleverandør og den må hente sitt inn
hold i den kristne åpenbaringshistorie gitt i 
Skriften (SW 3/I, ijiff). Den peker på Kristus 
som er diakoniens fulle og hele åpenbaring 
(Matt 20,28. Rm 15,8). Diakonien må gripe inn 
og forvandle. Dermed er det klart hvor enestå
ende og fremtidsrettet den er for den enkelte og 
i fellesskapet, i det private og det offentlige liv, i 
staten og i kirken. For i Kristi person ble den 
hele og fulle sannhet forkynt i verden. De livs
viktige sosiale ordningene blir brakt i orden og 
bevart.

For Wichern var diakonatet primært en 
indrekirkelig funksjon. «Embetsbegrepet skulle 
karakterisere, det overindividuelle og den trans- 
kulturelle innstifting av det sosiale handlings- 
institutt» (Albert, 126). Menigheten var gravita- 
sjonsfeltet for den diakonale tjeneste.

«-vi tenker på menigheter, slik de er i dag, hvor ånden 
fra ilden og lyset i den evangeliske preken og sjelesorg 
er tent. Man kjemper ikke med abstrakter og teorier, (...) 
men forholder seg til sjelene som håndgripelige realite-

embetskirke. Samtidig var alle disse aktiviteter 
en kritikk av et kirkelig hierarki, en størknet og 
etablert kirke og et byråkratisk samfunn. Den 
frie diakoni begynner egentlig med fornyelsen 
av familielivet som legger grunnen til et nytt 
hushold i folkenes liv. Familien, som den sen
trale institusjon var utgangspunkt for «det sosi
ale spørsmål». Den ble et krystallisasjonspunkt 
for de sosiale forhold, det gjelder eiendom, 
arbeid og alt som har å gjøre med de ulike sten- 
der. Alle spørsmål om oppdragelse, eiendom, 
arbeid og omsorg berodde på at familien igjen 
blir restituert på kristelig vis.21
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ter, nemlig de fattige i menigheten, deres daglige nød og 
de ikke-fattiges daglige forpliktelse til å utøve kjærlighet. 
(...) På den måten blir diakonatet en del av kultusen 
(gudstjenestelivet), og slett ikke bare ved et nytt opp
sving av forkynnelsen. For hvor ellers i menighetens liv 
skulle disse tanker om handling, liv og virkelighet finne 
sin plass som diakonal bønn dvs som lov-, takk- og bøn- 
neoffer annet enn i søndagens gudstjeneste? Vår 
mening er, at det hellige embetet diakonatet, og dets 
objekt må finne sitt uttrykk i kultusen-menighetens 
gudstjeneste»22

Wichern fremhever det kultiske, dvs menighe
tens gudstjenesteliv, som diakoniens hjerteslag 
og utgangspunkt.

Enhver vedvarende ordnet tjeneste (embete) i 
menigheten, må utgå fra apostolatet (SW 
3/i,i44ff). Av disse tjenester som har sitt 
utspring i apostolatet er også diakonatet. Ved 
innsettelsen av diakonatet blir det lagt vekt på 
menighetens medvirkning. Likevel kommer 
menigheten først i betraktning etter at tjenesten 
(embete) allerede er fastsatt (Apg 6, 5). De ulike 
tjenester (iKor 12,5) beror ikke på menighetens 
vilkår, akseptering eller godkjennelse. Menig
hetens medvirkning er, om ikke likegyldig, så 
sekundært å forstå. Opprettelsen av embete har 
altså menigheten ikke noe med, den blir derfor 
ikke spurt. Apostlene handler derfor ganske selv
stendig, og suverent, idet de vet sin forpliktelse 
mot Guds Hus, Alt dette blir forstått i samsvar 
med «der hoheren vom Herrn geordneten Oko- 
nomie der Gemeinde». Det som er nødvendig 
for oppbyggingen av den guddommelige hus
holdning, oikodomé, ligger altså i Herrens hånd.

En selvstendig tjeneste i menigheten
Det handler altså om opprettelsen av diakonatet 
som en selvstendig tjeneste i menigheten, og 
ikke en enkel hjelpetjeneste, selv om denne 
skulle være aldri så viktig. Dermed beror diako
natet helt og fullt på apostolatets autoritet og 
mottar og beholder fullstendig dets autoritet. 
Derfor er det galt når det gjøres gjeldende at 
diakonatet til forskjell fra et angivelig «aristo
kratisk» presbyterat har «demokratisk» karak
ter. Det gis verken et pastoralt aristokrati eller et 
demokratisk diakonat, Wichern henviser til Luk 
22,26f, «-derfor er det ingen over og ingen 
under, for alt i alt hva de er og har, er nedenfra og 
bare EN er ovenfra, det er Han som sier: Men 
jeg er som en tjener blant dere.»

Av apostlene ble det nye embete (tjeneste) 
innført. De 7 (Apg 6 ) ble ført fram for apost
lene. Deretter fulgte en bønn av apostlene foran 
menigheten, så den apostoliske håndspåleg
gelse (Apg 6,3, 2Tim 1,6). 1 og med denne dia- 
kon-ordinasjon er diakonatets utskillelse utført. 
Hvilke oppgaver mente så Wichern at diakonen 
ble pålagt? Kjærlighetstjenesten for de fattige 
var et uttrykk for kirkens fellesskap-koinonia 
(Schåfer, H2f). Diakonens omsorgshandling 
for menighetens trengende dvs de som ikke er 
selvhjulpende og ikke kunne regne med hjelp 
fra andre, denne handling knytter menigheten 
sammen. Samtidig fremhever Wichern at dia
konen så vel som hele menigheten hadde 
ansvar, forpliktelser og omsorg også over for de 
rike og for dem mellom de rike og fattige 
(middelstanden), når disse ikke ville høre evan
geliet. ( SW 3/I, 155). Det kunne ikke være tvil 
om at diakonens oppgave fra begynnelsen av 
var menighetens omsorg. Han skulle ha ansva
ret for alle slags nødlidende i menigheten og ta 
hånd om disse i fellesskapets broderlige ånd 
(ibid, 147) og være forvalter av menighetens 
midler. Også Luther, sier Wichern, sammen 
med alle reformatorene forstår omsorgen for 
fattige og syke som en integrerende del av 
menighetens liv og en forsømmelse av denne 
omsorgen ville være å fornekte Herren selv.23

Diakonen skulle tjene de nødlidende på 
grunn av deres fattigdom og selvsagt i Kristi 
navn. Ikke tie om Kristi navn, (men) i dette nav
net advare, trøste, formane og gjøre kjent i ord 
og handling, at han (diakonen) i den utvendige 
gaven samtidig bringer livets gave, at han opp
fordrer den nødlidende til å takke Herren og 
leder til å be, så han (den fattige) kan lære å 
motta alt med takk. Dette er selvsagt nødven
dige oppgaver for en diakon, ellers ville han 
ikke være diakon, (ibid, 163). Preken og sjele
sorg skulle overlates presten da disse sider til
hørte Ordets embete.

Vi legger merke til at Wichern her knyttet 
ordet (vitnesbyrdet om Kristus) til handlingen 
og lot dette bli en integrert del av diakonens tje
neste. Ordet gjør handlingen målrettet og dia
konen forholder seg dermed tydelig til hele 
mennesket. Wichern polemiserte mot oppde
lingen av mennesket i en åndelige og en legem-
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Impulser og samlet vurdering
Det er alminnelig erkjent at Johann Hinrich 
Wichern var en av 1800-tallets mest betyd
ningsfulle kirkemenn. På viktige felt ble han 
nyskapende samtidig som han ble en praktisk 
fornyer. Først og fremst ble hele hans virksom
het sentrert om kirkens diakoni som samtidig 
ble et sosialetisk og sosialpolitisk engasjement. 
I et samfunn som forsto seg som borgerlig og 
hvor kirken i isolert hjelpeløshet beskyttet seg

lige del. Det jordiske og det himmelske må 
knyttes sammen, for Kristus var både sann Gud 
og sant menneske (ibid, ijGf).

Wichern regnet med en « Einsetzung der hohe- 
ren Stufe des Diakonats» som skulle tiltenkes 
overoppsyn med hele kirkeprovinsen, nemlig et 
erkediakonat som alle provinsene kunne hen
vende seg til både diakoner, menigheter, insti
tusjoner og foreninger (ibid, lyjf). Erkediako- 
natets oppgaver var å danne foreninger og 
opprette nye institusjoner dessuten binde disse 
sammen til en enhet, ha det kirkelige tilsyn, 
styrke forholdet mellom de ulike diakonale til
tak, dessuten utbedre forholdet til prestene.

Diakonatet skal omslutte alt diakonalt 
arbeid: fattigpleien, omsorgen for de trengen- 
des familier, oppdragelse og økonomi - alle for
greninger av den statlige, offentlige og den fri
villige diakoni, de ulike institusjoner og 
anstalter, frie og ikke frie, alle slags foreninger, 
også statens lovgiving og administrasjon, så 
sant alt dette står i organisk forbindelse med 
omsorgen for fattige og trengende (ibid, i6gf).

Diakonatet skal være formidler mellom de 
ulike former for diakoni. Overfor den borger
lige (statlige) diakoni skal den kirkelige være 
advokat, tale de fattiges og lidendes sak, påvirke 
lovverket og være premisslevrandør overfor 
myndighetene på vegne av de svake i samfun
net (ibid, 165). Den borgerlige står nemlig ikke 
i motsetning til den kirkelige, men den er i lik
het med den kirkelige også kristelig i et kristent 
samfunn. De to former for diakoni har ulike 
oppgaver: men står i en organisk vekselvirk
ning. Overfor den frie diakoni skal diakonatet 
inspirere, støtte, koordinere og styre det initia
tiv som melder seg, rettlede uten at det blir lagt 
dødt. Selv om det er aldri så mye og rikt borger
lig og fri diakoni, så verken oppveier eller 
erstatter de diakonatet som er diakoniens basis.

Wichern avslutter sin Gutachten ilber die 
Diakonie und den Diakonat med å sitere aposte
len Paulus som han karakteriserer som «den 
store apostoliske diakon»;

«For denne tjeneste (diakonia). som også er en gudstje
neste (leiturgia). er ikke bare en hjelp for de hellige i 
deres nød: den skal også vise sin overflod i at mange tak
ker Gud. Når dere har fullført tjenesten (diakonia) og 
bestått prøven, vil de prise Gud for deres lydighet i 
bekjennelsen til Kristi evangelium og for deres vilje til å

gi i fellesskapet (koinonia) med dem og alle de andre» 
(zKor 9,12-15)

Disse få versene fra Paulus mest personlige 
brev fremhever de viktigste sider ved Wicherns 
diakonisyn.

Wichern la frem sin diakoniplan på det store 
kirkemøte i Mombijou 1856.24 Han møtte kom
pakt motstand. De ortodokse geistlige oppfattet 
planen som «et organisert angrep på geistlighe
ten». Man var bestemt imot en ordinasjon av 
diakoner. Kun presten skal kunne ordineres til 
sitt embete i den lutherske kirke. Det egentlige 
embete er nemlig prestens dvs Ordets embete 
(ministerium verbi). Det var luthersk tradisjon. 
Wichern besluttet å kjempe videre hovedsakelig 
skriftlig. Fra unert (reformert) hold tok man 
avstand fra kirkeliggjøringen av diakonien. 
Theodor Fliedner velsignet sine diakonisser på 
sin institusjon i Kaiserswerth før disse skulle tje
nestegjøre i sykehus eller institusjoner. Det sto 
i skarp motsetning til Wichern og hans kirke
lige og menighetssentrerte diakoni. Fliedner 
var pietistisk/reformert prest som fikk meget 
stor internasjonal innflytelse. Hans syn seiret 
på kirkekonferansen i Mombijou ved hjelp av 
de luthersk ortodokse prestene. Den pietis- 
tisk/reformerte institusjonsdiakoni ble domi
nerende i ettertidens diakoni. Mange diakonis
ser både på kontinentet, i Norden og langt 
utenfor Europa, fikk sin opplæring i Kaisers
werth hos Fliedner. Menighetsdiakonien ble 
skjøvet i bakgrunnen og de store og mektige 
diakoniinstitusjonene ble reist. Disse fikk lite 
med kirke og menighet å gjøre. Det førte på 
lengre sikt til en sekularisering av diakonien 
som ble avhengig av midler fra stat og kom
mune. De måtte til gjengjeld gi avkall på sin fri
het og selvstendighet.
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vilje til makt. Men et politisk parti som ikke har 
vilje til makt og ikke vil være en maktfaktor i 
samfunnet blir en meningsløshet. Jesus har 
selv satt kirken og staten opp mot hverandre 
og setter deres identitet inn i en diakonal 
sammenheng:

måtte bli utgangspunktet for sosialetikken. 
Statens velferdsarbeid, det frivillige barmhjer-

være stor blant dere, skal være alles diakon, og den som 
vil være den fremste blant dere, skal være alles trell. For 
Menneskesonnen er ikke kommet for å la seg diako- 
nere, men for selv å diakonere og gi sitt liv som løse
penge for mange « (Matt ro. 41-45).

I vårt samfunn som både er sekularisert og plu
ralistisk og hvor de overindividuelle strukturer 
og sammenbindene normer for sosialt liv er 
satt under trykk av sosialistiske og liberalistiske 

er Wichems enhets- og helhetsanlig-

trues med oppløsning på grunn av liberalisme, 
individualisme og «seksualdemokrati», kan 
Wichern bli en kilde til inspirasjon for å bevare 
familien som forutsetning for den kristne sosi-

mening og at evangeliet blir et politisk prin- 
forutsetningen. Det forblir og det skal vi tro sipp, eller at man etablerer et kirkens (religiøst) 

diktatur hvor «Guds rike» blir et rike av denne 
verden.

I samsvar med tradisjonell kristendom frem-

«Mcn Jesus kalte dem (disiplene) til seg og sa: Dere vet 
at de som regnes for å være folkenes fyrster, er herrer 
over dem, og deres mektige menn hersker over dem 
med makt. Men slik er det ikke blant dere. Den som vil

den frie, den

tiske partier. Guds rike ble da immanent og 
sekularisert og måtte komme i konflikt med 
kirken som ikke skal være av denne verden og tydelig fram i hans praktiske overveielser 
ikke skal handle på statens premisser, nemlig, han begrunner ut fra både det gamle og det nye 

testamente. «Diakoni er det mest fullstendige 
uttrykk for felleslivet i Kristus, som samtidig 
forener det gudstjenestlige og det sosiale 
(zugleich gottesdienslich und gesellschajtlich).» 
Menigheten er bærer og forutsetning for alle 
former for diakoni. Diakonien har sin tjeneste 
og er underlagt kirkens mandat og kan ikke bli 
dispensert fra dette. Den diakonale tjeneste 
som utgår fra kirken ledes tilbake til kirken og 
dens gudstjeneste hvor Jesus gir seg selv i Ord

for uro og nød i en voksende arbeiderklasse, 
vekket han kirken til ansvar. Wichern ville åpne 
kirkens dører også for dem som hørte til sam
funnets utstøtte og var offer for ateistiske ideo
logier og antikristelig propaganda.

Indre Misjonen utviklet seg seg til å bli en 
kirkelig/sosial bevegelse. Målet var et kristent 
samfunn- en samfunnsorganisme fundert på 
de kristne grunnverdier. Ideen om en kristen 
samfunnsorganisme ble utgangspunkt for ideologier 
Wichems kritikk av samfunnet og bakgrunnen gende viktig. Det er stadig en utfordring for stat 
for at Wichern tok problemene, nøden og og kirke - og alle politiske partier, dersom et 
lidelsen i samfunnet på alvor. Hans sosialpoli- samfunn skal holdes sammen. Spørsmålet om 
tikk, etikk og fremtidsperpektiv var knyttet til en normkilde vil melde seg, uten at samfunnet 
visjonen om den kristne samfunnsorganisme. skal kristeliggjøres i teokratisk (kristokratisk) 
Guds rike som Kristi universelle herredømme 
var 
på og fremme ved troen på Jesus Kristus og 
Hans rettferdighet. Han er det levende og per
sonlige prinsipp i hele vår virkelighet. Alt har 
sitt felles sentrum i Kristus som blir gravita- holdt Wichern familien og at familieomsorgen 
sjons-punktet. I alle ordninger er Kristus til 
stede. Alt har som mål å virkeliggjøre Hans 
vilje. Evangeliet ble Wichems sosialpolitiske tighetsarbeid og kirkens sosiale tjeneste skulle 
prinsipp i alle mellom-menneskelige sammen- konsentrere seg om familiearbeidet. Mens mar- 
henger. Den eneste holdbare løsning på det xisme og sosialisme som Wichern kjempet 
sosiale spørsmål var å fremme evangeliet i fol- imot hadde liten plass for familien i samfunns- 
ket - i tale og ferd. Åpenbaringen i Jesus systemet - og slett ikke dens egenverdi, var 
Kristus skulle bli det høyeste og egentlige det for han et hovedpunkt. Familien var den 
punkt som forenet livet i kirke og stat, i folk og gudgitte ordning. I et samfunn hvor familien 
familie i alle deler av samfunnet.

Guds rike ble etter hvert et dominerende 
teologisk nøkkelbegrep25 - senere også i sosial
etikken spesielt på reformert mark. Guds-rike- 
teologien inspirerte til å danne kristelige poli- aletikk og politikk.

Wichern ville en kirkelig diakoni som var rot
festet i kirkens gudstjenesteliv. Det kommer

som
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om en enkelt, om enn betydelig hjelpetjeneste, 
men om en selvstendig tjeneste i menigheten

og sakrament. Det vil samtidig si en loddrett og mennesker med samme kultur og fra samme 
en vannrett linje. Den loddrette er den sakra- sjikt og yrke i samfunnet. I vårt samfunn og i 
mentale som besvares med takk, lovprisning og vår kirke vil de ulike foreninger først og fremst 
kallelse. Den vannrette er den sosiale omsor- bli stiftet på grunn av felles kristendomssyn og 
gen og sendelsen for å tjene. etikk - ofte som en motkultur med et personalt

Wichern ville vekke en størknet og innkrøkt kirkesyn, gjerne en kategorial menighet i en 
kirke til aktiv tjeneste, til samfunnsansvar og kirke som etter hvert forstår seg som kongre- 
forpliktelse på sitt diakonale oppdrag. Han sjonalistisk - som fellesskapskirke og ikke som 

en øvrighetskirke. Wichern ville fremme en fol
kekirke.

Diakonatet - den kirkelige diakoni represente
rer det diakonale ved kirkens embetsstruktur.

er ifølge Wichern et synlig uttrykk

pekte på tre former for diakoni. Alle skulle være 
underlagt kirkens mandat.

Det første fokuserer kirkens forhold til sta
ten, dvs kirkens samfunnsansvar. Kirken har 
ned gjennom historien hatt ulike holdninger og Diakonatet 
strategier, a) trukket seg tilbake fra «verden» i for kirkens kjærlighet og omsorg som en inte- 
isolasjon og til en forsvarsposisjon, b) tilpasset grert del av menighetslivet og en ny erkjennelse 
og samarbeidsvillig ofte på statens premisser, c) av kirken. Blir dette forsømt vil det være å for
en selvstendig motkultur som samtidig kan nekte kirkens Herre. Wichern la vekt på kir- 
samarbeide med staten, men på kirkens egne kens ordinasjon av diakonen. Den ordinerte 
premisser. Det er etter Wicherns mening, kir- diakon ivaretar det kvalitativt kirkelige ved dia- 
ken som skal gi staten ideologisk og normativ konien og beskytter den fra kun å bli overlatt til 
veiledning i dens diakonale tjeneste. Kirkens det personlige og private initiativ eller at den 
skal kritisk overfor de offentlige myndigheter glir over til å bli alminnelig helse- og sosialt 
og deres velferdsarbeid, holde fram mennes- arbeid. En ordinert diakon er i særlig grad for- 
kets verd og rett, påpeke urettferdighet og pliktet på kirkens tro og lære idet han/hun gjør 
inspirere til nestekjærlighet og barmhjertighet en tjeneste på kirkens vegne. Det handler ikke 
ved eget eksempel - ikke være et speilbilde av 
samfunnet, men et korrektiv. I et flerkulturelt
og pluralistisk samfunn som en «allmektig»stat og fremhever diakoniens vertikale dimensjon, 
skal holde sammen og finne det minste felles dens lovprisning overfor Gud dvs at liturgi og 
multiplum for ulike religioner, etiske systemer diakoni hører sammen
og tradisjoner - menneske og samfunnssyn, Wichern vil fremdeles være et viktig og nød- 
må kirken bevare sin identitet. Den skal være vendig uromoment i vår kirke. Han vil bevisst- 
den kristne kjærlighetens felleskap, praktisere gjøre en fruktbar spenning mellom troen og 
nestekjærlighet og inspirere og hjelpe sine lem- kjærligheten, det kirkelige embete og det alm- 
mer til å leve Kristuslivet. Men samtidig samar- innelige prestedømme, det frie foreningsliv og 
beide med de offentlige myndigheter og finne kirkens gudstjeneste i sognet, en fri folkekirke 
«en farbar vei» (f eks i rettsvesen og helsevesen og en etablert stat og kommunekirke. Wichern 
osv) for å kunne bygge et samfunn på de felles- åpnet for en utvikling og en frihet som kunne 
menneskelige og kristne verdier og normer, gi den enkelte større ansvar og forpliktelse i 
Det var lettere å praktisere på Wicherns tid da kirke og samfunn. Han vil fremdeles virke for- 
«normalborgeren» var kristen og tilhørte kir- nyende på den kirkelige diakoni og diakonatet 
ken. som en nødvendig og organisk del av kirkens

Den frivillige diakoni knytter Wichern til vesen.
Indre Misjonens foreningsliv. Foreningene 
dokumenterer at samfunnet er pluralistisk. I en 
«demokratisk folkekirke» som vil frihet og 
selvstendighet overfor statsmakten, vil «for- 
eningskirken» bli mer alminnelig. Wicherns 
foreningskultur var oftest selvhjelpsgrupper av
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hevdet Wichern.
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Geschichte im 19.Jahrhundert. Bd IV, Freiburg 1937, 
440. Noske, 13.
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vakt til live og det kom til å dominere siste del av 1800 
og begynnelsen av 1900-tallet. Også i vårt land ble kir
kens holdning til industrisamfunnet og den fremvok
sende arbeider bevegelse («det sosiale sporgsmål») et 
stadig tilbakevendende tema.
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Alf B. Oftestad: 1. amanuensis 
Adresse: Liljevn. 16, 0585 Oslo

Sammendrag:
Artikkelen omhandler J.H. Wichern som en av de betydningsfulle forkjempere for kirkens 
diakoni på 1800-tallet. Hans ideer og praktiske tiltak ble bestemmende også for diakonien her i 
Norge og hans innsats vil fremdeles være en utfordring og gi fruktbar inspirasjon. Artikkelen 
drøfter Wicherns oppgjør med kirkens den gang så stivbente holdninger, og hans appell til 
diakonal omsorg for mennesker som falt utenfor. Tredelingen av diakonien i en borgerlig (statens) 
diakoni, en frivillig og en kirkelig, var for Wichern grunnleggende. Den siste skulle være kritisk 
insitament, inspirasjonskilde og premisslevrandør. Med Wichern fikk sosialetikken ny giv og 
indremisjonen ble grunnlagt. Dette søker denne artikkelen å aktualisere.

Diakonien i Skriften fremhever og gjør Guds menighet 
som Guds hus og familie betydningsfull (ibid, 1346 136. 
143, 1496) Familien og fellesskapet i hjemmet med 
nabofellesskapet og vennskapet er det naturlige grunn
lag og hvor kjærlighetens tjeneste konsentrerer seg. 
(ibid, 164. 169). Meyer, 67.

22 S\V 3/1,183. Schåfer, ni.Haas, 101-120.
23 Meissner (1937), 135.
24 Wichern fremla på konferansen sitt «Gutachten» 

(Gerhardt II, jgSff se også Schåfer, 120 note 191).
25 Sml Ole Hallesby: Den kristelige Troslære II. Den speci- 

elle del,1921, se innholdsfortegnelsen og 9-10. 74.
Hallesby var i sin tid den fremste eksponent for pietistisk 
vekkelsesfromhet i vårt land. Trosopplevelsen, frelsen og 
kirken blir underordnet det tradisjonsrike bibelske begrep 
«Guds rike» som angir både historiens mening og mål. 
Guds rike er det endelige mål med verden som vil realisere 
- det høyeste gode, etter sitt vesen oververdslig, men ved 
Jesu mennesketilblivelse trer Riket inn i vår verden. Han 
representerer «Den nye Riksgrunnlæggelse». Skapningen 
sikter også mot Guds rike, fordi hele Guds virksomhet i 
tiden samles i realiseringen av denne riksplan som er lagt 1 
evigheten. Men virkeliggjørelsen av Guds rike i denne ver
den skjer ved og gjennom den kristne personlighet. Det 
gjaldt derfor å fremme Guds rike. Det var enhver kristens 
oppgave. Det skulle gjøres i livet - ved ord og gjerning. 
Innen reformert teologi har «Guds-rike» fått gjennomslag 
både innen dogmatikk og etikk (sml Jiirgen Moltmann: Die 
Thelogie der Hoffnung, 1965, og samtalen med Ernst 
Bloch, 313-334. Se også Heinz-Dietrich Wendland: Die 
Kirche in der modernen Gesellschaft, 1973,

(immanente). Guds rike fremmes gjennom mennes
kets streben etter moralsk fullkommenhet (Kant). 
Dessuten finner vi begrepet «Guds rike» tolket på ulikt 
vis hos Fichte, Hegel, Schleiermacher, Rothe og Ritschl, 
hos enkelte som et teokrati. I den reformatoriske tradi
sjon ble Guds rike forstått som Guds handling. Luther 
talte mer om kirken enn om Guds rike ( Walther, 156).

14 Gerhardt I. 72f, Schåfer.. 92.
15 Gerhardt I, 74 f. Brakelman (1973), 43. Meissner (1937), 

88.
16 Meyer, 576
17 SW IV/t, 235, Albert, 133-136, 140-151.
18 SW 1, 586 Meinhold bemerker at prinsipielt beholder 

Wichern den samme oppfatning om kirkens forhold til 
staten selv om han modifiserer sine synspunkter (380). 
Gerhardt I, 27tff. Albert 119, note 47.

19 Gjentatte ganger i sin store tale i Wittenberg domkirke 
trakk Wichern fram storbyene som kirken gjennom 
Indre Misjonen måtte konsentrere seg om (SW 1, 158, 
164 f,

20 Wicherns tre former for diakoni synes å gå tilbake til 
Luthers tre kategorier dvs tre bestemte livssam-men- 
henger, grunnleggende ordninger i det sosiale liv som 
en gruppe mennesker står i og som Gud har satt men
neskene i: familie (husholdning), øvrighet og kirke (sta
tus oeconomicus, status politicus, status ecclesiasticus). 
Disse tre ivaretar og fremmer den alminnelige orden, 
ansvar og omsorg i samfunnet - og tjener fellesskapet.

21 Wichern fokuserte den kristne åpenbaringshistorie og 
kjærlighetstjenesten på familien. I sin kjærlighet utvel
ger og helliger Gud i Abraham en familie, og av den et 
folk som Gud danner til en familie (SW 3/1, 131).
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Fra en menighetsdiakons hverdag

AV ELI LANDRO 
diakon@modumkirke.no

punkt i plan for diakoni i Den Norske Kirke 
------- t noen målsettinger og tiltak i planen for 
menigheten. Hovedmålet er:
Gjennom diakonale tiltak å synliggjøre Guds 
omsorg for og Guds kjærlighet til mennesker. 
Delmål er:

en menighet som ikke er prest, men som på 
mange måter ligner på prest. Folk flest har et

1. Diakonen skal legge til rette for og fremme 
medmenneskelig omsorg og fellesskapsbyg- 
gende arbeid.

2. Diakonen skal styrke menighetens arbeid 
med å forebygge og avhjelpe menneskelig 
nod.

3. Diakonen skal styrke og fremme diakonal 
holdning og handling i lokalsamfunnet.

bymisjon og det de gjør og folk nikker og for
står hva diakoni er. Så hva er igjen av oppgaver 
for menighetsdiakonen? Kortsvaret jeg har 
utviklet er at jeg gjør alt fra å lede småbarnstreff

fra en menighetsdiakons hverdag

• Hvordan trives du som kateket? til å samtale med mennesker som har det van-
• Takk, jeg trives godt, men det er diakon jeg skelig. Hverdagen er allsidig og kan spenne fra

er samtale med en sørgende som ikke orker å
• Å ja, hva er egentlig en diakon? komme i sorggruppe fordi det ripper opp i sor-
• En kirkelig omsorgsarbeider gen; via andakt på sykehjemmet: til å lede små-
• Hva gjør du da? bamstreff med 30 babyer og småbarn med hver

sin mamma eller bestemor.
Ja, hva gjør jeg da? Mange ganger får jeg lig- I denne artikkelen vil jeg gi noen konkrete 
nende spørsmål. Ofte blir det en god samtale ut glimt fra arbeidsoppgaver i min hverdag som 
av det, og folk blir interessert i å høre om opp- menighetsdiakon og reflektere litt over egen 
gaver og om hva det innebærer å ha en stilling i praksis og utfordringer jeg moter på.

Noenord om stillingsbeskrivelse 
forhold til hva en prest gjør, og en kateket har jo og målformuleringer i en tiltaksplan 
konfirmanter og annen undervisning. Men en I stillingsbeskrivelsen står det om diakon-stil- 
diakon, hva slags ansvarsområde er lagt til den lingens formål: 
stillingen? Presten har ansvar for gudstjenester, 
begravelser, vielser, dåp og får fyllt arbeidsda
gen med oppgaver som blir lagt i hans eller 
hennes vei. Og hvis en menighet har kateket, 
ligger ansvaret for konfirmantundervisningen 
hos ham eller henne, ellers er det presten som 
har det og. Men diakonen da? Hva er det korte 
svaret på hva som er en diakons ansvarsom
råde?

Diakoni er kirkens kroppspråk og er som 
sådan lettere gjort enn sagt. Mange ganger er

I fagutvalget for diakoni har vi med utgangs-

det nok å henvise til Frelsesarmeen og Kirkens nedfelt

mailto:diakon@modumkirke.no
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for det nye året. Jeg kjenner på glede over å få 
ha en gruppe mennesker sammen med meg 
som frivillig vil være med å være et forum for 
refleksjon rundt diakonien i menigheten. Vi

En stor trivselsfaktor i hverdagen min er

snakke sant om at livet er 
vondt.

• Ha et løpende tilbud om sorggrupper.
• Vise omsorg i form av besøk, forbønn, sam

arbeid, samtale og beredskap.
• Fremme rettferdig handel. Utfordre til vern 

og omsorg for skaperverket.
• Inspirere til tjeneste og løfte fram ting som 

skjer.

gruppa består av mennesker med ulik yrkes
bakgrunn og fartstid i kirkelig sammenheng. 
Gjennom medlemmene har vi kontakt med 
skoleverket, kommunens hjemmetjenester, 
PU-bolig og arbeidssenter og pensjonist-tilvæ-

• Vise solidaritet og bevisstgjøre menigheten 
på internasjonal diakoni.

• Skape møteplasser og bidra til at grunnleg
gende behov for kontakt og tilhørighet til et 
fellesskap blir dekket.

• Legge til rette for fordypning i relasjonen til reisen.
Jesus.

• Alminneliggjøre sjelesorgen og gi mulighet HVS tPiVOS dll bfiSt med?
for livsbearbeiding. Heve kompetansen på Det er et godt spørsmål å få. Det får meg til å 
sjelesorg i menigheten. Gi mennesker hjelp kjenne etter og tenke over hva som er mest 
til å leve med sin smerte og være med og meningsfullt og i overensstemmelse med mine 

både godt og ønsker om å være på rett sted. Det er viktig å tri
ves! Noen ganger når hverdagen oppleves grå 
og slitsom og forventningene ligger i kø, er det 
lett å oppleve hele jobben som et pliktløp som 
aldri kan avsluttes. Da blir fokus borte, og jeg 
blir en dårlig diakon og søker etter bekreftelse 
og tror bare på den bekreftelsen jeg finner som 
sier at ting går dårlig.

En gang jeg var inne i denne negative opple
velsen av å være diakon, fikk jeg akkurat det 

Så har vi definert noen tiltak for å nå disse spørsmålet fra en som ville meg vel: hva trives 
målene. du best med? Jeg ble litt i tvil, for akkurat da

Dette er mange ord som rommer mye! kjentes det ikke ut som jeg hadde noen trivsel 
Denne planen er ikke min arbeidsbeskrivelse, noe sted. Men etterhvert kunne jeg sette ord på 
men den beskriver det arbeidet jeg er en leder flere ting som jeg trives med og jeg opplevde at 
av i menigheten. Mange, både lønnede og uløn- det hjalp meg til å rette ryggen litt mer enn jeg 
nede medarbeidere, er med og har ansvar for å hadde gjort på en stund.
gjennomføre de diakonale tiltakene vi har. Jeg Så hva trives jeg med? Jeg trives godt når jeg 
opplever at arbeidet med planen en gang i året sitter i dyp samtale med et menneske og opple- 
sammen med fagutvalget er en god hjelp til å ver at jeg får være nær i en smerte og får høre 
konkretisere og evaluere hvordan det står til etterpå at det var godt å få sette ord på ting. Og 
med diakonien hos oss. Det som står i planen jeg trives godt med at arbeidet er så variert som 
er det vi er forpliktet på, så tar vi det opp til vur- det er. Kanskje en diakon kan kalle seg genera- 
dering jevnlig. list? Det oppleves sånn noen ganger, siden det

Sammen med fagutvalget har jeg på denne kan være mye forskjellig som står på planen en 
måten et overordnet ansvar for diakonien i dag. Jeg liker å ha litt kontorarbeid og organi- 
menigheten. Fagutvalget møtes ikke ofte, bare sere og lage lister og planer (det kommer kan- 
5-6 ganger årlig. Nylig hadde vi møte hvor to av skje av at jeg er pedagog i grunnutdanningen 
medlemmene var nye. Det ga en god anledning min?) Og jeg liker å ha veilednings-møter med 
til å bli kjent med hverandre. Siden det var tid gruppelederne for sorggruppene våre. Jeg trives 
for årsmelding, fikk vi også en gjennomgang av med å være gruppeleder. Når jeg har noe på 
arbeidet vi har hatt i gang og om utfordringer hjerte og har forberedt meg godt, liker jeg også 

å stå foran en forsamling og formidle. Og jeg 
koser meg sammen med babyene og liker å 
lede an i sangen sammen med mammaene på 
småbarnstreff. Alt dette har jeg mulighet til 

har som fast post på sakslista glimt fra arbeidet som diakon i en menighet.
og blikk på aktuelle behov. Da er det er fordel at
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sorggrupper og om

«Tro og Lys». Det er en gruppe som består av 
mennesker med utviklingshemming og deres

som vi ønsker å prøve et annet sted i tillegg.
En dame ringer og spør etter meg. Hun har 

hørt en radioandakt jeg hadde på lokalradioen, 
som hun syntes var så fin. (Det er første gang

menigheten, så hun våger å ringe meg for å 
spørre om det går an å få en prat. Hun har opp
levd mye tøft. Vi gjør en avtale om å treffes en 
av de nærmeste dagene. Hun ville komme til 
kontoret. Før lunsj rekker jeg også å forberede 
et møte jeg har invitert til rett etter lunsj med 

likeverdet i for- alle sorggruppe-lederne.
Så er det lunsj. Hos oss er vi så heldig at vi

fra en menighetsdiakons hverdag

En ganske alminnelig hverdag
Tre morgener i uka starter jeg dagen sammen 
med et par kollegaer til ord for dagen og bønn i lederne og spiser sammen med meg før motet, 
kirkerommet. Vi ber for hverandre og for opp- Vi har et godt tilbud om sorggrupper, som er 
gaver vi står i. Det gir en god trygghet og ro i bygget opp over tid. For tiden har vi tilbud om 5
starten av dagen, som jeg merker betyr en for- ulike grupper. Det er for den som har opplevd å
skjell for meg. Da er jeg klar for å gå ut i dagen, miste livsledsager; å miste barn; å miste voksne
Ofte passer det å bruke formiddagen til diverse foreldre; å miste nær slektning eller venn i selv-
kontorarbeid som f.eks. å lage liste over andak- mord; og for den som gjennomlever en skils-
tene på de 6 institusjonene i bygda som vi er 
kirke for. To av prestene og jeg veksler på å ha tor gruppelederne. Det er 
andakt, og som diakon administrerer jeg insti- gruppe frivillige på 6 kvinner og 
tusjonskontakten.

Denne dagen får jeg også sendt pressemel
ding og annonse om et arrangement jeg har 
ansvar f 
ser til menighetsbladet om 
faste-tiden.

Så tar jeg en telefon til rektor på ungdoms
skolen rett ved siden av menighetssenteret om 
et mulig samarbeid med noen av elevene. Er 
det mulighet for at noen kunne ha det som en 
del av sin tilpassede undervisning å hjelpe til

mord; og for den som 
misse. Som diakon har jeg veiledningsansvar 
for gruppelederne. Det er en ressurssterk

1 mann som 
alle har den kvalifikasjonen at de har gjennom- 
levet en sorg og gjerne vil hjelpe andre som nå 

. „ opplever det samme. Vi tar en runde på hvor
for, og jeg får renskrevet noen små noti- dan det står til i gruppene. For tiden er det bare 

den ene gruppa som er i funksjon, så vi snak
ker om hvordan vi kan gjøre nye framstøt for å 
gjøre tilbudet vårt kjent. Vi vet jo om folk som 
vil kunne ha utbytte av å gi rom for sorgen sin i 
en gruppe. Lederne gir uttrykk for at de setter 
pris på å komme sammen som gruppe, og det 
blir en verdifull og god samtale. Det er viktig at

med småbarnstreff? Det er en meget positiv 
rektor som gjerne ser at noen av elevene hans 

famile og venner. Gruppa møtes for å dele livs- kunne få denne sosiale treningen og kontakten 
og troserfaringer, for å be sammen og feire med et annet miljø. Og jeg kommer et skritt 
gudstjeneste. Jeg kan være sliten og lite inspi- videre i prosessen med å utvide småbarnstreff- 
rert når jeg møter opp til en samling en søndag tilbudet som er godt i gang på et sted i bygda og 
ettermiddag. Men humøret og selvfølelsen sti
ger når jeg møter de funksjonshemmede og 
merker hvor gjensidig glad vi er i hverandre. 
Aldri får jeg så mange gode klemmer og betro
elser som ved disse samværene! Og å forkynne jeg får respons på andakten i radio, som jeg 
for denne gruppa er virkelig givende. Respon- mange ganger har lurt på om noen hører) Hun 
sen er spontan og ekte, og det er oppbyggelige kjenner meg litt fra et par arrangement 
samvær. Grunnleggeren av Tro og Lys-beve- 
gelsen, Jean Vanier, har sagt at du er aldri så 
nær Jesus som når du er sammen med en funk
sjonshemmet. Jeg begynner å forstå hva han 
mener med det. Vi kaller det for omvendt inte
grering siden samværene er på de funksjon- 
hemmedes premisser. Det er 
skjelligheten som øves og vises. Det er et 
fellesskap der det er normalt å være forskjellig, har felles lunsj på kirketorget hver dag. Det er
Vi ser mange eksempler på at det trygge felles- frivillige som holder kirketorget åpent daglig
skapet har helbredende effekt på blandt annet fra 11 til 20. De som har første vakta setter fram
bundethet og frykt. lunsj til oss i staben: brød, pålegg og kaffe.

Hvem som helst kan komme og kjøpe lunsj og 
spise sammen med oss. Og det hender det at 
folk gjør. Denne dagen kommer sorggruppe-
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Andre dager er jeg ute på hjemmebesøk eller 
på en institusjon. Institusjonene ligger spredt 
rundt i bygda, og jeg besøker minst en av dem i 
uka. Da er det andakt, men de små møtene 
med enkeltmennesker før og etter oppleves 
som mest meningsfylte. Mye blir uttrykt bare 
gjennom blikk og håndtrykk og mottakelighet 
for Guds velsignelse. En av institusjonene 
ønsker fast tilbud om nattverd, og da pleier vi å 
være både prest, diakon og organist til stede. 
Etter stunden i fellesrommet, går vi på rommet 
til de som har ønsket det, og som er for dårlig til 
å komme ned. Av og til går jeg også med sogne
bud hjem til en som ikke lenger kommer til 
kirke. Når de ikke lenger kan komme til kirken, 
så kommer kirken til dem, pleier jeg å si når de 
beklager seg over å være til bry.

Vi har også mye godt eldrearbeid med blandt 
annet hyggetreff fire ulike steder i bygda. Vi har 
årlig temasamling om sorg; vi har arrangement 
i tillegg til gudstjenester rundt Allehelgen; og 
mye tid går til samarbeidsmøter, komitéer og 
forberedelser til ulike arrangement. Etter vel to 
år i min nåværende stilling begynner arbeidsti
den å bli godt fylt opp. Noen ganger tenker jeg 
at jeg kanskje har spredd meg over litt for mye. 
Ofte rekker jeg ikke alt jeg har på planen over 
ting som skal gjøres, men jeg har ofte en god 
følelse av å ha hatt en meningsfull dag! Jeg øver 
meg stadig i å leve med at jeg ikke rekker alt jeg 
gjerne ville. Det er viktig å ha åpen tid i alma
nakken for å kunne være tilgjengelig hvis noe 
skulle dukke opp.

Det hender det kommer henvendelse fra 
hjemmetjenesten i kommunen. Det kan være 
en tragisk skjebne som en psykiatrisk syke
pleier inviterer til samarbeid om. Hjemmesyke
pleien er inne med sine tiltak, og jeg som dia
kon kan følge opp på en annen måte med 
samtale og sorgbearbeidelse. Og det viktigste i 
mange tilfeller er at diakonen kan føre en 
ensom, skadet sjel inn i et fellesskap der Jesu 
kjærlighet får virke med sin helbredende virk
ning.

Slik kunne jeg fortsatt å ramse opp flere 
arbeidsoppgaver. Dette viser kanskje at utsag
net om at diakoni er lettere gjort enn sagt stem
mer. Jeg har sagt en hel masse om hva en dia
kon gjør, men hva er en diakon?

Andre arbeidsoppgaver
Denne arbeidsdagen tilbrakte jeg i sin helhet i 
kirkebygningen, som rommer både kontorer og 
kirketorg i tillegg til selve kirkerommet. Men 
noen ren kontordag var det jo likevel ikke. Det 
er veldig flott å være midt i et yrende liv i en 
aktiv kirke som folk søker til av mange grunner. 
Plasseringen av bygningen er sentral, med 
sykehjem og eldreboliger på den ene siden og 
ungdomsskole og videregående skole på den 
andre. Det gjør at både ung og gammel tar 
veien innom i hverdagen. Vi har folkebibliote
ket som leietaker i en fløy av bygningen og 
musikkskolen har leieavtale i et av rommene. 
Dette er også med på å gjøre at folk slår seg ned 
på kirketorget med en avis og en kopp kaffe og 
vaffel. Det er fint å ikke ha det for travelt når jeg 
viser meg der, for ofte er folk åpne for å slå av 
en prat, og da gjerne om mer enn vær og vind. 
Kirkerommet er godt synlig fra torget, og 
mange finner veien inn til lysgloben og stillhe
ten der.

tilbudet finnes, og de er glad for å holde det 
vedlike ved å komme sammen. Vi pleier å ha et 
veiledningsmøte i semesteret, men nå ønsker 
de å møtes en gang til før sommerferien.

Etter to timer avslutter vi. Da kommer den 
frivillige som har vakt på kirketorget inn for å 
spørre om det er en prest til stede. Det er bare 
meg igjen av de ansatte på kontoret, så jeg blir 
med for å treffe vedkommende som gjerne 
ønsket å snakke med en prest. Han var fornøyd 
med å treffe en diakon, så det blir en liten prat 
der og da.

Til slutt denne dagen får jeg oppsummert 
det vi ble enige om angående sorggruppene. 
Jeg sender e-post til lederen for Frivillighets- 
sentralen som er samarbeidspartner i sorg-til- 
budet. Hun hadde ikke anledning til å være 
med på møtet denne dagen, men hun kan 
bruke sine nettverk til å bekjentgjøre tilbudet, 
så vi når lengre ut med det. Sammen legger vi 
ut brosjyrer og sender skriv og snakker om det 
når anledningen byr seg. Ved en anledning har 
jeg også vært invitert til å snakke om vårt tilbud 
til helsearbeidere i en av nabokommunene. De 
er også velkommen til å benytte seg av grup
pene våre.

fra en
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Eli Landro: Diakon i Modum sogn 
Adresse: Kappelvn. 1, 3340 Åmot

I plan for diakoni i Den norske kirke er et av 
hovedområdene kontakt og fellesskap der mål
settingen er: «Grunnleggende i kristen tro er at 
mennesket er skapt til fellesskap. Det er i felles-

jeg bidrar med, selv om ikke alltid andre ser 
det. På den måten blir jeg også ofte min egen

«Jeg søkte min Gud, men jeg kunne ikke se ham. 
Jeg søkte min sjel, men sjelen unnvek meg.
Jeg søkte min bror, og jeg fant alle tre.» (Keltisk

Jeg tror det er en utfordring for flere yrkess- 
grupper enn diakonen å arbeide i team på en 
likeverdig måte. Det kan virke som det er liten 
kultur for det i kirken, i hvert fall har vi stort

selvstendige, med mye frihet til selv å utforme 
stillingens innhold. Som ny diakon var det en

Målsettingen med dette arbeidet er at alle men
nesker skal få dekket sine grunnleggende 

vurdering av hva behov for kontakt med andre mennesker og for 
ikke nød- tilhørighet i et fellesskap.»

Sammendrag:
Forfatteren deler erfaringer fra en hverdag som menighetsdiakon i en norsk statskirkemenighet 
Hun reflekterer over sognediakonens arbeidsvilkår og utfordringene i å trives i en jobb som har så 
mange muligheter og forventninger knyttet til seg. Hun reflekterer også omkring balansegangen 
mellom en tjeneste i det usynlige og det å finne tydelighet og anerkjennelse i arbeidet som diakon.

Utfordringer i hverdagen neste, blandt annet fordi mye av arbeidet ikke
Jeg har hatt tre ulike diakonstillinger. Felles for skal vises fram. Jeg vil definere det som en 
dem alle har vært at de har vært veldig åpne og balansegang mellom opplevelsen av å være reg

net med som en likeverdig medarbeider i 
menighetsbyggingen og opplevelsen av å være 

utfordring å ha så mye åpen tid. Andre i staben den som får holde på med mitt i fred og må vite 
kunne fly fra det ene til det andre, svare på tele- selv at det er viktig for fellesskapet det arbeidet 
foner, forberede preken og gå på møter. Mens jeg også! Selvstendigheten i oppgaven krever av 
måtte skape mine egen arbeidsoppgaver i mye meg at jeg er på plass i meg selv og kan aner- 
større grad. Usikkerheten kunne mange ganger kjenne og akseptere meg selv og det jeg vet at 
være slitsom. Det var ingen som ba meg om å 
gjøre noe spesielt, ingen ringte og spurte etter 
meg da jeg var ny og ukjent. Ingen hadde sagt strengeste dommer. Forsømmer jeg noen eller 
tydelig hva som skulle være den nye diakonens noe? Burde jeg gjøre noe annet? Ser jeg hva 
oppgaver. Når jeg tenker tilbake nå etter flere års som er nøden hos folk her hos oss? Hvordan 
erfaring, forstår jeg hvor krevende det egentlig kan jeg målbære dette inn til vårt fellesskap? 
var. Frihet og selvstendighet er store goder i stil
lingen, men baksiden snudde seg ofte mot meg i 
form av usikkerhet og utrygghet. Det kan opple
ves som å ta en plass som ikke bys en av syste
met, og det er ikke alltid like lett. Strukturen vil forbedringspotensiale! 
gjerne ha diakonen, men sier ikke klart og kon
kret hva som skal være diakonens praktiske opp
gaver. Alle vil ha diakonene, men hvor vil vi ha 
dem? sa en av biskopene på kirkemøtet nå sist.

Hva med gudstjenester, for eksempel? Jeg er skap med andre mennesker mennesket hører 
ikke fast med i gudstjenester, annet enn Tro og hjemme og finner sin identitet. Å styrke bån- 
Lys-gudstjenestene. Ellers hender det at jeg blir dene mellom mennesker og å knytte nye bånd 
invitert med av en av prestene, og da har jeg der forhold er gått i stykker, fremstår som en 
lagt til rette for forbønn, vært med i nattverd, et viktig diakonal oppgave i årene fremover, 
par ganger også hatt preken. Det har vært fint, 
og det er med på å synliggjøre at menigheten 
har en diakon. Det blir en ’ 
arbeidstiden skal brukes til, og det er 
vendig at diakonen er med i gudstjenesten. 
Men av og til tror jeg det er fint at diakonen får 
være synlig også i gudstjenesten og andre ste
der der menigheten samles.

Stillingen som diakon blir lett en usynlig tje- visdom)
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AV ASTRID SANDSMARK
asandsmark@c2i.nett

Scene 2
Det er første dag på konfirmantleiren. Gud har 
svart på våre bønner: Sørlandet er på sitt beste. 
Det er sol og sommer. Våre to venninner er på

Hverdagen - tre korte glimt
Scene 1
Vi sitter på den lokale kafeen som er drevet av 
kirken. Det er to jenter i 14 års alderen, presten 
som har ansvar for konfirmasjonsopplegget og 
meg. Grunnen til at vi er samlet, er at det er 
blitt funnet en innsamlingsbøsse fra fasteeak- 
sjonen i området som disse jentene tidligere i 
uken hadde gått fra dør til dør for å samle inn 
penger til Kirkens Nødhjelp. Og vi har vært 
meget tydelige på at har vi mistanker i forhold 
til at det forsvinner penger fra bøssene, vil dette 
bli anmeldt til politiet.

Presten og jeg vet ikke så mye om disse jen
tenes historie utover det vi har observert på de 
få samlingene vi har hatt med årets konfir- 
mantkull. Men det er ikke så vanskelig å gjette 
seg til at dette er jenter som strever mer enn det 
som er normalt for alderen. De har strukket 
grensene på hver samling, og vi trenger å 
snakke med de om hva det vil si å være med på 
leir, og hva vi krever av hver enkelt konfirmant i 
forhold til oppførsel.

Vi hadde en meget god samtal om litt av 
hvert, skole, familie og venner. Jentene sa at det 
ikke var de som hadde noe med bøssa å gjøre, 
og de viste ingenting om det. Vi hadde på for
hånd valgt at vi ville ta de på ordet.

plass, men begge er ikke like glade for å være 
her. Jeg sitter og snakker med noen konfir- 
mantgutter, da en av jentene kommer bort. 
Spørsmålet hennes er: «Må jeg være her?» Hva 
skal jeg svare på et slikt spørsmål: Nei, selvføl
gelig må du ikke være her. Dette er en av de 
store forskjellene mellom det å være konfir
mant, og det å gå på skole. Du må ikke bli kon
firmert, men ønsker du det, er leiren en del av 
pakka. Dette er noe vi ikke tvinger deg til, men 
selvfølgelig ønsker vi å ha deg her.

Vår andre venninne kommer med en opp
skrapet arm, og spør om hun kan få plaster. Det 
er tydelig at hun driver med selvskading. Noe vi 
fikk mistanke om allerede ved samtalen på 
kafeen tidligere på året. Sårene blir stelt og 
plastret av sykepleieren på leiren. Sykepleieren 
sier at hun må komme tilbake hver dag, slik at 
vi får skiftet på sårene.

Allerede første natt er det bråk. De klatrer ut 
av vinduet i annen etg., og igjen svarer Gud på 
bønn: Det er englevakt som gjør at ingen blir 
skadet. Dagen etter er det igjen presten, disse to 
jentene og jeg som sitter på plenen og snakker. 
Vårt spørsmål denne gangen er: Vil dere egent
lig være her? Skjønner dere alvoret av hva dere 
har gjort? Igjen får vi en god samtale, der det 
kommer tydelig fram at de ønsker å være her. 
De vil ikke bli sendt hjem. For hva skal de gjøre 
hjemme. Betingelsene blir nå strammere for at 
vi ikke skal sende de hjem. Vi lager en kontrakt 
som underskrives av dem og av leirledelsen.

Siste kveld på leiren: Det har vært en utrolig

Hør min historie!1
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har heller ikke muligheten til å svare på alle 
disse spørsmålene i denne artikkelen. Det jeg 
likevel vil hevde er at ungdomsdiakonien har

ikke har blitt drevet noen form for ungdomsar
beid tidligere.

Hva er så forskjellen mellom ungdomsar
beid og ungdomsdiakoni? Og hva er det sær-

sette
i fokus, har diskusjoner rundt

av diakonien (først og fremst sognediakonien / 
menighetsdiakonien)? Hvorfor er det så viktig å 
fokusere spesielt på ungdomsdiakoni? Er dette 
bare et «moteord»? Eller er det også et nytt 
begrep som fører med seg noen nye metoder i 
ungdomsarbeidet? (Sandsmark 2002: 6-8)

Om det finnes noen entydige og klare svar

«Pastoring young people can teach us volumes about pastoring 
people of all ages.for youth ministry ultimately is not limited to 
what the church has to offer youth. It ineludes what youth offer 
us as well: a way of being «church» that takes seriously the 
search for God that is so acute during adolescence but so neces- 
sary for us all (Dean og Foster 199S.17).

«Den norske kirkes definisjon av diakoni består 
av to hovedkomponenter: Fellesskapsbyggende 
arbeid og arbeid rettet mot mennesker i nød. 
Denne definisjonen gir derfor ungdomsdiako
nien to ansikter. Det ene er tiltak eller aktivite-

som retter seg mot spesifikke utsatte ung-

de har drevet, men likevel er tendensen sterk i som er drevet av kristne organisasjoner, sekun- 
forhold til det evangeliserende og undervisende, dærforebyggende tiltak i Oslo, Kristiansand og 

Bergen (eller lavterskeltilbud som den lokale 
kirken driver (tilføyelse av forfatter i denne 
artikkelen). Eller det kan være den diakonale

opplevelse for alle, både deltagere og konfir
manter. Det er noe som skjer med oss når vi er 
sammen en liten uke, 24 timer i døgnet, og der mye 
Gud er mitt iblant oss. Det er mange som

mål og verdier forandret seg noe. Ungdoms
diakoni kan være med på å fornye og vitalisere 

av det arbeidet som allerede blir drevet.
Forhåpentligvis vil dette også være med på å 

ønsker å være med som medarbeidere til neste starte arbeid for og med unge på steder der det 
år, og spør hvordan de kan bli det. En ung- 
domsdiakons hjerte smelter når våre to venn
inner stiller seg rett ovenfor meg, og spør om 
også de kan være med til neste år. Det er helt 
tydelig at det er noe positivt som har skjedd egne for ungdomsdiakonien i forhold til resten 
med disse jentene denne uka. Det er synelig i 
ansiktene. De er åpne, ikke lukkede, slik de var 
når vi kom for fem dager siden.

hør min historie

Ungdomsdiakoni
Mange vil hevde at ungdomsarbeidet i Den nor
ske kirke står i en evangeliserende og opplæ- 
rende tradisjon. Dette er selvfølgelig ikke hele ter 
sannheten. Bildet er mer nyansert. Det finnes domsgrupper. I mange sammenhenger blir 
menigheter og kristne organisasjoner som har disse referert til som ungdomsdiakonale tiltak, 
hatt et mer helhetlig syn på ungdomsarbeidet Eksempler på dette er bamevernsinstitusjoner 
—------------ ,--------------------------------------- i som er drevet av kristne organisasjoner, sekun-

Scene 3
Det har gått et drøyt halvt år, og det er tid for å 
starte med et nytt konfirmantkull. Første sam
ling er fredagskveld med presentasjonsgudstje- på disse spørsmålene, er jeg ikke sikker på. Jeg 
neste den påfølgende søndagen. Vi har ikke 
hatt noe kontakt med våre to venninner siden 
konfirmasjonssøndagen, så jeg blir virkelig 
overrasket når jeg ser den ene av de møter opp mye å tilføre den øvrige diakonien, slik Dean og 
på begge disse samlingene. På kirkekaffen er Foster hevder om «youth ministry» og kirken 
ting roligere, og jeg får sjansen til å snakke litt, for øvrig: 
og igjen kommer spørsmålet: «Kan jeg jobbe i 
kirka?» Dette ønsker jeg å følge opp, og lurer på 
om vi kan treffes en ettermiddag i den kom
mende uken. Onsdag er en god dag for oss 
begge.

Jeg sitter på kontoret denne onsdagen og 
venter uten at noen kommer...

Ungdomsdiakoni er et ord som blir mer og 
mer brukt innenfor kristent ungdomsarbeid. 
Dette er imidlertid forholdsvis nytt. Ved bruk av 
dette begrepet har nye sider og dimensjoner vinklingen Prmlg7on?s“arbe7d gen'’erei'HSands'- 
mnen ungdomsarbeidet kommet fram 1 lyset, mark 2002:107). Diakoni som fellesskapsbyg- 
Det har bhtt drevet mye god dtakorn blant unge gende arbeid er tett linket til menighet: To sider 
før dette ordet ble tatt 1 bruk, men ved å sette av samme sak? Og som Dean og Foster sier i 
begrepet mer 1 fokus, har diskusjoner rundt sitat over, er det her mye å hente fra ungdoms-
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Høre på de unges historie
«I utviklingspsykologien blir ungdomstiden 
ofte karakterisert som tiden for identitetsbyg
ging. Det er her vi i hovedsak skal finne ut 
hvem vi er, og det gjør vi først og fremst ved å se 
oss selv gjennom andres øyne. Speilbildet blir 
derfor viktig. De mest sentrale bildene får ung
dommer fra jevnaldrende og voksne de respek
tere. Disse speilbildene godtar de nesten uten 
spørsmål. «Mine informanter viser at venner 
og andre signifikante personer har vesentlig

Diakoni i konfirmantopplegg2
En del av den diakonale profilen til et konfir
mantopplegg bør være å legge til rette for at alle 
9.-klassinger, som ønsker kirkelig konfirma
sjon, får et tilbud de kan delta i: Om dette hand
ler om mennesker med fysisk og eller psykisk 
utviklingshemning, eller det er ungdommer 
som er utagerende og har av ulike årsaker van
skelig for å konsentrere seg, eller det er ung
dommer med psykiske lidelser.

«Four out of five teenagers in a recent Gallup poll said that ser- 
ving the need of others appeals to them. Twenty percent said they 
were currently involved in church-sponsored activities to help 
less fortunate people, and 68 percent of teenagers who «have not 
been attracted to attend church recently» said they would like to 
be involved in church-sponsored service activities» (Dean og 
Foster 1998:113).

arbeidet. Kirken har rett og slett mye å lære av 
hvordan unge er fellesskap og kirke.

Det er noen konfirmanter som trenger et 
annet opplegg, eller tilpassning på en eller 
annen måte. I vårt tilfelle, med disse to jentene, 
handler det om å ha nok ledere på leir. Det er 
noen som krever mer av oss ledere enn andre, 
og dette må vi som kirke ta høyde for. De trenger 
trygge ledere som blir stående når det blåser, og 
ikke er redde for å ta en trykk. Ledere som sam
men går den andre mila, og dermed kan være 
med å vise at kirke er noe vi er i fellesskap.

Den andre delen av den diakonale profilen til 
et konfirmantopplegg er hvordan vi kan være 
med å øke den diakonale bevisstheten hos ung
dommene. Dette kan vi gjøre ved å legge til 
rette for at de kan handle diakonalt, ved siden 
av at det jobbes aktivt med et holdningsska
pende arbeid blant konfirmantene. Studier fra 
USA sier noe om at dette er en del av kirkens 
oppdrag som ungdommer trekkes til:

Dette er tall fra USA, men på dette området er 
trolig ikke våre norske ungdommer så forskjel
lige fra de amerikanske. Det er flere norske 
menigheter som nettopp tar tak i dette og er 
med på Kirkens Nødhjelp sin fasteaksjon. Her 
blir konfirmantene utfordret på å være med å 
samle inn penger, samtidig som de får informa
sjon om ulike utfordringer vi står ovenfor i 
møte med mennesker i ulike deler av verden: 
Menneskehandel, HIV / Aids, mangel på rent 
vann osv.

Slike tiltak, om de er i kirkene, bedehusene 
eller i egne hus, gir kirken en mulighet til å 
skape en arena for møter (på nøytral grunn): 
Møter mellom ungdommer, ungdommer og 
voksne og forhåpentligvis mellom ungdom, 
voksne og Gud.

Kafeen gav presten og meg anledningen til å 
møte disse to konfirmantene før leiren på en 
nøytral grunn. Vi kunne servere noe å drikke og 
sitte rundt et bord, og fikk derfor den arenaen 
som vi trengte for å høre på jentenes historie. 
En historie som er preget av utprøving av gren
ser, eldre venner som drar de med på mye 
usundt, nederlag på skolen og foreldre som 
mer eller mindre stiller opp.

...i lys av disse glimtene
Kafé som lavterskeltilbud
Det er flere og flere menigheter som driver ulike 
former for lavterskeltilbud som kafeer, klubber 
og lignende, og disse tiltakene blir ofte kalt ung- 
domsdiakonale. Ann-Kristin Fauske har i sin 
bok «Mer enn ord. Ungdomsdiakoni i praksis» 
følgende kjennetegn på et lavterskeltilbud:

• «Det stilles ikke krav til brukerne når det 
gjelder ideologi/tro, ferdigheter, interesser 
eller medlemskap.

• Du kan komme som du er, når du selv har 
lyst.

• Det koster ingenting å komme inn.
• Stedet er et trykt «gatehjørnet med tak 

over» - et sted å «henge».
• Tilbudet gir muligheter til å lære, og til å 

delta i utfordrende aktiviteter hvis du selv 
har lyst (Fauske 2003:42).
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Mor Teresa

eller annen måte.

i

betydning for gudstro» (Birkedal 2001:231).
Dean og Foster beskriver det slik:

Hvert eneste menneske er Guds barn, 
skapt i hans bilde. 

Det er det som teller.
Vår oppgave er å tjene 

den fattigste blant fattige. 
Guds kjærlighet er uendelig, 

full av ømhet, full av medfølelse. 
Gud elsker verden gjennom oss; 

deg og meg.

«Significant relationships with Christians are crucial if we stand 
any chance offorming an identity that takes into account who 
we are in God's eyes. Only God's eyes rejlect who we truly are... 
Only through the church do we hear God's message to Mary: 
«Greetings, favored one!»... Of all the mirrors that help us esta- 
blish identity, only the church allows us to see ourselves as God 
sees us: favored, beloved, blessed» (Dean og Foster 1998:46)» 
(Sandsmark 2002:56)

andre ungdommer med den kjærlighet, nåde, NotfiP
1 Hentet fra boken til Dean Borgman «Hear My Story 

Understanding the Cries of Troubled Youyh».
2 (Alveng og Hegerstrom 2003:85-108)
3 Carrolls (1991) i deler hva kristent lederskap er inn i tre 

der «Ensuming Christian Identity» er en de.

Astrid Sandsmark: Hoyskolelektor ved høyskolen Diakonova 
Adresse: Kirkekontoret pb. 3,1411 Kolbotn

Hvis dette er så, kan vi som menighet, konfir- 
mantledere, være med på noe stort når vi setter 
oss ned og hører på unges historie. Når vi lytter LittfiPatUPllStfi:
OSS inn på hva de har å fortelle, kan vi Være med Alveng. Kristine Aksøy og Hegerstrom, Geir (2003): Kort og 
å fortolke dette i lys av hvem Bibelen og vår 
kristne tro sier at de er.

Carroll, er en sentral forfatter innefor kris
tent lederskap i USA, og sier at dette handler 
om å «Ensuming Christian Identity»3; Det er å 
fortolke, samt å gi mening og identitet. Det er 
snakk om hvordan menigheten eller et kristent 
miljø forløser tro, og gir medlemmene et bak
teppe de kan plassere sine livserfaringer inn i. 
Denne delen handler også om hvordan hvert 
enkelt medlem skal få hjelp til å få deres egen

håp og raushet som Gud kommer oss alle i 
møte med. Og at vi sammen, i fellesskap, kan 
finne ut hvem Gud har skapt oss til å være, for 
Gud elsker gjennom oss.

Godt. Lederperm. IKO forlaget. Oslo
Birkedal. Erling (2001): Noen ganger tror jeg på Gud. men... 

En undersøkelse av gudstro og erfaringer med religiøs praksis 
i tidlig ungdomsalder. Tapir forlag. Trondheim

Borgman, Dean (2003): Hear my Story. Understanding 
the Cries of Troubled Youth. Hendrickson Publishers, 
Massachusetts

Carroll, W Jackseon (1991): As One With Authority. Rejlective 
Leadership in Ministry. Wetminster /Johan Knox Press. 
Louisville. Kuntucky

Dean, Kenda Creasy og Foster. Ron (1998): The Godbearing 
Life. The Art of Soul Tending for Youth Ministry. Upper 
Room Books, Nashville

Fauske, Ann-Kristin (2003): Mer enn ord. Ungdornsdiakoni i 
praksis. IKO forlaget AS. Oslo

verdier Og historier til å komme til Uttrykk i ord Sandsmark, Astrid (2002): Ungdomsarbeid som varer. En
og handlinger (Sandsmark 2002:46). Se“et “S"'n5torrt OPUS' Teologisk fakultet- Uni’

Min bønn er derfor: At vi som kirke kan være
med og møte disse to konfirmantjentene og

Sammendrag:
Ungdornsdiakoni et nytt felt eller område innefor diakonien? Denne artikkelen tar utgangspunktet 
i min egen praksis etfaring som ungdomsdiakon, og ser på noen områder der diakonien har noe 
viktig å tilføre ungdomsarbeidet. De spesifikke delene som her blir belyst er: 
Kirkelig drevet lavterskeltilbud (kafé) 
Konfirmantopptilbudet
Samtale med ungdommer som strever på en
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T

Sentrale spørsmål i spørreundersøkelsen 
var disse:
• I hvilken grad når kirken i ditt prestegjeld ut til 

mennesker i terminal fase?
• Dersom kirken i liten grad når ut til mennesker i 

terminal fase, - hva tror du årsaken til det er?
• Kunne du tenke deg å opprioritere arbeidet med 

mennesker i terminal fase?

rettelegging og gjennomføring av begravelse og 
med oppfølgende sorgarbeid. Er dette en riktig

«En kappe av omsorg»
Hvor er kirkens omsorg ved livets slutt?

AV KNUT YNGVAR SØNSTEGAARD OG RUNE STRAY 
rune.stray@online.no e-post sonstegaard

et dødsfall i det store og hele er smuldret bort 
og at det stort sett er bare kontaktinitiativ fra 
prestens egen side som har sikret at denne 
skikken i noen grad er blitt opprettholdt, har vi 
fått en helt ny type seremonier i såkalte «svø- 
pingsandakter». Når døden er et faktum, sendes 
det bud på presten, muligens i den formening 
at han på det tidspunkt kan formidle trøst.» 
(Omsorg for alvorlig syke og døende. Nr. 2 1988 
s. 8) Videre sier han «Fra kirkens side er det 
selvsagt ønskelig at presten på ny kommer inn i for
bindelse med livets slutt, ikke bare som seremoni- 
mester når det hele er over, men som hjelper, rådgi
ver og veileder i den krevende forberedelsesfasen.» Spørreundersøkelsen viste: 
(samme tidsskrift s. 9) • at menighetsprester og diakoner i liten grad

har kontakt med mennesker i terminal fase.
(Prester og diakoner hadde i gjennomsnitt 0.8 sje- 
lesorgsamtaler med mennesker i terminal fase som

Hvor er kirken?
Gjennom diakonale tjenester fra menighetssøs-
ter, diakon og prest, har kirken tradisjonelt hatt bodde hjemme, og 4 sjelesorgsamtaler i gjennom
en sentral oppgave når det gjelder omsorg og snitt på institusjoner.)

i* «j
f a

• Menighetsprester og diakoner har mindre pleie av mennesker i livets sluttfase. I vår tid 
sjelesorgsamtale i gjennomsnitt i har døden og stell av uhelbredelig syke mer blitt 

en oppgave for vårt offentlige helsevesen. 
Presten og diakonen synes å spille en stadig 
mindre rolle overfor mennesker i terminal fase 
(I flg. NOU 1999: 2 definert som uhelbredelig 
syke som har inntil ett år å leve)

Først når døden er et faktum og begravelses- 
Biskop Per Lønning holdt i juni 1988 et fore- byrået ringer, starter kirken sitt arbeid med til- 
drag i Nordisk Kongress i Bergen, hvor han sa 
følgende: «En interessant tendens er at samti
dig som skikken med å tilkalle presten forut for observasjon?

For å få svar på dette gjennomførte vi høsten 
2000 en spørreundersøkelse i to prostier i 
Hamar bispedømme.

enn en 
året med mennesker som bor hjemme i 
terminal fase.

• I Øvre Eiker takket 90 % av pasientene i 
terminal fase ja til samtale med presten/ 
diakonen.

mailto:rune.stray@online.no
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Vår umiddelbare kommentar på dette er at 
behovet nok er der, men at helsepersonell ikke 
alltid er oppøvet til å fange opp signalene. Her

Vi merket oss at disse sentrale representantene 
fra helsevesenet ønsket et samarbeid med kirken vel
kommen. Kreftsykepleieren kjente seg ofte ensom

to prostier.
Vi har også møtt diakoner fra andre kanter av 

landet som i stor grad møter syke og døende men
nesker i sitt arbeid.

Vi har heller ikke lett i aktuell sjelesorglitteratur 
med tanke på å uni' 
men vår egen preste- og sjelesorgspraksis gjennom 
de siste tjue årene synes å bekrefter det som 
denne spørreundersøkelsen her viser.

Erfaringer fra helsevesenet
Vår spørreundersøkelse viste at når kirken fak- . 
tisk har kontakt med mennesker som bor

Vi foretok derfor et intervju med omsorgs- 
sjefen og en kreftsykepleier i to kommuner på 
Østlandet, en by og ett tettsted. Vi brukte ikke 
spørreskjema men hadde en samtale hvor vi var 

skjedd gjennom hjemmesykepleien / syke- opptatt av hvordan de som sitter sentralt og de 
hjemmet. som jobber ute i hjemmetjenesten arbeider

• at et organisert tverrfaglig samarbeid med overfor uhelbredlig syke og døende pasienter, 
helsevesenet som tar sikte på å hjelpe men
nesker i terminal fase, ikke var etablert i 
noen kommune i de to prostiene.

• at prester og diakoner kan tenke seg å opprio- og ville gjeme ha et nærmere samarbeid med 
ritere arbeidet med mennesker i terminal fase, prest/diakon. Samtidig hadde de en opplevelse av

• at prester og diakoner ikke ønsker å nedprio- at behovet for sjelesorg ikke var så veldig stort,
ritere gudstjenestearbeid og barne- og ung
domsarbeid. Dersom arbeidet med mennes
ker i terminal fase skal opprioriteres, bør det 
hovedsaklig skje på bekostning av kontorar- kan vi sitere sykehusprestene Eivind Brager og 
beid. Dag Sigurd Wisløff som sier: «De åndelige/reli-

giose behov kan sjelden sees eller høres eller luktes 
på linje med fysiske, psykiske og sosiale behov. 
Derimot uttrykker de seg gjeme gjennom disse 

man oppfører seg på».

en kappe av omsorg

Konklusjon:
1) Menighetsprester og diakoner har mindre 

enn en sjelesorgsamtale i gjennomsnitt i året behovene og i måten 
med mennesker som bor hjemme i terminal (Omsorg nr.4/1994) 
fase.

2) Menighetsprester og diakoner ønsker å Erfaringer fra en tverrfaglig
komme på banen i dette arbeidet. rådgivningsgruppe

Under vårt prosjektarbeid besøkte vi en tverr- 
Forbehold: faglig rådgivningsgruppe i en østlandskoin-
62 % av prestene og diakonene i prostiene svarte på mune. Det var en gruppe engasjerte mennes- 
undersøkelsen. Dette tallet er sannsynlig stort nok ker med ulik profesjon og yrkesbakgrunn men 
til å gi et tilnærmet riktig bilde av holdningene som alle hadde ett felles mål: Gjøre omsorgstje- 
blant prester og diakoner i nevnte prostier. Vi må ta nesten for uhelbredelig syke og døende mennesker i 
forbehold om at undersøkelsen kun er foretatt i deres kommune så god som mulig.

De hadde foretatt en spørreundersøkelse i 
kommunen som viste at det var et sterkt ønske 
om å få dø hjemme når forholdene ellers lå til 
rette for det. Det har medført at ca. 25-30 % av 
alle de som døde i kommunen siste år (året var 

iderbygge denne konklusjonen, 1999), døde hjemme. Landsgjennomsnittet er 
1 ca 15 %. For at pasienten skulle ha det godt 

også hjemme, var det viktig at de som hadde omsor
gen rundt den doende folte trygghet hvor de 
blant annet hadde:
• helsearbeidere å ringe til.

en ordning for rask innleggelse på syke- 
hus/sykehjem.

• at når kirkens kontakt med mennesker i ter- hjemme i terminal fase, har dette i hovedsak 
minal fase er liten, tror prester og diakoner at skjedd gjennom hjemmesykepleien og syke- 
dette for det meste skyldes åndelig bluferdig- hjemmet.
het og manglende informasjon/kontakt med 
helsemyndighetene.

• at når kirkens kontakt med mennesker i ter
minal fase er etablert, har dette for det meste
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sliter med forlegenhet overfor kirke og prest. 
De sliter med sine tanker og sin tro, men har

han på sitt vis forklart hvorfor dette var så viktig 
for ham. I vannet var han igjen sammen med 
sine kamerater som døde på havet den gang. 
Pleierne satt rundt badekaret og gråt sammen 
med ham. Både vannet og pleiernes tilstedevæ-

men hun/han skal også kunne møte mennes
ker som er skuffet, frustrerte, fortvilet, som er 
redde - og som kanskje ikke har noen gudstro! 
Også disse menneskene kan ha et sterkt behov

• et nettverkskart av frivillige medarbeidere fra 
venner lag og foreninger.

• et tverrfaglig team i kommunen som var 
opptatt av å gi pasienten helhetlig omsorg, 
inklusiv sjelesorg.

Soknebud i ny drakt!
Veien videre for prester/diakoner i vår kirke må 
være å kle soknebudet i ny drakt, nærmest 
utvide repertoaret.

Vi ønsker ikke å svekke prestetjenestens 
kjerneområder, men ser det som problematisk neste gang, var pasienten blitt blålig i huden og 
hvis disse blir enerådende. Mange mennesker hun forstod at det nærmet seg slutten. Hun 

spurte igjen om det var noe han ønsket. «Jeg vil 
bade» sa han. Denne gangen fikk han sitt ønske 

ikke et språk for dette. I hvert fall ikke et språk oppfylt. Da han var plassert i badekaret, fikk 
de tror presten vil forstå og gjenkjenne.

Vår spørreundersøkelse viste at prester og 
diakoner tror at åndelig bluferdighet er den vik
tigste årsaken til at kirkens kontakt med men
nesker i terminal fase er liten.

I østlandskommunen vi besøkte, takket hele 
90 % ja til en samtale med presten/diakonen. 
Dette viser at den tverrfaglige plattform som 
dette arbeidet ble drevet utfra, kan vise vei.

Kanskje kan det gamle soknebudet gjenopp-

Kanskje er det slik. Kanskje har vi definert 
prestetjenesten for trang.

Vi vil fremholde en sjelesorg som er åpen 
mot hele mennesket, hvor ingen del av livet er 
fremmed og uvesentlig. Når mennesker møter 
en kirke som målbærer et menneskesyn hvor 

Denne rådgivningsgruppa understrekte viktig- alle livets dimensjoner ivaretas, tror vi mye blu- 
heten av at den første informasjon fra legen til ferdighet og mistro brytes ned. Presten - og 
pasienten som hadde fått diagnosen «uhelbre- diakonen, skal gjøre sine kjerneoppgaver, for- 
delig», ble gjort hjemme hos vedkommende, da valte sakramentene og forkynne evangeliet, 
helst med pasientens familie / pårørende til 
stede.

I dette første møtet med pasienten og dens 
familie i hjemmet, sørget legen alltid for at til
budet om sjelesorg ble nevnt. Det viste seg at i for å møte kirken. De trenger at noen lytter til 
90 % av tilfellene takket vedkommende ja til til- deres rop om hjelp! Ethvert rop om hjelp bør 
budet om en samtale med prest/diakon. Også derfor berøre vår kirke og dets medarbeidere, 
de som hadde et perifert forhold til kirken , tak
ket ja!

Vår kommentar:
Her synes vi å få bekreftet hvor viktig helhetlig 
omsorg, tverrfaglig samarbeid og retten/mulig- stå i ny drakt i en tverrfaglig kappe av omsorg 
heten til å dø hjemme, er. Vi merket oss at den rundt den syke.
månedlige samlingen var høyt prioritert i
denne tverrfaglige rådgivningsgruppa. Her fikk Kappe av omsorg = palliasjon
vi til fulle demonstrert hvordan de ulike yrkes- Oppland Arbeiderblad skriver: «En gammel 
grupper sammen maktet å bre en kappe av krigsseiler lå døende på et sykehus, og man 
omsorg rundt den døende. Måten denne råd- hadde merket seg at den svært syke pasienten 
givningsgruppa brakte kirken og sjelesorgen aldri fikk besøk. Pleieren spurte om det var noe 
inn på banen, var forbilledlig og viser til fulle at han ønsket. «Jeg vil bade» sa han. Pleieren sa at 
behovet for sjelesorg er stort når dette fanges det ikke lot seg gjøre å flytte den syke kroppen 
opp og tilbys på en god måte. fra sengen, til badet og opp i badekaret, med

stativet med intravenøst og alle slanger som var 
koblet til maskiner. Dagen etter spurte pleieren 
på nytt om det var noe den syke ønsket. «Jeg vil 
bade» sa han. Heller ikke denne gangen fikk 
han sitt ønske oppfylt. Pleieren vasket ham 
omsorgsfullt i sengen. Da pleieren kom på vakt
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rende omsorg omsluttet kroppen og lidelsen 
som en vernende kappe, og den gamle krigssei
leren fullførte sitt liv der i badekaret og døde to 
dager senere. «(OA. mai 200J)

Rune Stray: Instituttprest ved Institutt for sjelesorg 
Adresse: Institutt for Sjelesorg, Modum Bad, 3370 Vikersund

Knut Yngvar Sonstegaard

Sammendrag:
Gjennom diakonale tjenester fra menighetssøster, diakon og prest, har kirken tradisjonelt hatt en 
sentral oppgave når det gjelder omsorg og pleie av mennesker i livets sluttfase. I vår tid har døden 
og stell av uhelbredelig syke mer blitt en oppgave for vårt offentlige helsevesen. Presten og diako
nen synes å spille en stadig mindre rolle overfor mennesker i terminal fase (I flg. NOU 1999: 2 
definert som uhelbredelig syke som har inntil ett år å leve) Først når døden er et faktum og begra
velsesbyrået ringer, starter kirken sitt arbeid med tilrettelegging og gjennomføring av begravelse 
og med oppfølgende sorgarbeid. Er dette en riktig observasjon? For å få svar på dette gjennomførte 
vi høsten 2000 en spørreundersøkelse i to prostier i Hamar bispedømme. Konklusjon på denne 
spørreundersøkelsen ble:
1) Menighetsprester og diakoner har mindre enn 

mennesker som bor hjemme i terminal fase.
2) Menighetsprester og diakoner ønsker å komme på banen i dette arbeidet.

en sjelesorgsamtale i gjennomsnitt i året med

en kappe av omsorg
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Ann-Kristin Fauske: Mer enn ord.
Ungdomsdiakoni i praksis. IKO-Forlaget. Oslo 2003.

innholdsmessig er dette rett og slett en meget 
god og nyttig bok.

Boka tar utgangspunkt i Prosjekt ungdoms-

som står her har stor overføringsverdi også til 
andre typer kirkelig ungdomsarbeid.

Mer enn ord representerer et stykke nybrotts- 
i ferd med å starte et arbeid både når det gjelder temavalg og pedago

gisk opplegg. Den er i ordets beste forstand en 
bruksbok, som kombinerer faglig fordypning 
med konkrete eksempler, råd og veiledning.

av

I løpet av få år har ungdomsdiakoni blitt et viktig og utdyper på en lettlest og engasjerende måte 
tema på den kirkelige dagsordenen. Det anset- den samme diakoniforståelse en finner i Plan 
tes stadig flere ungdomsdiakoner og det under- for diakoni i Den norske kirke. Videre skriver 
vises i ungdomsdiakoni ved flere kirkelige Fauske om hva det vil si å være ungdom i Norge 
utdanningsinstitusjoner. Likevel har det hittil i dag, om hva forbyggende ungdomsarbeid er, 
vært skrevet relativt lite om ungdomsdiakoni. og om hva som kjennetegner et lavterskeltilbud 
Derfor er utgivelsen av Mer enn ord en gledelig for ungdom. Til slutt i bokas første del gis det 
begivenhet. Gleden blir ikke mindre av å gjøre en kort presentasjon av fem ungdomsdiakonale 
seg kjent med innholdet i boka. Her finner en lavterskeltilbud. Stoffet i denne delen spenner 
konkret veiledning og praktiske råd kombinert over et stort felt hvor det «kunne vært skrevet 
med mer teoretiske refleksjoner over hva dia- en avhandling om hvert enkelt tema» (s. 18). 
koni er, hvem ungdommer er, og hva diakoni Hensikten er imidlertid å gi et oversiktsbilde av 
har med ungdom å gjøre. Både pedagogisk og et felt, og dette lykkes forfatteren godt med.

Den som vil gå mer i dybden henvises til littera
turlisten bakerst i boka.

Bokas andre del tar for seg ungdomsdiakoni 
diakoni som oppsto på initiativ fra Stiftelsen i praksis, med eksempler, råd og konkret veiled- 
Kirkens Sosialtjeneste og Norges KFUK-KFUM, ning til hvordan en kan jobbe med ungdoms- 
Oslo og Akershus krets. Dette prosjektet hadde diakoni. Her finner en blant annet stoff om 
som hovedmål å styrke det ungdomsdiakonale hvordan en bør forberede og sette i gang ung- 
engasjementet i Oslo og Borg bispedømme, domsdiakonalt tiltak, om ledelse og medarbei- 

derskap, og om hvordan en markedsfører og 
evaluerer et tilbud. Forfatteren er imponerende 
håndfast i sin veiledning, samtidig som hun

med fokus på lavterskeltilbud for ungdom. 
Ann-Kristin Fauske, forfatteren av Mer enn ord, 
var leder av dette prosjektet, og ønsker med 
boka å gjøre erfaringene fra prosjektet tilgjeng- hele veien understreker betydningen av å til- 
elig for et større publikum. Forfatterens brede passe seg til de lokale forholdene en befinner 
faglige og erfaringsmessige bakgrunn setter seg i. Selv om stoffet er rettet inn mot lavter- 
spor etter seg i teksten på den måten at Mer enn skeltilbud for ungdom, vil jeg tro mye av det 
ord framstår som en bruksbok. Både teoristoff 
og empiriske beskrivelser av ungdomsdiako
nale prosjekter munner ut i konkrete råd og vei
ledning til lesere som er 
ungdomsdiakonalt tiltak.

Boka er delt inn i to deler. Den første delen 
handler om hva ungdomsdiakoni egentlig er. 
Her finner en korte og nyttige forklaringer på Forhåpentligvis vil den bli lest og brukt 
hva diakoni er med utgangspunkt i en trinita- mange, 
risk forståelse av diakoniens teologiske grunn
lag. Det som står her gir seg ikke ut for å være 
teologisk nybrottsarbeid, men oppsummerer
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Håkon Lorentzen: «Fellesskapetsfundament
- sivilsamfunnet og individualismen» Pax Forlag 2004

er engasjement som er en bærebjelke i et hvert 
levende fellesskap, også kirkens fellesskap.

perspektiv. Begrepet står verdimessig i spen
ning til sivilsamfunnet: Framfor at jeg skal 
tjene fellesskapet skal fellesskapet tjene meg.

Gadamer kaller den delen av historien som 
har spesiell betydning for nåtiden for «den 
effektive historien». Dette kan stå som en

«Det sivile engasjement: den enkeltes evne til å engasjere 
seg i noe utenfor oss selv, til å gløde for noe, bli en ild
sjel for et prosjekt, en sak eller en idé som går ut over 
egne private interesser. Entusiasmen formidles til et kol
lektiv der flere som gløder for samme sak drar lasset 
sammen.»

ex libris

«sivilsamfunnet». Hans hovedbudskap er at 
dette er selve fellesskapets fundament - fordi 
«intet samfunn kan bestå uten fellesskap som 
vedlikeholder kollektiv identitet.»

Sivilsamfunnet omfatter det som i andre 
sammenhenger kalles «frivillig sektor». Dette 
omfatter bl.a. frivillige organisasjonene, poli- sier lite og ingenting om engasjementet. Og det 
tiske partier, sosiale bevegelser - og kirkelige 
fellesskap. Et annet sentralt begrep i boka er 
individualismen blir behandlet i et historisk Samtidig fjernes denne bærebjelken fullstendig 

når de som tilhører fellesskapet erstatter enga
sjement med avlønning. Derfor er spørsmålet 
Lorentzen stiller i avslutningskapitlet også en 
tankevekker inn i de kristne fellesskap: «Er vi 
på vei fra et sivilsamfunn preget av kollektive 

god former mot ett der profesjonelt, konsumpreget 
betegnelse for hvordan boka beskriver og drøf- og pengemediert engasjement tar over?» 
ter tre idétradisjoner sivilt engasjement kan 
springe ut av; «dydstradisjonen» (forankret i 
den kristne dydsetikken), «solidaritetstradisjo- 
nen» (assosiert til arbeiderbevegelsen) og 
«medborgerskapet» (som er de fellesskapsfak- 
torene som knytter individet til den moderne 
velferdsstaten).

Hva har omtale av denne boka å gjøre i et 
tidsskrift for praktisk teologi? Eller for å bruke 
individualismens slagord: «What’s in it for 
me?» Faktisk svært mye. Ideologisk gir den en 
sosiologisk forankring av det kristne fellesska
pets innhold og betydning både for kirken som 
ekklesiologisk størrelse og som samfunnsinsti
tusjon. Den gir en grundig historisk og verdi
messig gjennomgang av hvilke forankrings- 
punkter sivilsamfunnet (og derved kirkelige 
fellesskap) kan ha. Denne kunnskapen er 
anvendelig for å forstå hvilke mekanismer som 
kan skape, utvikle og opprettholde kristne fel
lesskap som preges av en 'symmetrisk gjensi
dighet’. Bokas styrke er at den har et tydelig

normativt sikte forent med en grundig ana
lytisk og teoririk tilnærming. Boka formidler 
at alternativet til individualismens «indepen- 
dence» (uavhengighet) ikke er en underord- 
nende avhengighet, men «interdependence» - 
en gjensidig likeverdig og verdsettende avheng
ighet mellom de som tilhører fellesskapet.

Lorentzen tar et (lite) oppgjør med «frivillig- 
hetsbegrepet», og vil erstatte det med «det sivile 

Slik beskriver Lorentzen hva som kjennetegner engasjement». Betegnelsen vektlegger engasje
ment for noe utenfor meg selv, men som likevel 
er en identitetsskapende del av meg selv. «Det 
sivile engasjement» er etter min mening en 
langt mer treffende betegnelse enn «frivillig
het». «Frivillighet» setter et kunstig skille 
mellom lønnet og ulønnet engasjement. Lønn
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få år har «spiritualitet» blitt et mye

Jean Vanier: Den brutte kroppen. Veier til helhet.
Verbum forlag, Oslo 2003; 144 s. Oversatt fra fransk av
Aslaug Espe

deler markerer hovedstrukturen i boka. Del I 
har overskriften «Vår brutte kropp» (ca 10 s). 
Den gir en gjenkjennelig og temmelig dyster 
beskrivelse av de sosiale kriser og den eksisten-

ring, tvilsom åndeliggjøring eller tilbaketrek
king til en from inderlighet, blir effektivt blok
kert. I stedet fanges man som leser hele tiden 
inn av Evangeliets ufrakommelige «samtidig-

drende u
mellom diakoni og spiritualitet, skal jeg her 
omtale en av bøkene i denne serien som etter
mitt skjønn framstår som særlig viktig og tan- hugne setninger i en slags poetisk prosa. Tre 
kevekkende. Den demonstrerer på en innsikt- 
full og utfordrende måte den tette sammen
heng som etableres mellom diakoni og 
spiritualitet i rammen av en kristen tros- og
livstolkning. Slik formulerer den også sterke sielle forvirring som preger vår egen tid. Del II 
utfordringer med tanke på kirkelig praksis i har overskriften «Guds plan» (ca 50 s). Den teg- 
våre menigheter. ner opp de store frelseshistoriske perspektivene

Boken det dreier seg om er skrevet av Jean fra skapelse til gjenløsning og fullendelse. I 
Vanier, og har tittelen Den brutte kroppen. Veier sentrum står inkarnasjonens mysterium og 
til helhet. Det er en sterk, bevegende og utfor- Jesu liv blant de fattige og utstøtte. Del III har 
drende bok. Med røtter dypt festet i en felles- overskriften «Veier til helhet» (ca 75 s), og utfol- 
kristen spiritualitet, møter vi en forfatter full av der de velsignelser og utfordringer som kirken 
lidenskap. Teksten gløder av kjærlighet, solida- og hver enkelt troende møter i sitt disippelliv.

ritet og kampvilje. Den forener det innad
vendte, meditative trosspråket med det utad
vendte, engasjerte handlingsspråket. Derfor 
blir jeg som leser dypt berørt og foruroliget. 
Ikke over innholdet i forfatterens tekst, men av 

I løpet av få år har «spiritualitet» blitt et mye min egen og min kirkes trospraksis. Er vi på 
brukt ord i kirkelig sammenheng. Noen gleder rett vei? Eller har vi - i vår skjermede velstands- 
seg over dette: Er det noe vi virkelig trenger i verden - mistet vesentlige perspektiver i troens 
vår åndsfattige og forvirrede tid, så er det en liv?
dyptgripende fornyelse av kristent fromhetsliv. Forfatteren er katolsk, økumenisk teolog og 
Andre er skeptiske: Ser vi ikke her konturene åndelig veileder. Han er antakelig mest kjent 
av nok en åndelig fluktrute? Bort fra verden, som grunnleggeren av de internasjonale beve- 
bort fra tjenesten, bort fra vårt jordiske kall, gelsene «Arken-fellesskapet» (lArche) og «Tro 
bort fra fellesskapet og gudstjenesten. Og i ste- og Lys». Begge bevegelsene kjennetegnes av sin 
det en problematisk bevegelse inn i en selvsen- vilje til å bygge åpne, solidariske og trofaste 
trert fromhet, eller en sentimentale inderlighe- kristne fellesskap for mennesker med utvik- 
ten der «eg og Jesus åleine er». lings- og funksjonshemninger. Denne forank-

Etter min syn er det god grunn til å glede seg ringen av Vaniers liv og tenkning preger boka 
over en nyvåknet interesse for kristen spiritua- han har skrevet på en måte som både er vakker, 
litet. Den kan åpne for en fornyelse som vi i smertefull og utfordrende. Leser man teksten 
høyeste grad trenger. Men det er samtidig gode sakte nok og med åpenhet for det den vil for- 
grunner for å skjerpe troens kritiske sans, og midle, går man garantert ikke uberørt videre, 
spørre hvor denne interessen bærer hen. Og i For her møter man radikalt disippelliv og erfa- 
en slik situasjon er det ekstra viktig å oppar- ringsnær, utfordrende teologi i ett, helhetlig 
beide kunnskap, bearbeide erfaring og hente stykke. Alle forsøk på abstraherende teoretise- 
åndelig næring fra gode kilder og pålitelige vei
visere.

Det aner meg at det kan være slike tanker 
som ligger bak den nye serien av utgivelser på 
Verbum forlag som går under navnet «Verbum het»: Guds grenseløse nåde er grunnen som 
spiritualitet». Under alle omstendigheter er det bærer, disippellivets radikale kall er veien å gå ! 
grunn til å takke forlaget for viktige og utfor- Ikke enten det ene eller det andre, men begge 

tgivelser. Med tanke på relasjonen deler samtidig - i en uoppløselig enhet. Dette 
er utfordringen Vanier formidler.

Teksten har gjennomgående form som kort-
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Her er mye å hente. Ikke minst slår det meg 
hvor intenst helhetlig og Kristus-sentrert 
Vaniers visjon er. Sentrum i liv og tenkning for
mes av inkarnasjonen og det reelle Kristus- 
nærvær i verden som heter den kristne kirke. 
Men her finnes ingen spor av kirkelig lukkethet 
eller getto-tenkning. Inkarnasjonen er

selv og våre menigheter trenger.
En gledelig ting å nevne i denne sammen

hengen er for øvrig framveksten av flere såkalte 
«Tro og Lys»-grupper i norske menigheter. 
Denne verdensomspennende økumeniske beve
gelsen («Foi et Lumiere») er et ektefødt barn av 

den den spiritualiteten som Jean Vanier presenterer 
mest grensesprengende hendelsen i verdens- i sin bok. Et troens fellesskap av funksjonshem- 
historien, og den kirke som fødes av denne mede og funksjonsfriske som kommer sam- 
hendelsen er det mest inkluderende fellesskap men i Jesu navn, feirer den hellige nattverd, og 
som kan tenkes. Derfor markeres det med deler hverdagens gleder og sorger i takknemlig- 
mange og utfordrende formuleringer at 'ska- het over inkarnasjonens under og Guds nærvær 
pelse’ og 'inkarnasjon' hører sammen, og at kir- midt i vår splittede verden. Jeg vet at på steder 
ken bare er kirke når den lever midt i verden og der denne virksomheten har slått rot, der hen- 
gir sitt liv i tjeneste for nødlidende. I dette per- tes nye mennesker inn i fellesskapet og menig- 
spektivet blir forkynnelse, bønn, meditasjon, hetens liv berikes. 
sakramentsforvaltning og diakoni ulike sider av 
samme sak. Forsøk på adskillelse er forræderi 
mot Kristus. I denne sammenhengen merker 
man også Vaniers sterke kall til økumenisk 
arbeid. Splittelsen i Kristi kropp er en dyp 
anfektelse. Slik Vanier ser saken, går kanskje 
veien mot enhet først og fremst gjennom diako- 
nal praksis: «I dag kan ikke alle kristne spise 
det brutte brødet, Kristi kropp, ved samme 
alterbord, men de kan spise sammen ved de fat
tiges og svakes bord. Er ikke det den mest 
direkte veien til enhet ?» (s 131).

I formidlingen av sin fellesskapsvisjon utfor
drer Vanier den ødeleggende individualismen i 
vår kultur og forherligelsen av de sterke og vel
lykkede. Fellesskapet/ koinonia er kalt til å feire 
og synliggjøre mangfoldet i Guds skaperverk, 
men alltid med særlig blikk for det liv som 
framstår som utstøtt og svakt i et samfunn som 
dyrker effektivitet og styrke. I etterfølgelsen av 
sin Herre, ser kirken andre verdier som skaper 
andre fellesskap. Derfor veves også arbeid og 
hvile, tjeneste og rekreasjon sammen. Kontem
plasjon og aksjon kan ikke skilles. Det er like 
viktig for fellesskapet å forholde seg omsorgs
fullt til sjelens sårbarhet som det er å avsløre 
samfunnets maktstrukturer og kjempe for en 
mer rettferdig verden. Den som frykter at opp
tatthet av kristen spiritualitet fører inn i hiin- 
melvendt distraksjon eller sentimental inderlig
het, har altså intet å frykte i Vaniers bok. 
Snarere tvert imot. Boken er foruroligende les
ning. Den berører og utfordrer på måter som vi
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Dette er meget kortfattet og burde vært bedre 
utredet av Wyller. Den institusjonelle kirke

bestemmelse av kirken,» (...) og vil «heller kalle 
kirken et troens fellesskap - og legge vekt på 
troens liv. En rent institusjonell kirketenkning 
mister (nemlig) syn og interesse for det liv 

som er nødvendig kjennetegn på en

Fakultet, Oslo Universitet. Tidligere hadde 
Wyller hovedansvaret for oppbyggingen av en 
diakonutdannelse ved Fakultetet.

Både økumenisk og innen vår egen norske Jesus Kristus og kirken å gjøre, men har sin 
kirke har det i lengre tid vært et sterkt engasje- spesielle utleggelse av dette, 
ment for å rydde plass både teologisk og prak
tisk kirkelig for en menighetsdiakoni. I de ulike 
kirkelige fora og råd - både internasjonalt og kirken (2O4f). Wyller gir sin tilslutning til teo- 

kir- logen Gerhard Ebeling som «markert distanse
rer seg fra den tradisjonelle ekklesiologi som 
hevder at kirken er de troendes fellesskap 
(sanctorum communio). Ebeling avviser at

En replikk til en artikkel om diakoni av Trygve Wyller 
Når man vil sekularisere diakonien 

Alf B. Oftestad

Han hevder at «diakonien teologisk sett (?!) 
må være en del av ekklesiologien» - en del av

en replikk

I en bok med tittelen: Moralsk og moderne? sjon. Forfatteren åpner med å problematisere 
(i999) red Svein Aage Christoffersen, har pro- uttrykket, «den kristne diakoni» og at «det er 
fessor Trygve Wyller en artikkel hvor han gir til tegn ved omsorgen som gjør at den kalles spesi- 
beste, «Noen momenter til en kritisk belysning fikk kristen» - (lyif). Man spør uvilkårlig: 
av diakoni i det moderne samfunnet.» Over- Finnes det da en verdslig diakoni? Som man vil 
skriften er: Stat og omsorg - autensitet og kall, vite, er ordet diakoni et gresk ord som i nytesta- 
Wyller er nå prodekanus ved Det teologiske mentlig tid ble erobret og fylt med kristent inn

hold. Ja, sågar knyttet til Jesus Kristus - Hans 
liv og gjerning (Mk io,42ff og par). Wyller unn
later ikke å nevne at diakonien har noe med

nasjonalt, har man sett nødvendigheten av 
kens diakoni - begrunnet i Skriften, i kirkens 
tradisjon og i forhold til «det moderne sam
funn». Diakonatet - kirkens diakoniembete - 
har kommet på kirkens dagsorden og blitt reg- integrasjonen av de troende er den viktigste 
net som en vital del av dens identitet og struk
tur. Systematiske og praktiskteologiske motar
gumenter som var nokså seiglivede i vår 
lutherske sammenheng, har nå blitt mer lav- 
melte - også ved de teologiske fakulteter og (Leben)
høyskoler. Ved de kirkelige høyskoler og diako- kirke. Når kirken er troens fellesskap, er kirken 
nale utdannelsesinstitusjoner har man intensi- der troens livsformer kommer til syne»(2O5). 
vert forskning og praktisk diakonalt arbeid for å 
bygge opp kirkens diakoni - dens virksomhet i 
menigheten, samfunnet og internasjonalt. Da
er det man undrer seg over at Wyller som pro- med nådemidler (Ordets forkynnelse og sakra- 
fessor i diakoni og midt i en oppbyggingsfase mentene) og ordinerte tjenere dvs prest og dia- 
av en diakonifaglig utdannelse i en lengre artik- kon, trenger ikke nødvendigvis «å miste syn og 
kei argumenterer for sekulariseringen av diako- interesse for det liv som er kirkens kjenne- 
nien. Wyller gjør den lik alminnelig sekulær tegn.» Troens liv vokser nemlig fram av de 
kallsetikk, faglig godt arbeid basert på individu- instusjonaliserte nådemidlene og bæres av en 
ell humanistisk personalisme. «Diakoni er det objektiv ordinert tjeneste. Troens livsformer 
kall som er satt til å ivareta både integrasjonen (diakonien) knyttes til menigheten ved en ord- 
og selvrealiseringen,» (208) er Wyllers konklu- net, kirkelig institusjonalisert tjeneste som
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ikke nødvendigvis på Gud for å få/ha et «kristent 
kall» til den oppgaven man har, ifølge Wyller.

Wyller gjennomgår en del historisk stoff fra

Kirkeordinans 1537 og den norske 1607.
Wyller slutter noe for raskt fra reformasjo

nen og til vår moderne tid og vår kirkelige og 
samfunnsmessige situasjon. Reformasjonen 
og de år som fulgte, forutsatte et enhetlig sam-

felles normer og verdier. Diakonale institusjo
nene vokste fram, båret av kallsbevisste kvinner 
og menn. Kirken sto tilbake med det åndelige 
og sjelelige ansvar først og sist i og ved Ordets 

den forkynnelse. De siste årtier har man villet gjøre 
alvor av kirken - menigheten, som en sosial 
størrelse som tar hele mennesket på alvor idet 
man vil hjelpe mennesker inn i et kristent fel-

«Men ordet «kall» bruker Luther bare om den
kristnes arbeide - både den verdslige og den gjøre det ensbetydende med diakoni. Han vil 

frigjøre den fra kirke (menighet) og kristentro, 
idet han erstatter den pietistiske person og 
trossentrerte diakoni med en sekularisert og 

en sekulær pie- 
, , J»°g

inderlighet» på menneskets egne premisser.
t av pedagogen Åse Gruda 

Skard er her dekkende: «La de små barn

en replikk

Blir det kirken med dens nådemidler som 
blii diakoniens forutsetning og målsetting, 

- .... . , . e"er bl'r diakonien overlatt til de offentlige
reformasjonstiden og henviser til kirkeordning- (politiske) myndigheter og en mer eller mindre 
ene bl. a. i Leisnig (1523) og den dansk-norske privatisert kallsetikk - et personlig initiativ som

åndelige gjerning som enhver kristen utfører,» 
fremhever Wingren (Luthers låra om kallelsen, 
1948, 12). Wyller synes å tolke Luther annerle
des, dvs ikke nødvendigvis å la kallet være knyttet subjektiv kallsbevissthet, dvs 
til den kristne tro, men å forstå det ene og alene tisme. Den vil menneskets «selvrealisering: 
ut fra skapelsestanken dvs en humanistisk for- «i 
ståelse av denne, dvs et personlig kall som man (Et fyndord presentert 
ikke vet hvor kommer fra annet enn fra en selv, 
sine omgivelser og/eller samfunnet. Man tror komme til seg selv.»)

inspirerer, organiserer og administrerer en dia
koni. Dersom denne ordnede tjeneste ikke er 
tilstede blir diakonien overlatt til personlig ini
tiativ og tilfeldigheter.

Ebeling (Wyller) står her i den liberale tradi
sjon fra Schleiermacher, som fremhever kirken funn. Kirken og myndighetene levde i harmoni
som et etisk/moralsk fellesskap og gjør det til med hver sine gudgitte plikter og «normalbor-
kirkens egentlige kjennetegn, basert på men- geren» var en kristen, og øvrigheten Guds og
neskets tro, livsstil og kultur dvs «troens livsfor- Hans lovs håndhever. I dag er dette annerledes,
mer». må vite. Det fatale ved reformasjonen på lut-

Wyller vil også knytte diakonien til Kristus, hersk grunn, var at all diakoni, konkret og 
«I Kristus er mennesket forløst fra dommen og materiell, fysisk og sosial omsorg ble overlatt til 
til å forme sitt eget liv. (...) I Kristus er den tro- myndighetene (fyrsten og hans embetsmenn), 
ende gitt frihet til inderlighet, følsomhet og mens det åndelige, forkynnelse og sjelesorg 
selvhevdelse,» (205). Også her legger Wyller skulle kirken og geistligheten ta seg av. Denne 
vekt på den enkelte kristne personlighet - indi- linje ble stort sett fulgt fram til 1800-tallet da 
videts måte å fremtre, basert på egen subjektiv pietismen fornyet diakonien. Men den fikk da 
oppfatning av «inderlighet, følsomhet og selv- sitt feste og sin bærekraft i den enkelte kristne 
hevdelse,» frigjort gjennom et personlig tros- personlighet, omvendelse og det troende men- 
forhold til Kristus. (Ordet selvhevdelse eller neskes personlige kall. De sosiale kategorier var 
selvrealisering er forankret i gresk/hellenistisk nemlig brutt sammen. Det ble vanskeligere å 
filosofi og livsstil, kfr min bok:Kirke, fellesskap, holde fast ved de overindividuelle strukturer, de 
omsorg (2001, 27).

Wyller henviser til Gustaf Wingren (og 
Luther) og hans tilrettelegging av kallet som 
basis for diakonien:

«Gustaf Wingrens understrekning av
kristne skapelsestanken er grunnleggende 
for forståelsen av kallet til omsorg i en teolo
gisk kontekst. (...) De verdslige myndigheter 
utøvde (derfor) også sine kristne kall når de lesskap forskjellig fra et pluralistisk og sekulari- 
sørget for de svakeste,» sier Wyller. (173). sert samfunn.

Wyller vil en diakoni som legger hovedvek
ten på den sekulære stats omsorgsarbeid og vil
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skal ivareta «både integrasjonen og selvrealise- 
ringen» i et pluralistisk og sekularisert sam
funn på dette samfunns premisser, men med 
«inderlighet». Da blir kirken også løftet ut av 
samfunnet til å bli et abstraktum som bare har 
med det åndelige, sjelelige og inderlige å gjøre 
og ikke det hele menneske som må tilhøre et 
fellesskap.

(Litteraturlisten til Wyllers artikkel viser en 
teologisk smalsporethet som er overraskende, 
f. eks. leter man forgjeves etter diakonilitteratur 
publisert i Tyskland og i Norden de siste årene.

Det glimrer med sitt fravær, til tross for at 
artikkelen drøfter diakoni og diakonale pro
blemstillinger.)

en replikk


